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1.   ÖZET 

Bu araştırma; lise öğrencilerinin sanal zorbalıkta bulunma, sanal zorbalığa 

uğrama durumlarını ve sanal zorbalıkla ilişkili faktörleri belirlemek amacıyla 

tanımlayıcı araştırma desenine göre gerçekleştirildi. Araştırma; İstanbul il sınırları 

içinde bulunan bir devlet okulunda okuyan 750 öğrenciden; 2 Kasım 2010 – 2 Aralık 

2010 tarihleri arasında okulda devamsızlık yapmayan, araştırmaya katılmayı kabul eden 

620 öğrenci ile gerçekleştirildi. Anket formunu doğru ve eksiksiz dolduran 587 öğrenci 

araştırmanın örneklemini oluşturdu. Araştırmanın verileri Bilgi Formu ve Sanal Zorba / 

Kurban Ölçeği ile toplandı. Veri sonuçları bilgisayar ortamında değerlendirildi. 

Verilerin değerlendirilmesinde tanımlayıcı istatistikler (sayı, yüzde, ortalama, standart 

sapma), Kruskal Wallis H-Testi, Mann Whitney U testi, korelasyon analizi ve 

chronbach alpha analizi kullanıldı. Öğrencilerin sanal kurban toplam puan ortalaması 

24,40 ± 12,68; sanal ortamda cinsel zorbalık (sanal kurban) puan ortalaması 8,98 ± 5,30, 

sanal ortamda engelleme ve zarar verme (sanal kurban) puan ortalaması 10,35 ± 5,65, 

sanal ortamda söylenti çıkarma puan ortalaması (sanal kurban) 5,07 ± 3,04 olarak; sanal 

zorba toplam puan ortalaması 24,88 ± 15,50; sanal ortamda cinsel zorbalık (sanal zorba) 

puan ortalaması 8,94 ± 6,05, sanal ortamda engelleme ve zarar verme (sanal zorba) puan 

ortalaması 10,59 ± 6,66, sanal ortamda söylenti çıkarma (sanal zorba) puan ortalaması 

5,35 ± 3,61 olarak bulundu. Sanal zorbalık yapma ve sanal zorbalığa uğrama 

durumunun öğrencinin yaşı arttıkça arttığı saptandı. Erkek öğrencilerin, kardeş sayısı 4 

ve üzerinde olanların, anne/baba eğitim seviyesi okuryazar ve altında olanların, 

okuldaki başarı durumu kötü olanların, internet kafeye gidenlerin, internete internet 

kafeden bağlananların, cep telefonundan isimsiz çağrılar bırakanların, psikiyatrik destek 

alanların daha fazla sanal zorbalık yaptığı ve sanal zorbalığa uğradığı bulundu. İnterneti 

hergün kullanan öğrencilerin haftada bir kullananlardan daha fazla sanal zorbalık 

yaptığı saptandı. 4. sınıfta öğrenim gören, cep telefonundan internete bağlanan 

öğrencilerin daha fazla sanal zorbalığa uğradığı bulundu. Öğrencilerin sanal zorbalık 

yapma durumu ile sınıf düzeyi ve cep telefonundan internete bağlanma durumu; sanal 

zorbalığa uğrama durumu ile interneti kullanım sıklığı arasındaki fark istatistiksel 

açıdan anlamlı bulunmadı. 

Anahtar kelimeler: Lise öğrencisi, sanal zorbalık, sanal kurban.    
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2.   SUMMARY 

 

       Cyber Bullying in High School Students 

 

This survey was conducted with the purpose of determining the status of 

implementing cyber bullying, being subject to cyber bullying and factors related with 

cyber bullying. The survey was conducted on 620 students out of 750 students attending 

to a state high school located within the boundaries of the city of Istanbul who did not 

have absenteeism from 2 November 2010 to 2 December 2010. 587 students that filled 

in the questionnaire correctly and fully constituted the sample of this survey. Data of 

this survey was collected with Data Form and Cyber Bully / Victim Scale. Data was 

assessed in computer environment. Complementary statistics (number, percentage, 

average, standard deviation), Kruskal Wallis H-Test, Mann Whitney U test, correlation 

analysis and chronbach alpha analysis were used for assessment of data. The cyber 

victim total point average of the students was 24,40 ± 12,68; sexual bullying in cyber 

platform (cyber victim) point average was 8,98 ± 5,30, blocking and harming in cyber 

platform (cyber victim) point average was 10,35 ± 5,65, rumoring in cyber platform 

(cyber victim) point average was 5,07 ± 3,04; cyber bully total point average was 24,88 

± 15,50; sexual bullying in cyber platform (cyber bully) point average was 8,94 ± 6,05, 

blocking and harming in cyber platform (cyber bully) point average was 10,59 ± 6,66, 

rumoring in cyber platform (cyber bully) point average was 5,35 ± 3,61. It was 

determined that cyber bullying and becoming a victim of cyber bullying increased as the 

age of the student increased. It was determined that male students, students with 4 or 

more siblings, students whose parents’ level of education was illiterate or under, 

students with low success at school, going to Internet Cafes, going online from Internet 

Cafes, leaving unanimous calls from cell phones, getting psychiatric support had been 

doing more cyber bullying and had been more cyber victims. It was determined that 

students using the Internet everyday were engaged in more cyber bullying than the ones 

using it once a week. It was determined that students using the Internet once a month 

had been doing more cyber bullying.  It was further determined that students in class 4 

and going online from their cell phones had become suffered more cyber bullying. No 

significant statistical differences were detected between the level of cyber bullying of 
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students and their class, going online from their cell phones, becoming a victim of cyber 

bullying and frequency of use of the Internet. 

Keywords: High school student, cyber bullying, cyber victim. 
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3. GİRİŞ VE AMAÇ 

 

Günümüzde bilgi ve iletişim teknolojilerinin kullanımı hızlı bir şekilde 

yaygınlaşmaktadır. Özellikle internet ve cep telefonunun, çocuklar ve gençler tarafından 

kullanımı her geçen gün artmaktadır. Türkiye 35 milyon internet kullanıcısıyla dünyada 

14., Avrupa ‘da ise 5. sırada yer almaktadır (http://internetworldstats.com, 2012). Son 

yıllarda hızlı büyüyen sosyal paylaşım sitelerinden facebook’ta Türkiye yaklaşık 29 

milyon üye ile ABD, İngiltere ve Endonezya’dan sonra dünyada 4. sırada yer 

almaktadır (www.facebakers.com/countries). 

Teknolojinin gelişmesiyle birlikte bilişim ve iletişim teknolojileri gençlerin 

yaşamının önemli bir parçası haline gelmiştir. Yapılan araştırmalar gençlerin cep 

telefonunu, bilgisayarları, interneti, cep bilgisayarlarını içeren bilişim ve iletişim 

teknolojilerini yoğun biçimde kullandığını göstermektedir (Patchin and Hinduja, 2006; 

Erdur-Baker ve Kavşut, 2007; Lenhart, 2007; Slonje and Smith, 2008). 

Bilişim ve iletişim teknolojilerinin gençler arasında yoğun olarak 

kullanılmasının gençlere birçok faydasının olduğu görülmektedir. Gençler bilişim ve 

iletişim teknolojilerini sosyalleşme, iletişim ve bilgiye ulaşma amacıyla kullanmaktadır. 

İnternet birçok gence bilgiye rahatlıkla ulaşabilme, duygularını ve düşüncelerini 

diğerlerinin kendisini tanıyacağı korkusuna kapılmaksızın rahatlıkla ifade edebilme ve 

sosyal arkadaşlıklar kurma olanağı sağlamaktadır (Willard, 2007). İnternet sayesinde, 

arkadaş ve aile bireyleriyle iletişim kurmak ve önemli bilgilere ulaşmak daha kolay hale 

gelmiştir. Bununla birlikte bilişim ve iletişim teknolojilerinin bireylerin bilgiye 

kolaylıkla ulaşmasını sağlamanın yanında yaratıcılıklarını sergilemede onlara yeni 

fırsatlar sunduğu öne sürülmektedir (David-Ferdon and Hertz, 2007). 

Her yeni iletişim teknolojisi beraberinde bazı problemli davranışları da 

getirmektedir. Gelişen yeni teknoloji okullarda internet ve cep telefonu gibi araçların 

kullanımını arttırmış ama bu durum beraberinde bu araçların problemli kullanımı 

(Wright et al., 2009) ve diğerleriyle zararlı şekillerde tanışma ve etkileşime girme gibi 

sorunlara yol açmıştır (Ybarra et al., 2007). 

Diğer yandan internet, sohbet odaları, e-posta ve web sayfaları çocuklar ve 

gençlerin uygunsuz materyallere ulaşımını da olanaklı kılmaktadır. İnternet özelikle 

pornografik sayfalar, şiddet içeren oyunlar, cinsiyet ayrımcılığı ya da ırkçılığı yücelten 
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siteler ile çocuk ve gençler için büyük riskler taşımakla birlikte bağımlılığa da yol 

açabilmektedir (Berson, I.R, Berson, M.J. and Ferron, 2002). 

Bilgi ve iletişim teknolojilerinin kötü amaçlı kullanımı araştırmacılar tarafından 

sanal zorbalık olarak ifade edilmiştir (Beran and Li, 2005; Keith and Martin, 2005; Li, 

2006).  Sanal zorbalık, bir birey veya grubun bilgi ve iletişim teknolojilerini diğer 

bireylere zarar vermek amacıyla kötü niyetle ve tekrarlayan biçimde kullanması olarak 

tanımlanmaktadır (Belsey, 2008).  

Bilgi ve iletişim teknolojileri araçlarının kullanımının gençler arasındaki 

yaygınlığına koşut olarak da sanal zorbalığa uğrama ya da sanal zorbalık yapma 

oranlarının arttığı gözlenmektedir. (Erdur-Baker ve Kavşut, 2007; Arıcak ve ark., 2008; 

Dilmaç, 2009; Çetin ve ark., 2010; Peker ve Eroğlu, 2010; Ayas, 2011; Eroğlu, 2011).   

Bu araştırma; lise öğrencilerinde sanal zorbalıkta bulunma, sanal zorbalığa 

uğrama durumlarını ve sanal zorbalıkla ilişkili faktörleri belirlemek amacıyla 

gerçekleştirildi. 
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4. GENEL BİLGİLER 

 

4.1. İnternet Kavramı 

 

İnternet, iki veya daha çok sayıda bilgisayarın birbiriyle bağlantısı anlamına 

gelen bilgisayar ağlarının aralarında tekrar bağlantı kurmalarıyla oluşan, dünya çapında 

yaygın bilgisayar ağlarına dayalı bir iletişim sistemidir (İçel, 1998). Dünya yüzeyindeki 

bilgisayarların birbirleriyle iletişimine belirli elektronik dil ve kurallar çerçevesinde 

imkân veren internet aynı zamanda “çok yönlü” bir kitle iletişim aracıdır (Morris and 

Ogan, 1996). Bu açıdan bakıldığında internet milyonlarca insanın kendi amaçları 

doğrultusunda ve bilgisayar aracılığı ile hem iletişim kurabildiği hem de bilgi alış-

verişinde bulunabildiği bir sistemdir (Odabaşı ve ark., 2007). 

İnternet ortaya çıkış itibariyle diğer iletişim teknolojileri gibi askeri kökenlidir. 

Soğuk savaş yıllarında ABD’de, İleri Araştırma Projeleri Ajansı’nın (ARPA) 

kurulmasına karar verilmiştir. Askeri teknolojiler geliştirme konusunda ABD Savunma 

Bakanlığı İleri Araştırma Projeleri Ajansı (DARPA) organizasyonun içinde çalışmakta 

ve aralarında iletişim kopukluğu yaşanmaktadır. İnternet bu kopukluğa çözüm olarak 

geliştirilmiş, DARPA bilim adamları dönemin en popüler bilimsel aracı olan 

bilgisayarları birbiriyle konuşturmayı başarmışlardır (Kır, 2008). 

Türkiye’de ise, ilk bilgisayar ağları çalışması 1990 yılında Avrupa Akademik ve 

Araştırmalar Ağı (EARN) ile başlamıştır. Anadolu üniversitesi, Avrupa ve Japonya gibi 

ülkelerdeki iki binden fazla üniversite ve araştırma kurumunda bulunan bilgisayar 

sistemleri bu iletişim ağına üye olmuşlardır. Bu topoloji ile Ege Üniversitesi ilk önce 

İtalya Pisa Üniversitesi daha sonra Fransa Montpellier Üniversitesi ile kablolar aracılığı 

ile bağlantı kurmuştur. Daha sonra Anadolu ve Yıldız Teknik Üniversitesi ile bağlantı 

kurmuşlardır (Odabaşı ve ark., 2007). 

 

4.1.1.   İnternet İletişiminin Özellikleri 

 

Camgöz (1998), internet iletişimini temelde diğer iletişim biçimlerinden ayıran 

en önemli ve yenilikçi özelliğin, söz konusu iletişimin zaman ve mekândan bağımsız, 

"sanal" bir ortam üzerinde gerçekleşmesi olarak dile getirmiştir. Söz konusu ortam, 

bilgisayar bağlantıları arasında yaratılmış ve yaşadığımız fiziksel dünyada 



7 

 

algılayamayacağımız bir yeri işaret etmektedir. Sanal gerçeklik dünyası, internet 

teknolojisinin ürettiği bir evrendir ve daha çok bilgi-işlem alanında kullanılmaktadır. 

Sanal, gerçekte olmayıp zihinde tasarlanan, mefhum, farazi, tahmini gibi şeyleri 

hatırlatmaktadır. 

İnternet, geleneksel iletişim araçlarından farklı bir iletişim düzeni sunmaktadır. 

Geleneksel kitle iletişim araçlarında mesaj, belirli bir merkezden kitle olarak tanımlanan 

farklı türden toplum kesimlerine iletilmektedir. İletişim aracından kitleye yönelik bu 

doğrusal iletişim düzeninde, kitlenin hiçbir belirleyici/denetleyici rolü bulunmamakta ve 

alıcılar geri bildirim için başka kanallara yönelmek zorunda kalmaktadır. İnternet 

iletişimi ise “etkileşimlilik” özelliği sayesinde, yine aynı kanaldan alıcılarına geri 

bildirim imkânı sunmakta, mesajlara anında tepki (haberlere yazılan yorumlar, çeşitli 

anket ve oylamalara katılım) verebilmeyi mümkün kılmaktadır (Işık, 2007). 

Jonoschka (2004), internet ortamının, iletişimin iki temel formu olan kişilerarası 

ve kitle iletişimini aynı potada birleştirdiği gerçeğinden yola çıkarak, “interaktif kitle 

iletişimi” terimini kullanmaktadır. Bu yeni ortam, sadece iki iletişim formunun birleştiği 

bir ortam olmaktan öte, onlardan farklı bir etkileşim ve geri bildirim imkânı sunmakta, 

pasif alıcıları tanınabilir ve tanımlanabilir aktif katılımcılara dönüştürmektedir. Çok 

sayıda mesaj, farklı biçim ve içeriklerde (ses, görüntü, metin) alıcılarına (özel ya da 

genel) ulaştırılmakta ve böylece internet alıcı ve göndericinin etkileşim içerisine 

girebilecekleri şekilde “çok yollu bir iletişim” imkânı sunmaktadır.  

 

4.1.1.1.   Paket Anahtarlama 

 

 İnternet üzerinde veri taşıma metodu olarak bilinen paket anahtarlama, 

mesajların parçalara ayrılarak, nereden gelip nereye gittiği bilgileri ile aynı hat 

üzerinden birden çok kullanıcının paylaşımına ve kullanımına açılmasıdır (Newhagen 

and Rafaeli, 1996; Briggs and Burke, 2002).  

 

4.1.1.2.   Çok Ortamlılık 

 

Ses, resim ve verinin birlikte ele alındığı sistemler, çok ortamlı olarak nitelenir. 

Ses, resim ve her türlü verinin sayısal olarak, bayt dizileri biçiminde temsil edilmesi, 

bunların, bilgisayar ağları üzerinden iletilmesini olanaklı kılmaktadır (Saatçi, 2005). 
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Wood (2004) interneti diğer iletişim araçları karşısında öne çıkaran temel karakteristiği; 

metin, resim, animasyon, ses ve görüntü gibi mesaj formlarının sunumunu kolaylaştıran 

çok yönlü kanallara sahip bir multimedya aracı olması olarak ifade etmiştir. Geleneksel 

iletişim araçları açısından bakıldığında ise radyo ile yalnızca ses, televizyon ile ses ve 

görüntü, gazetelerde ise metin ve resim kullanıcılara ulaştırılabilmektedir. İnternet ise 

bunların hepsini içeren bir ortamı (zaman ve mekâna bağlı olmaksızın) kullanıcılarına 

sunmaktadır. 

 

4.1.1.3.   Etkileşimlilik 

 

 Kitle iletişimde, tek bir kaynaktan geniş ve heterojen bir izleyici topluluğuna 

gönderilen mesajlara anında tepki almak pek mümkün gözükmemekte, en azından çok 

çabuk gerçekleşmemektedir. Kitle iletişimde alıcıların geri dönüşüne yönelik kanallar 

oldukça sınırlı iken internette farklı alternatifler bulunmaktadır (Işık, 2007). 

İnternet, üç farklı düzeyi ile kitle iletişim düzeninden ayrılmaktadır. Birincisi; 

bilgiye erişimde hangi ortamı tercih edeceğini kullanıcılarına bırakmakta, ikincisi; 

kullanıcılarına diğer kullanıcılar ve göndericilerle etkileşim imkânı sunmakta ve 

üçüncüsü; medya ürünü ile ilgili olarak üreticilere geri bildirim imkânları sağlamaktadır  

(Jucker, 2003). 

İnternet iletişiminin en baskın, belirleyici özelliğini “etkileşim” oluşturmaktadır. 

Alıcı ile gönderici arasındaki geri bildirimin bir halkası olarak tanımlanan etkileşim, 

kitle iletişim teori ve modellerinin önemli bir bileşenidir. Etkileşim tanımında üç 

iletişim türünden bahsedilmektedir: Çift yönlü etkileşimsiz iletişim (alıcı-gönderici arası 

tv, radyo, gazete gibi), sözde etkileşimli iletişim ve tam etkileşimli iletişim (Morris and 

Ogan, 1996).  

 

4.1.1.4.   Eş Zamanlılık 

 

Young (1998), internetin; sohbet, sanal konferans gibi ortamlarda eşzamanlı 

iletişim ve eşzamanlı etkileşim sağlarken, elektronik posta, web, haber ve tartışma 

grubu gibi ortamlarda da eşzamansız iletişime ve etkileşime olanak tanıdığını ifade 

etmiştir. İnternet ortamında gerçekleşen iletişim; zaman/mekan, hedef kitle, içerik, 

maliyet ve etkileşim boyutlarıyla da geleneksel iletişim ortamlarından farklıdır. İletişim 
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araçları, zaman boyutu dikkate alındığında eş zamanlı ve eş zamansız olarak 

sınıflandırılmaktadır. Bu noktada internetin öne çıkan en önemli özelliği ise kişilerarası 

ve grup iletişim süreçleri için söz konusu olabilecek eş zamanlı ve de tam etkileşimli bir 

iletişime imkân tanıyabilmesidir. İnternette hem eş zamansız hem de kısmi etkileşim 

imkânları sunabilen uygulamalar (web, elektronik posta, haber-tartışma grupları) 

mevcuttur (Bonchek, 1997). 

 

4.1.1.5.   Hipermetin 

 

Wood (2004), hipermetinin geleneksel kavramlara meydan okuyan ve okuma 

deneyimleri yoluyla yeniden yaratılan sıralı olmayan (sırasız, ard arda gelmeyen) bir 

yazı tipi olduğunu, hipermetin tabanlı programlama dilleri; geleneksel kullanımları, 

diziliş, okunuş, basılış biçimleri farklı dillerinin ortak kullanımına imkân tanıdığını 

belirtmiştir. Hipermetin bir yazıda birden çok bağlantı içerebilir. Okuyucu bir haber 

okurken bağlantılı bir başka habere doğrudan geçebilir. Bir hipermetin dokümanı 

genellikle okuyucuya küçük sayfalar olarak sunulmakta ve içinde ilgili diğer 

dokümanlara, parçalara, resim, tablo gibi nesnelere bağlantı işaretleri bulunmaktadır. Bu 

işaretler, küçük ikonlar, altı çizili satırlar, gölgeli satırlar, farklı renkli cümlecikler 

şeklinde karşımıza çıkmaktadır. Bu göstergelerden birini seçince, onun işaret ettiği 

dokümana bağlanmak mümkün olmaktadır (Işık, 2007). Bir başka deyişle, hipermetin 

üzerinde okuyucuya çoklu seçenekler sunulabilmektedir. Örneğin, Hitler’i okuyan bir 

internet kullanıcısına anında onun resmine, sesine ve görüntüsüne ulaşma imkânı 

verilebilmektedir. Okuyucu için bunlara ulaşmak bir “tık” mesafededir. Geleneksel 

anlamdaki metinler ise belirli bir doğrusallıkta (sağdan sola, soldan sağa) ve çok fazla 

seçme şansı olmaksızın okuyucuya sunulmaktadır (Bonchek, 1997). 

 

4.1.2.   İnternetin Sağladığı İletişim Hizmetleri 

 

İnternetin kullanıcılara sunduğu en önemli hizmet uygun, ekonomik, hızlı ve 

güvenli bir iletişim için ortam sağlamasıdır. İnternet, gerekli teknik altyapıya sahip, 

fiziksel olarak uzak mesafelerde olan birey ve gruplara, iletişim ve tartışma ortamı 

sunmaktadır. İnternetin sağladığı iletişim hizmetlerinin şu şekilde sıralanabilir: 
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4.1.2.1.   E-posta (Elektronik Posta) 

 

 İnternetin en çok bilinen ve kullanılan uygulaması, elektronik mesaj alma ve 

gönderme hizmetidir. E-posta ile dünyanın her yanındaki internet bağlantısı olan 

kullanıcılara mesaj gönderilip, alınabilmektedir (Orhan ve Akkoyunlu, 2004). E-posta 

esnekliği, kullanım kolaylığı ve gücü ile internetin sağladığı, en çok kullanılan eş 

zamanlı olmayan iletişim türüdür (Odabaşı ark., 2007). İnternet kullanıcılarının 

birbirlerine mesaj göndermede kullandıkları, yazılı mektupların, yazışmaların ve çeşitli 

bilgi, yazılım ve program dosyalarının gönderiminin elektronik ortamda 

gerçekleştirilmesi elektronik posta olarak adlandırılmaktadır. Elektronik posta 

başlangıçta sadece metin mesajlar göndermeye izin verirken, artık ses, görüntü, resim, 

video vb. içeren bileşik yapıların kullanımına izin vermektedir. 

 

4.1.2.2.   Haber (Tartışma) Grupları 

 

 Haber grupları tartışma grupları olarak da bilinmektedir. İlgi alanları veya 

herhangi bir yönü ile ortak olan insanların çeşitli konularda tartışmalar yaptığı, görüş 

alışverişinde bulunduğu bir eş zamanlı olmayan iletişim ortamıdır. İnternet üzerinde 

farklı konulara göre çeşitlenen çok sayıda haber grubu bulunmaktadır (Odabaşı ve ark., 

2007). Haber grupları dünya üzerindeki milyonlarca internet kullanıcısının değişik 

konularda haberler, yazılar gönderdiği tartışma ortamlarıdır. Bu ortamlar, konularına 

göre düzenlenmiş, ayrılmış sanal tartışma gruplarıdır (Işık, 2007). 

 

4.1.2.3.   Forumlar 

 

 Forumlar, özel bir konu alanı ile ilgilenen insanların birbirleri ile konular 

üzerinde tartışabildiği, fikir alışverişinde bulunabildiği, birbirlerinin sorunlarına çözüm 

önerileri sunabildikleri eş zamanlı olmayan iletişim ortamlarıdır. Forumlara 

katılabilmek için forum kurallarını kabul ederek, üye olmak gerekir ve genellikle bu 

üyelik ücretsizdir. Üyelik işlemi bir takma ad ile yapılır. Üye olunan foruma takma ad 

ve şifre yazılarak giriş yapılır. Üye olunmadan da forumlara giriş yapılabilir, ancak bu 

durumda yapılabilecek işlemler sınırlıdır (Odabaşı ve ark., 2007). 
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4.1.2.4.   Sohbet Uygulamaları 

 

İnternet üzerinde diğer insanlarla iletişim kurmanın en çabuk ve kolay 

yollarından biri de sohbet odalarıdır. İlgi alanlarına göre ayrılmış, aynı anda etkileşimde 

bulunan ve yazma yoluyla yapılan sohbettir. Bu ortamlarda, elektronik posta 

ortamlarından farklı olarak iki ya da daha fazla sayıda insanla aynı zaman dilimi 

içerisinde karşılıklı yazışarak iletişimde bulunulabilmektedir. Bu ortamlarda örneğin, 

aynı proje grubunda bulunan öğrenciler okul sonrası evde yaptıkları çalışmaları, 

planladıkları bir zaman diliminde birbiriyle paylaşabilirler. Ayrıca öğretmenin 

yönlendirmesiyle belli gruplar belli saatte öğretmenin başkanlığında bir araya gelerek 

çalışmalar yapabilmektedirler (Orhan, Akkoyunlu, 2004). 

    Sohbet etmek isteyen bir kullanıcı açılmış bir sohbet odasına girebilir veya kendi 

odasını açabilir. Herkes istediği konuda istediği kullanıcılarla istediği zaman sohbet 

edebilir. Sohbet ederken bir odaya girişin yasaklanması ve sohbetin kişiselleştirilmesi 

mümkündür (İnan, 2001). 

 

4.1.2.5.   Video (Çevrimiçi) Konferans 

 

 Video konferans yöntemi iki ya daha fazla kişinin video kamera ve monitor 

kullanarak interaktif ortamda görsel ve işitsel olarak toplanmasını sağlar. Bu yöntemle 

hem ses hem görüntü almak mümkündür ve yüz yüze görüşmeye en yakın olan yöntem 

budur. Ancak video teknolojisi de hala gelişme aşamasındadır ve satın almak için hem 

çok pahalı hem de kullanılması daha karmaşık olan bir yöntemdir (Altıntaş ve Gültekin, 

2003). 

 

4.1.2.6.   Sanal Ortamda Arkadaşlık Kurma 

 

Günümüzde internetin kullanım yerleri ve kullanım amaçları daha fazla çeşitlilik 

göstermektedir. Özellikle gençler için internet, kişiler arasında iletişim kurmak için yeni 

fırsatlar sunmaktadır. Sanal sohbetler ederek bireyler, birbirlerini anlama ve iletişimi 

sürdürme imkânı bulurlar. Kişiler sanal ortamda ne kadar sık bulunur ve iletişimde 

bulunurlarsa kurulan bağlar da o derece güçlü olmaktadır. Etkileşim aynı zamanda 

bireylerin birlikte yaptığı çevrimiçi aktivitelere de etki eder. İnternet arkadaşları sanal 
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ortamda birlikte oyun oynayabilir, aynı tartışma gruplarına katılabilir, sanal web 

günlüğü oluşturabilirler.  

Sanal ortamda kurulan olumlu ilişkilerin kadar olumsuz davranışlarda ortaya 

çıkabilmektedir. Sanal ortamda en fazla yaygın olan olumsuz davranışlar yalancılık ya 

da aldatmadır. Yüz yüze yapılan görüşmelerin aksine sanal ortamda fiziksel görünüş ve 

jestlerin olmaması kişilerin birbirlerini aldatmalarında kolaylık sağlar. Sanal ortamda 

kişiler görünüşleri, isimleri, yaşları, cinsiyetleri ve meslekleri gibi konularda yanlış 

bilgiler vererek farklı imajlar yaratabilirler (Sarıcı, 2009). 

Sayar (2006), internet ortamındaki sanal kişiliklerin bireyin öz kişiliğinin 

tamamen zıddı da olabileceğini, erkeklerin kadın, kadınların erkek kişilikleri 

oluşturabileceğini, çok içine kapanık bir kişinin bunun tam tersi bir şekilde 

davranabileceğini belirtmiştir. Ayrıca, sanal kişiliklerin çok sık kullanılması sonucu 

kişilik bulanımı yaşanabileceğini, sanal dünyadan çıkıp normal yaşam içine girdiğinde 

bu iki ortamda kullandıkları kişilikler birbiriyle çelişeceği için, bireyin kafasının 

karışması ve kişilik karmaşası içine girme ihtimalinin artabileceğini dile getirmiştir. 

Sanal ortamda ortaya çıkan olumsuz davranışlardan biri de öfke tepkileridir. 

Öfkelenme sanal ortamda saldırganlığın belirtisi olarak görülmektedir. Zorlama, 

eleştirme, hakaret içeren mesajlar atma, tehdit etme ve dışlama sanal ortamdaki öfke 

tepkilerine örnek verilebilir. Öfke tepkileri arkadaşlık duygularını incitebilmekte, 

arkadaşlık ilişkilerine zarar verebilmektedir (Riva, 2001). 

Sanal ortamda kurulan iletişimin çok yoğun olması durumunda insanların gerçek 

dünya ile bağlarının zayıflamasına yol açabileceği ifade edilmektedir. Sayar (2006)’a 

göre, sanal odalarında oluşturulan sanal topluluklar, bireylere gerçek dünyadan kaçma 

fırsatı verir. Bu odaları sık kullanan kişilerin çoğu gerçek hayatta tatmine 

ulaştıramadıkları duygusal ve psikolojik ihtiyaçlarını, bu türden sanal topluluklarla 

gidermeye çalıştıklarını ifade etmektedir. Zaman geçtikçe bağımlılık kazanan bu 

kişilerin bilgisayar başında geçirdikleri süre uzamakta ve gerçek yaşam ile kurdukları 

bağlar giderek zayıflamaktadır. 

Parks ve Flayd (1996), görsel ve işitsel olarak sanal ortamın daha kısıtlı olması 

sanal ortamdaki ilişkinin yüz yüze yapılan ilişkiden daha dar kapsamlı kaldığını ve 

sanal ortam ilişkilerinin daha az kişisel ve uygunsuz ilişkiler olduğunu iddia etmektedir. 

Yüz yüze etkileşimde kanalların çokluğu ve hızlı olması iletişimin netliğinde önemli yer 
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tutar. Sanal ortamda kurulan iletişimlerde ise görsel ve işaretsel ifadelerin eksikliği, 

iletişimde kopukluklara, yanlış anlamalara sebebiyet vermektedir. Bu nedenle sanal 

ortamda kurulan iletişimlerde kişisel bilgilerin aktarılması uzun sürmektedir 

İnternet ortamında yüz yüze konuşmada kullanılan jest ve mimiklerin eksikliği, 

klavyenin kullanımıyla giderilmeye çalışılır. Örneğin gülümsemeyi ifade etmek için “:)” 

ifadesi kullanılır. Aynı zamanda kullanıcılar, duygu ifadeleri ve metindeki sinirlendirici 

sözler yardımı ile konuşmalarını sürdürürler veya konuşmalarına ara verirler. Arkadaşça 

bir mesaj almak ya da mesaj vermek isteyen bir kişi örneğin, metinde bir “sırıtma” veya 

“yalnızca şaka” anlamlarına gelen bir kelime veya ibare yerleştirerek arkadaşlarına 

sataşabilir (Wilkins, 1991). 
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4.2. Sanal Zorbalık 

 

Bilgi iletişim teknolojileri, özellikle internet, insanların her geçen gün artan 

bilgiye ulaşma, saklama ve paylaşma gereksinimine yanıt vermesi özelliği ile yaşamın 

vazgeçilmez bir parçası olmuştur (Erdur-Baker ve Kavşut, 2007).  İletişimde bir devrim 

olarak nitelendirilen internet, ergenler arasında arkadaştan arkadaşa dosya transferi, 

eğlence, araştırma, alışveriş ve okul arkadaşlarıyla iletişim ve sohbet için sıklıkla 

kullanılmaktadır (Beran and Li, 2005; Yaman ve ark., 2011). Ergenler arasında en sık 

kullanılan elektronik temelli iletişim araçları arasında cep telefonları, elektronik posta, 

windows live messenger, blog kullanımı, sohbet odaları, web sayfaları ve online duyuru 

panoları gösterilmektedir (Campbell, 2005). 

İnternetin eğitim-öğretim başta olmak üzere pek çok alanda sağladığı yararlar 

tartışılmazdır. Bununla birlikte her teknolojik gelişmede yaşandığı gibi görünen 

yararların yanı sıra teknolojinin kötüye kullanılmasından kaynaklanan sorunlar da 

ortaya çıkmaktadır. İnternet, cep telefonu, kısa mesaj servisi gibi iletişim araçları 

günlük yaşamı kolaylaştırmalarının yanında kötü niyetli kullanıcıların ellerinde diğer 

insanlara zarar veren araçlara dönüşmektedir. İsimsiz çağrılar, gizli kimlikle gönderilen 

yararsız e-postalar, hakaret ve tehdit içeren, bir kişi ya da grubu karalamak için e-posta 

ya da kısa mesajlar ile yayılan ses, görüntü ve metinler, virüslü e-postalar, tüm bu 

zararlı eylemlerin sanal zorbalık adı altında tanımlanmasına neden olmuştur (Ybarra et 

al., 2007; Arıcak, 2009). 

Son zamanlardaki bilgi ve iletişim teknolojilerinde yaşanan hızlı gelişmelerin 

eğitimde sıklıkla kullanılmaya başlanması, bu teknolojilerin gençler tarafından daha 

yaygın bir şekilde kullanılmasına yol açmış, gençlerin bu teknolojileri sıklıkla 

kullanmaya başlaması okullarda öğrencilerin göstermiş olduğu zorbalık davranışlarını 

teknolojiyi kullanarak gerçekleştirmelerine imkân sağlamıştır. Bu yönüyle zorbalıkla 

ilgili yapılan çalışmalar arasına yeni bir boyut olarak “Sanal Zorbalık” kavramı 

eklenmiştir (Li, 2005; Hinduja and Patchin, 2006; Erdur-Baker ve Kavşut, 2007; 

Arıcak, 2009; Ayas ve Horzum, 2010). 
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4.2.1.   Sanal Zorbalığın Tanımı 

 

Sanal zorbalık, bir birey veya grubun bilgi ve iletişim teknolojilerini diğer 

bireylere zarar vermek amacıyla kötü niyetle ve tekrarlayan biçimde kullanması olarak 

tanımlanmaktadır (Belsey, 2008). Willard (2007)’a göre ise sanal zorbalık, dijital 

teknolojinin diğer bireylere rahatsız edici mesajlar göndermek veya sosyal saldırganlık 

yapmak amacıyla kullanılmasıdır. Lee (2005)’e göre de sanal zorbalık, internet 

ortamındaki şiddetli öfke tepkileri düşmanlığın çekingen olmayan bir şekilde ifade 

edilmesidir. Lacey (2007), sanal zorbalığı elektronik iletişim araçlarıyla yapılan bir 

zorbalık olarak görmekte ve sosyal saldırganlığın bir biçimi şeklinde nitelendirmektedir. 

Shariff and Gouin (2005)’e göre de sanal zorbalık, cep telefonu, web loglar, web 

siteleri, sohbet odaları gibi elektronik araçlar ile yapılan psikolojik bir zorbalık 

biçimidir. Li (2006) ise sanal zorbalığı, e-posta, cep telefonu, anlık mesajlaşma, web 

sitesinde kişileri karalama veya karalamak için anket düzenleme gibi bilgi ve iletişim 

teknolojilerinin bir kişi ya da grup tarafından başkalarına zarar vermek niyetiyle, kasten, 

tekrarlanabilir şekilde, düşmanca davranışlar göstermek olarak tanımlamıştır.  

Sanal zorbalıkla ilgili araştırmalara bakıldığında sanal zorbalık, online zarar 

verme, elektronik zorbalık, e-zorbalık, online sosyal saldırganlık, cep telefonu ile mesaj 

yazma zorbalığı, telefon zorbalığı, sanal zarar verme, digital zorbalık ve internet 

zorbalığı gibi kavramlarla adlandırılmıştır (Kowalski and Limber, 2007; Williams and 

Guerra, 2007; Wolak et al., 2007; Ybarra et al., 2007; Hinduja and Patchin, 2009). 

Sanal zorbalığın en önemli yönlerinden birisini sanal zorbanın kimliğini rahatça 

gizleyebilmesi oluşturmaktadır. Shariff (2008), bilişim ve iletişim teknolojilerinin 

bireylere sahte hesaplar oluşturarak kendini olduğundan farklı gösterme fırsatı 

vermesinin, bu tür teknolojileri zorbalar için cazip hale getirdiğini ileri sürmektedir. 

Sanal zorbalıkta kimliğini gizleme imkânının bulunması kurbanı rahatsız etmeyi, 

korkutmayı veya kurbanın kendisini çaresiz hissetmesini amaçlayan sanal zorbanın 

amacına kolaylıkla ulaşmasına, belirli şekilde davranılmasını öngören sosyal normlara 

uymama konusunda kendisini özgür hissetmesine ve saldırganca davranışları istediği 

düzeyde sergilemesine yol açmaktadır (Patchin and Hinduja, 2006). Kimliğin rahatlıkla 

gizlenebildiği sanal ortamda sanal zorba, dedikodu yayma, iftira atma ve ilişkisel 

zorbalığı içeren diğer davranışları rahatlıkla gerçekleştirmektedir (Beckerman and 

Nocero, 2003). 
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Sanal zorbalığın diğer bir yönü de sanal alanın yeterince denetlenememesinden 

dolayı sanal zorbanın amacına rahatlıkla ulaşması oluşturmaktadır. Sohbet odalarında 

ve forumlarda mesaj kutularına yazılan mesajlar yöneticiler tarafından denetlenirken 

bireylerin birbirine gönderdiği kişisel mesajlar bu tür bir denetleme sürecine tabii 

tutulamamaktadır. Sosyal paylaşım siteleri, anlık mesajlaşma ve elektronik posta 

aracılığıyla gerçeklesen kişisel iletişimin denetimden yoksun olması, eylemlerine tanık 

olan herhangi bir kimsenin bulunmaması ve sanal zorbanın kim olduğunun 

belirlenmesinin güç olması sanal zorbayı cesaretlendirmektedir (Williams and Guerra, 

2007; Hinduja and Patchin, 2009). 

Sanal zorbalığın başka bir yönü de kısa zamanda birçok kişiye ulaşılabilmesidir. 

Bilgi ve iletişim araçları ile sınırsız sayıda kişiye ulaşma olanağının bulunması sanal 

zorbalık davranışların etkisinin de armasına neden olmaktadır. Ayrıca sanal zorbanın 

iletişim araçları vasıtasıyla kurbanla istediği her an ve kurban nerede olursa olsun 

onunla iletişim kurma olanağına sahip olması, kurbanı her an zorbalığa uğrama 

tehlikesiyle baş başa bırakmaktadır (Strom and Strom, 2004). Belsey (2008)’e göre 

sanal kurbanın evinde dahi sanal zorbalığa uğrama tehlikesiyle karşı karşıya olması 

çocuklar için sanal zorbalıktan kaçınabilecekleri güvenli bir alanın kalmadığını 

göstermektedir. 

 

4.2.2.   Sanal Zorbalığın Yaygınlığı 

 

Yapılan çalışmalar incelendiğinde gençler arasında sanal zorbalık ve 

kurbaniyetin yaygın bir sorun olduğu görülmektedir. Ybarra and Mitchell (2004), 

ergenlerin % 15’inin sanal zorba olduğunu tespit etmiştir. Noret and Rivers (2006)’ın 

araştırmasında 11-15 yaşlar arasındaki öğrencilerin %7’sinde en az bir kez iğrenç, tehdit 

edici e-mailler aldıkları bulunmuştur. Benzer bir araştırmada Raskauskas and Stoltz 

(2007), 13-18 yaşlarındaki öğrencilerin %49’unun sanal kurban olduğunu, %21’inin 

sanal zorba olduğunu saptamıştır. Kowalski and Limber (2007), öğrencilerin %11’inin 

son iki ayda en az bir kez elektronik zorbalığa uğradıklarını, %7’sinin hem sanal zorba 

hem de sanal kurban olduğunu, %4’ünün son iki ayda en az bir kez sanal zorbalık 

yaptığı ve sanal kurbanların yarısına yakınının kimler tarafından zorbalığa uğradıklarını 

bilmediklerini belirlemiştir. Ybarra et al. (2006), daha önceki yıllarda öğrencilerin 

%9’unun sanal zorbalığa uğradıklarını saptamıştır. 
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Patchin and Hinduja (2006), öğrencilerin %11’inin sanal zorba, %29’unun sanal 

zorbalığa uğradığını %47’sininde sanal zorbalığa şahit olduklarını tespit etmiştir. 

Araştırmada en çok rastlanan sanal zorbalıkların sohbet odaları, mesaj yazma ve e-mail 

olduğu görülmüştür. Yine araştırma sonucunda öğrencilerin %21’inin diğerlerinden 

tehdit aldıkları, % 20’sine diğerleri tarafından kötü davranıldığı, %19’unun başkalarının 

kendileriyle eğlendikleri ve haklarında söylentilerin çıkarıldığı belirlenmiştir. 

Ybarra and Mitchell (2004), düzenli internet kullanıcılarının %19’unun sanal 

zorbalık yaptığını, %3’ünün zorba ve kurban, %4’ünün yalnızca kurban olduğu ve         

%12’sinin yalnızca sanal zorbalık yaptığını belirtmiştir. Ybarra (2004), internet 

kullanıcılarının %7’sinin daha önceki yıllarda sanal zorbalığa uğradığını tespit etmiştir. 

Ybarra and Mitchell (2007), gençlerin %6’sının interneti zarar vermek amacıyla 

kullandıklarını, %6’sının ara sıra zarar vermek amacıyla kullandıklarını ve %17’sinin 

ise sınırlı olarak önceki yıllarda interneti zarar vermek amacıyla kullandıklarını ifade 

etmiştir.  

Erdur-Baker ve Kavşut (2007), bilgi ve iletişim teknolojilerini sık sık kullanan 

14-19 yaşındaki öğrencilerin %28’inin sanal zorbalık yaptığını, %30’unun da sanal 

zorbalığa uğradığını belirtmiştir. Arıcak ve ark. (2008) tarafından yapılan araştırmada 

Türk öğrencilerin sanal zorbalık yapma oranını %36 olarak ifade etmiştir. Topçu (2008) 

ise öğrencilerin %48’inin sanal zorbalık yaptığını saptamıştır. Ayas (2011) yaptığı 

araştırmada orta öğretim öğrencilerinin %16’sının sanal zorbalık yaptığını, %17’sininde 

sanal zorbalığa uğradığını tespit etmiştir. Başka bir araştırmada üniversite öğrencilerinin 

%23’ünün en az bir kere sanal zorbalık yaptıkları, %55’inin ise hayatlarında en az bir 

kere sanal zorbalığa uğradıkları gözlenmiştir (Dilmaç, 2009). Arıcak (2009), 

öğrencilerin %20’sinin hayatında en az bir kez sanal zorbalık yaptığını, %54’ünün ise 

en az bir kez sanal kurban olduklarını tespit etmiştir. Ayrıca Çetin ve ark. (2011), sanal 

kurbaniyet ve zorbalığı belirlemek için 22 soru ve 3 alt boyuttan oluşan Sanal Kurban 

ve Zorbalık Ölçeği geliştirmişlerdir. 

 

4.2.2.1.   Sanal Zorbalık ve Cinsiyet 

 

Alanyazın incelendiğinde bazı araştırmacıların kızların, bazılarının da erkeklerin 

daha çok sanal zorbalık yaptığını, bazı araştırmacıların ise cinsiyete göre sanal zorbalık 

olayının farklılık göstermediğini belirtmiştir. Agatston et al. (2007) göre, kızlar, 
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erkelerden daha fazla sanal zorbalık yapmakta ve sanal zorbalığa uğramaktadır. Benzer 

şekilde Campfield (2008), kızların erkeklerden daha çok hem sanal zorbalık yaptığını 

hem de sanal kurban olduğunu bulmuştur. Ponsford (2007), kızların daha çok 

kendilerine açılan sırları diğerlerine ifşa ederek, sanal ortamda bireyler hakkında 

dedikodu uydurarak, bireylerin kişiliğine ve cinsel kimliğine saldırarak, bireylere 

güvenilmez olduğu şeklinde ifadelerde bulunarak sanal zorbalıkta bulunduğunu 

bildirmiştir.  

Li (2006), Vandebosh et al. (2006), Topçu (2008), erkeklerin kızlara göre daha 

çok sanal zorbalık yaptıklarını belirlemiştir. Slonje and Smith (2008) erkeklerin 

%22’sinin kızların ise %12’sinin sanal zorbalığa karışma durumlarının daha fazla 

olduğunu bulmuştur. Erdur-Baker ve Kavşut (2007)’un araştırmasında erkeklerin 

kızlara oranla hem daha fazla sanal zorbalık yaptıkları hem de daha fazla sanal 

zorbalığa uğradıkları tespit edilmiştir. Dilmaç ve Arıcak (2009), erkeklerin kızlardan 

daha çok sanal zorbalık yaptıklarını bulmuştur. Arıcak ve ark., (2008), erkeklerin 

kızlardan daha çok sanal zorbalık olayına karıştıklarını saptamıştır. 

Şahin ve ark., (2010) çalışmalarında üzüntü ve aşağılanmışlık duygusunu sadece 

kızların; nefreti ve intikam isteğini de sadece erkeklerin yaşadığını tespit etmişlerdir. 

Araştırma sonucunda öfke duygusunun kızlar ve erkekler arasında ortak olarak 

yaşanılan tek duygu olduğu saptanmıştır.  

Beran and Li (2005), Patchin and Hinduja (2006), Williams and Guerra (2007)  

sanal zorbalıkla cinsiyet açısından hiçbir farklılık tespit etmemiştir.  

 

4.2.2.2.   Bilgi ve İletişim Teknolojileri Kullanımı ve Sanal Zorbalık 

 

Günümüzde internet aileler, öğrenciler ve öğretmenler için önemli bir bilgi 

kaynağı haline gelmiştir. Dünya’da ve Türkiye’de ev ortamından internet erişimi gün 

geçtikçe artış göstermektedir. Bu durum daha fazla sayıda çocuğun evden internete 

erişimini olanaklı kılmaktadır. Erdur-Baker, Güneri ve Altun (2006) öğrencilerin 

yarısının hergün internet kullandıklarını saptamıştır. Erdur-Baker ve Kavşut (2007) 

yaptıkları çalışmada ise lise öğrencilerinin %80’i internet ve cep telefonu/SMS 

kullandıklarını tespit etmiştir. Ybarra et al. (2005) tarafından yapılan araştırmada 

gençlerin çoğunun interneti günde iki saatten daha az ve haftada ortalama üç gün 

kullandığı, % 15’inin ise her gün internete girdiği belirtilmiştir. 
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Topçu ve Erdur-Baker (2007), bilgi ve iletişim araçlarının kullanım yaygınlığını 

cinsiyete göre inceledikleri çalışmalarında, kızların %34’ünün, erkeklerin ise %41’inin 

hergün internet kullandıklarını bulmuştur. Erdur-Baker ve Tanrıkulu (2010), internette 

tanışılan birisiyle yüz yüze buluşmak, uygunsuz web sitelerine girmek ve MSN, 

Facebook, Youtube gibi çeşitli sanal ortamlardaki kişisel sayfalara erişimi sağlayan 

kullanıcı isimlerini ve şifreleri başkalarıyla paylaşmanın riskli internet davranışları 

olduğunu dile getirmiştir. Eroğlu (2011), riskli internet davranışlarının sanal zorbalıkla 

ilişkili davranışları arttırdığını belirlemiştir. 

Ybarra (2004), interneti günde üç saat veya üç saatten daha fazla kullanmanın 

sanal zorbalığa uğrama olasılığını arttırdığını ifade etmiştir. Peker ve Eroğlu (2010), 

erkek öğrencilerde internet bağımlılığının sanal zorba, sanal kurban ve sanal 

zorba/kurban olma olasılığını arttırdığını saptamıştır. Bireylerin internet başında 

geçirdikleri zaman arttıkça ve kendilerini internet konusunda yeterli hissettikçe sanal 

zorbalığa uğrama olasılıkları artmaktadır. Ybarra ve Mitchell (2004), ebeveynlerin 

%30’unun evdeki bilgisayarlara erişimi kısıtlayıcı yazılımlar yüklemesine karşın sanal 

zorbaların, sanal kurbanların ve sanal zorba/kurbanların yarısının kendisini bilgisayar ve 

internet kullanma konusunda oldukça yeterli gördüğünü ifade etmiştir.  

Hinduja and Patchin (2006), sanal kurbanların interneti sanal zorbalığa hiçbir 

biçimde karışmamış bireylerden daha sık kullandığını ortaya koymuştur. Topçu ve ark. 

(2008), özel okuldaki bilgi ve iletişim teknolojilerini kullanan öğrencilerde devlet 

okullarındaki öğrencilere göre daha çok sanal zorbalık görüldüğünü saptamıştır. Çetin 

ve ark., (2010), internet bağımlılığının sanal zorba olma ve sanal kurban olma olasılığını 

arttırdığını tespit etmiştir. 

 

4.2.2.3.   Sanal Zorbalığın Paylaşılması 

 

Sanal zorbalığın paylaşılması ile ilgili araştırmalar incelendiğinde bazı 

çalışmalarda sanal kurbanların sanal zorbalığa uğrama durumunu başkalarıyla 

paylaşmadığı görülmektedir. Agatston et al. (2007), kurbanların sanal zorbalığı 

paylaşmada isteksiz davrandıklarını bildirmektedir.  

Sanal kurbanların, sanal zorbalığa uğrama durumlarını, zorbanın intikam 

almasından, ebeveynlerinin yaptıkları davranışları fark edip kendilerini 
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cezalandırmasından korktukları için bu durumu başkaları ile paylaşmaktan çekindikleri 

ifade edilmektedir (Willard, 2007) . 

Yapılan bazı araştırmalarda ise sanal kurbanların sanal zorbalığa uğradıkları 

zaman bu durumu başkalarıyla paylaştıklarını göstermektedir. Sanal zorbalığa uğrayan 

kişilerin bu olayı arkadaşları, öğretmenleri ve aileleri ile paylaştıkları görülmüştür 

(Patchin and Hinduja, 2006; Slonje and Smith, 2008). 

Wolak et al. (2007), sanal zorbanın kimliğinin sanal kurban tarafından bilindiği 

durumlarda, sanal zorbalığın başkalarıyla paylaşıldığını, sanal zorbanın kimliğinin 

bilinmediği durumlarda ise paylaşılma oranının düştüğünü ve bu durumların hiçbirisine 

öğretmenlerin veya ebeveynlerin müdahale etmediğini belirtmektedir.  

Li (2007), sanal zorbalığa uğrayanlar ile izleyicilerin üçte birinin bu durumu 

yetişkinlerle paylaştığını belirlemiştir.  Agatston et al. (2007), sanal kurbanların, 

uğradığı zorbalığı ancak durum tehdit edici bir boyuta geldiğinde başkalarıyla 

paylaştığını ve bu süreçte bile internete girmelerinin kısıtlanacağına ilişkin kuşkular 

taşıdıklarını saptamıştır.  

Sanal zorbalığın daha çok okul dışı ortamlarda gerçekleşmesi, uğranılan 

zorbalığın okul yöneticileriyle paylaşılma oranını düşürmektedir (Ybarra et al., 2005). 

Ayrıca sanal zorbalığın birçok ortamda gerçekleşebilmesi, yetişkinlerin bu ortamların 

her biri için sorumluluk almasını güçleştirmektedir.  

 

4.2.3.   Geleneksel Zorbalık ve Sanal Zorbalık 

 

Öğrenciler, eğitim hayatları boyunca okulda kendilerini güvensiz hissetmelerine 

ve arkadaşlık ilişkilerinin bozulmalarına yol açacak gerek arkadaşları gerekse okul 

personeli tarafından uygulanan çeşitli saldırganca davranışların hedefi durumuna 

gelebilmektedir (Yaman ve ark., 2011). Öğrencilerin okulda karşılaştığı en yaygın 

saldırganlık biçimi olarak karşımıza çıkan zorbalık, hem okul iklimini hem de öğrenme 

ortamını olumsuz yönde etkilemektedir (Bauman and Del Rio, 2005; Yaman, 2007, 

2010a, 2010b). 

Geleneksel zorbalık ile ilgili ilk çalışmalar, 1960’ların sonlarına doğru İsveç’te 

başlamıştır. Geleneksel zorbalığı ile ilgili İsveç’te özellikle Olweus tarafından yapılan 

araştırmalar konunun uluslararası bir boyut kazanmasını sağlamıştır. Olweus (1999), 

geleneksel zorbalığı, bir öğrencinin bir ya da daha fazla öğrenci tarafından sürekli 
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biçimde olumsuz eylemlere mağruz bırakılması olarak tanımlamıştır. Roland (1989), 

geleneksel zorbalığı, ‘kendisini savunamayacak durumda olan bireye karşı uzun süreli 

ve sistematik şekilde fiziksel veya psikolojik güç kullanılması’ olarak belirtmiştir.  

Başka bir tanımda ise geleneksel zorbalığın sosyal bir doğaya sahip olan özel bir 

saldırganlık biçimi olduğu ifade edilmiştir (Bjorkqvist et al., 1982). Diğer bir tanımda 

ise,  zorbalığın kurbanda fiziksel ve psikolojik acıya yol açan ve kurbana istenmediği 

mesajını yollayan eylemleri içerdiği belirtilmektedir (Smith and Sharp, 1994). 

Rigby (2002), okul zorbalığını, hem bir tutum hem de bir davranış olarak ele 

almış ve insanlara zarar verme isteği duyan bir bireyin, bu isteğini doyurmak için 

kendisinden fiziksel veya psikolojik olarak veya zekâ seviyesi bakımından daha aşağı 

durumda bulunan bireyleri tekrarlayıcı biçimde rahatsız etmesi olarak tanımlamış ve bu 

eylemlerin kurbanun kendisini çaresiz hissetmesine yol açtığını savunmuştur. 

Sanal zorbalık çeşitli yönleriyle geleneksel zorbalıktan ayrılmaktadır. 

Geleneksel zorbalık doğrudan  (Olweus, 1993) ya da dolaylı (Bjorkqvist et al., 1992) 

yollarla gerçekleştirilmektedir. Doğrudan zorbalık tekmeleme, itme, vurma, kızdırma, 

alay etme, tehdit etme gibi kurbana yönelik açık saldırıları içermektedir. Buna karşın 

dolaylı zorbalık grup içerisinde yer alan diğer bireylerin kurbana yönelik bakış açısını 

değiştirerek kurbanın sosyal statüsünü manipüle etmeyi amaçlamakta ve gruptan 

dışlama, söylenti çıkarma gibi davranışları içermektedir (Hawker and Boulton, 2000). 

Sanal zorbalık ise anlık mesajlaşma, telefon, sohbet odaları, e-posta, sosyal ağ siteleri, 

web günlüğü, forumlar ve web siteleri gibi iletişim araçları kullanılarak 

gerçekleştirilmektedir (Campbell, 2005).  

Sanal zorbalıkta kimliğini gizleme olanağının bulunması kurbanı rahatsız 

etmeyi, korkutmayı ve kurbanın kendisini çaresiz hissetmesini amaçlayan sanal 

zorbanın amacına kolaylıkla ulaşmasına, belirli şekilde davranılmasını öngören sosyal 

normlara uymama konusunda kendisini özgür hissetmesine ve saldırganca davranışları 

istediği düzeyde sergilemesine yol açmaktadır. Bu durum da sanal zorbalığı geleneksel 

zorbalıktan daha tehlikeli hale getirmektedir (Patchin and Hinduja, 2006). 

Shariff (2008), bilişim ve iletişim teknolojilerinin bireylere sahte hesaplar 

oluşturarak kendini olduğundan farklı gösterme fırsatı vermesinin, bu tür teknolojileri 

zorbalar için cazip hale getirdiğini ileri sürmektedir. Bunun yanı sıra sanal zorbalıkta 

zorbanın kimliğini saklamasının oldukça kolay olduğunu ve bu durumun kurbanların 
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yaşadığı travmayı arttırdığını belirtmiştir. Sanal zorbalıkta zorbanın kim olduğunu 

bilmemesi, kurbanla zorba arasında güç dengesizliği oluşturmakta ve sanal zorbalığın 

etkilerinin okul zorbalığından daha yıkıcı olmasına yol açmaktadır (Raskauskas and 

Stoltz, 2007). 

Kowalski and Limber (2007), ilköğretim öğrencileri üzerinde yaptıkları 

araştırmada sanal kurbanların yarısının zorbanın kimliğini bilmediğini bildirmiştir. 

Ybarra et al. (2006), sanal zorbalık olaylarının % 45’inde sanal kurbanın, zorbanın 

kimliğini bildiğini tespit etmiştir. Ybarra and Mitchell (2004), sanal zorbaların             

% 84’ünün sanal kurbanı kişisel olarak tanırken sanal kurbanların sanal zorbayı tanıma 

oranının % 31 olduğunu bildirmiştir 

 Sanal zorbalığı geleneksel zorbalıktan ayıran diğer bir nokta ise sanal zorbalıkta 

kısa zamanda birçok kişiye ulaşılabilmesinin mümkün olmasıdır. Elektronik araçlarla 

sınırsız sayıda kişiye ulaşma olanağının bulunması sanal zorbalığın kontrolünü 

güçleştirmekte ve olaya birçok kişinin tanık olması sanal kurbanın yaşadığı acıyı 

arttırmaktadır. Ayrıca sanal zorbanın iletişim araçları vasıtasıyla kurbanla istediği her an 

ve kurban nerede olursa olsun onunla iletişim kurma olanağına sahip olması, sanal 

kurbanı sürekli zorbalığa uğrama tehlikesiyle karşı karşıya bırakmaktadır (P. Strom and 

R. Strom, 2004; Kowalski and Limber, 2007; Belsey, 2008). Bauman (2008), sanal 

zorbalıkta zarar verici mesajların ve görüntülerin çok kısa sürede birçok kişiye 

ulaştırılabilmesinin sanal zorbalığı geleneksel zorbalıktan daha tehlikeli hale getirdiğini 

ifade etmektedir. 

 Sanal zorbalık içeren materyalin sanal ortamda bir kere paylaşılmasının 

milyonlarca insanın söz konusu materyale ulaşması için yeterli olmakta ve özellikle web 

siteleri, sosyal paylaşım siteleri gibi sanal ortamlarda sanal zorbalık içeren materyal 

sürekli biçimde diğer insanların erişimine açık halde tutulabilmektedir (Shariff, 2008). 

Okul zorbalığında zorba kurbana sadece sınıfta, otobüste veya kafeteryada ulaşabilirken 

sanal zorbalıkta zorba, günün her saatinde kurbana ulaşabilme olanağına sahiptir. 
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Tablo 4.1. Geleneksel Zorbalık ve Sanal Zorbalığın Karşılaştırılması 

 

 Geleneksel Zorbalık Sanal zorbalık 

Ortam Çevrimdışı ortam Sanal ortam 

Sıklığı Giderek azalmakta Giderek artmakta 

Zaman 
Genelde okulda 

gerçekleşmektedir 

Herhangi bir zaman 

diliminde 

gerçekleşmektedir 

Tanıklar/İzleyiciler Olay yerinde bulunurlar 
İletişim teknolojilerinin 

olduğu her yer 

Etki 
Fiziksel ve psikolojik hasara 

neden olmaktadır 

Daha derin duygusal ve 

psikolojik problemlere yol 

açmaktadır 

Kimlik Belli Belli değil 

Hedef Erkekler Kızlar 

Süre Daha kısa sürmektedir 
Daha uzun süre devam 

etmektedir 

Seyirciler Pasif bir şekilde takip ederler Aktif konumda olabilirler 

Paylaşma Genelde paylaşılır 
Genelde kimseye 

anlatılmaz 

Müdahale Kabul edilebilir düzeyde Yetersiz düzeyde 

Cezalandırma Sık olmakta Daha az olmakta 

 

Kaynak: Hanewald, 2008. 

 

 

4.2.4.   Sanal Zorbalığın Türleri 

 

Willard  (2007) and Walker (2010) teknolojik araçların sanal zorbalıkta 

kullanılma amaçlarına göre sanal zorbalık türlerini şu şekilde sıralamaktadır: 

 

4.2.4.1.   Sanal Kavga 

 

 Online kavga genellikle saldırganca bir tutum sergileme,  yakışıksız ve kaba bir 

üslup, hakaret ve tehdit etme içerikli kelimeler kullanmayı içermektedir. Bu durum daha 

çok sohbet odalarında sohbet ederken ve oyun oynarken meydana gelir. Bir kişi ya da 

gruptaki kişilerin tartışması, hakaret edici ifadeler kullanması, eğlenme amaçlı şakalar 

yapması online kavgaya neden olur.  
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4.2.4.2.   Zarar Verme 

 

Kişinin başkalarına sürekli ve tekrar edici bir şekilde cep telefonu, e-posta ve 

anlık mesajlaşma araçları ile zarar verici ifadeler kullanmasıdır. Zarar verme isteği ani 

öfke patlamaları aksine daha uzun sürelidir. Bir kişi diğerine zarar verici, onu 

gücendirecek, çirkin ve kaba bir üslup, aşağılayıcı ve tehdit edici mesajlar gönderir. Bu 

da iletişimin durmasını sağlar. 

 

4.2.4.3.   İftira 

 

 Bir kişi hakkında başka kişilere onun ismine veya arkadaşlığına zarar verecek 

doğru olmayan, utandırıcı, acımasız sözler veya bunlara benzer online materyaller 

göndermedir. Birisini sanal ortamda karalama, bireyin arkadaşları arasındaki 

saygınlığına zarar vermek için sanal ortamda hakaret içeren söylentiler çıkarma şeklinde 

görülmektedir. Bu zararlı konuşma internet ortamında diğerlerine mesaj olarak 

gönderilebilir. Böyle bir davranışta bulunmanın amacı, kişinin arkadaşları arasında kötü 

bir üne sahip olmasını sağlamaktır.  

 

4.2.4.4.   Başka Bir Kimliğe Bürünme 

 

 Bir bireyin şifresini kırarak hesabına girme ve diğer bireylere onun adına onu 

sıkıntıya sokacak, arkadaşları arasındaki saygınlığını kaybetmesine yol açacak ve 

kendini kötü hissetmesine yol açacak mesajlar göndermedir. Başka birinin kimliği, onu 

sıkıntıya sokacak, arkadaşlık ilişkilerini ve saygınlığını bozacak zararlı mesajlar 

gönderilerek kötü amaçlı kullanılabilir.  

 

4.2.4.5.   Başkasının Bilgilerini Sanal Ortamda İzinsiz Kullanmak 

 

Başkalarının gizli ya da utanç duyacakları bilgilerin, resimlerin ve video 

görüntülerinin internet ortamında yayımlanmasıdır. Sanal zorbalar yakın arkadaşlarının 

bilgilerini internet ortamında ele geçirdikten sonra e-posta aracılığıyla başkalarına 

gönderirler. 
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4.2.4.6.   Dışlama 

 

 Sanal zorbalıkta dışlama internet ortamında bir kişiyi grup içine almama veya 

gruptan çıkarma şeklinde olmaktadır. Dışlama online oyun oynarken, bir blog ya da 

diğer iletişim çevrelerinde meydana gelebilir. Ayrıca anlık mesajlaşma da kişinin 

arkadaş listelerinin onun mesajlarına cevap vermemesi şeklinde de olabilir.  

 

4.2.4.7.   Sanal Taciz 

 

 Saldırganca, kaba ve hakaret içerikli mesajlar gönderme, bireyi arayıp hiç 

konuşmama, tehdit içerikli ve korkutucu mesajlar yayınlamak için mesaj kutuları ve 

sohbet odaları gibi herkesin girebileceği alanları kullanma, bireyin güvenliğinden endişe 

etmesine yol açan diğer çevrimiçi faaliyetlere katılma ve virüs göndererek veya casus 

yazılımlar kullanarak kurbanu izleme şeklinde görülebilmektedir. 

 

4.2.5.   Sanal Zorbalık Araçları 

 

Sanal zorbalığın ortaya çıkış formları genel olarak yedi kategoriye ayrılmaktadır. 

Smith et al. (2006). 

 

4.2.5.1.   Anlık Mesajlaşma 

 

Anlık mesajlaşma internet yoluyla gerçek zamanda iki ya da daha fazla insan 

arasında iletişimin kurulmasıdır. Bir başka ifadeyle, iki ya da daha fazla kişinin video 

kamera ve monitor kullanarak interaktif ortamda görsel ve işitsel olarak toplanmasını 

sağlar (Özyürek ve Korkut, 2007). Willard (2007), anlık mesajlaşmayı eş zamanlı 

iletişim kurma olarak belirtmektedir. 

Sanal zorba, anlık mesajlaşmayı kurbana tehdit içerikli ve aşağılayıcı mesajlar 

yollamak (Kowalski et al., 2008) veya birden çok bireyle konuştuğunda bir konuşmada 

geçenleri anında diğer konuşmalara yapıştırmak (Mazzarella, 2005) amacıyla 

kullanmaktadır. 

Sanal zorbalıkta anlık mesajlaşma kimliği gizlemek için uydurma profiller 

gönderme, arkadaş grubunu bloke etme ya da büyük bir insan topluluğuna bir kişinin 

anlık iletisini gönderme gibi değişik yollar kullanılır (Bhat, 2008). Anlık mesajlaşmada 
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gizliliği korumak zordur. Bir kişi hakkında çabucak dedikodu yayılabilir (Mazzarella, 

2005).  

 

4.2.5.2.   Telefon 

 

 Gelişen teknolojiyle birlikte birçok cep telefonu diğer telefonlara ya da              

e-postalara dijital fotoğraflar gönderebilmektedir. Birçok bilgili kişiler kimliklerinin 

görünmemesi için internet sitelerinden cep telefonlarına metin mesajları 

gönderebilmektedir. 

Sanal zorbalık davranışında telefon üç şekilde kullanılır. Bunlar mobil telefon 

kullanarak mesaj, resim ve video klip gönderme şeklindedir. Bunlar büyük insan 

gruplarını utandırma ya da acı vermek amacıyla kullanılabilir. Resim ve videolar 

kurbanun rızası olmadan yayınlanabilir. Mesajla tehdit etme mobil telefon yoluyla 

gönderilebilir (Ybarra and Mitchell, 2004). Cep telefonu kötü bir amaçla kullanılırsa 

kurbana aşağılayıcı ve tehdit içerikli mesajlar gönderilebilir (Beran and Li, 2005).  

 

4.2.5.3.   Sohbet Odaları 

 

Sohbet odaları bireye diğer bireylerle eş zamanlı iletişim kurabilme imkânı 

sağlamaktadır. Sohbetin yanı sıra kişiler birbirleriyle dosya alış verisinde bulunabilir, 

görüş ve fikirlerini bildirecekleri tartışmalara katılabilirler. Sohbet odalarında sözel, 

işitsel veya görüntülü sohbet yapılabilmektedir. 

Sohbet odalarında herkes gerçek kimliğini gizleyebilir. Bu sanal yerde herkes 

sonuçlarına bakmaksızın aklına gelen her şeyi söyleyebilir. Bu odalarda bireyler kendi 

arkadaş grubunu kurabilirler ve alışıldık protokol kurallarından uzak bir etkileşim olur 

(Hinduja and Patchin, 2009). Sohbet odalarında meydana gelen sanal zorbalık 

olaylarına örnek olarak kurbanın rızası dışında, kurbanın, cinsel hayatı hakkında açıkça 

konuşulması, kurbanın düşünce ve duygularına saldırılması ve kurbanın utandırılması 

verilebilir (Bhat, 2008). 
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4.2.5.4.   E-posta 

 

 İnternetin en çok bilinen ve kullanılan uygulaması, elektronik mesaj alma ve 

gönderme hizmetidir. E-posta ile dünyanın her yanındaki internet bağlantısı olan 

kullanıcılara mesaj gönderilip, alınabilmektedir (Orhan ve Akkoyunlu, 2004). E-posta 

esnekliği, kullanım kolaylığı ve gücü ile internetin sağladığı, en çok kullanılan eş 

zamanlı olmayan iletişim türüdür (Odabaşı ve ark., 2007). 

E- posta yoluyla sözel, görsel ve işitsel materyal gönderilebilmektedir. E- posta 

programlarının kapasiteleriyle çok kısa zamanda çok daha fazla insanlara ulaştırılabilir. 

E- posta başkalarını tehdit etme ve onlarla şaka yapmak için kullanılan sanal zorbalığın 

temel araçlarından biridir. Sanal zorbalar e- posta kullanarak bir kişinin rahatsız 

olabileceği bilgileri anında birçok insana iletebilir. Çabuk bir şekilde diğer insanlara 

gönderilebilme özelliğinden dolayı kişi üzerinde yıkıcı etkileri olabilir (Bhat, 2008; 

Hinduja and Patchin, 2009). 

 

4.2.5.5.   Sosyal Ağ Siteleri 

 

 Arkadaş gruplarının oluşması amacıyla kurulanan sitelerdir. En popüler sosyal 

ağ sitelerinden biri olan myspace.com ‘arkadaşlar için bir yer’ sloganıyla Haziran 

2003’te kurulmuştur. myspace kullanıcılarına fotoğrafların interaktif ortamda 

paylaşılması, bloglar, kullanıcı görüntüleri, web forumları ve grupları vb. imkânlar 

sunmaktadır. Site 14 yaş ve üstündeki bireyleri üyeliğe kabul etmektedir (Bauman, 

2008). 

Benzer şekilde Harvard Üniversitesi’nde okuyan Randi Zuckerberg tarafından 

üniversite öğrencileri arasında ağ oluşturmak amacıyla 4 Şubat 2004’te kurulan 

facebook sitesidir. Bu site, sohbet, film ve fotoğraf göndermek, dosyaları paylaşmak vb. 

amaçlarla kullanılmaktadır ve milyonlarca insana ulaşma imkânı sağlamaktadır Bu 

siteler sanal zorbalara, kurbandan gerçek kimliğini saklama imkânı vermekte ve sanal 

zorbalar bu siteleri tehdit vb. içerikli materyalleri kurbanlara yollamak amacıyla 

kullanmaktadır (Bhat, 2008). 
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4.2.5.6.   Web Günlüğü 

 

 Genel olarak web günlüğü, bir sayfa üzerinde tarihe göre ters sırada listelenmiş 

içeriklerden oluşan web sayfaları olarak tanımlanır. Blog yazarı kolay bir şekilde bir 

başlık ve içerik metni yazarak yeni bir konu oluşturabilir ve oluşturduklarını bütün 

internet kullanıcılarıyla paylaşabilir. Web günlüklerine yazılan yorumlar sayesinde 

yazarlar ve okuyucular arasında bir etkileşim oluşabildiği gibi okuyucuların birbirleriyle 

fikir alışverişi yapmaları da sağlanabilir. Günlük kayıtlarına resim, video ve kullanıcı 

anketi gibi çok çeşitli içerikler eklenebilir. Ayrıca bu içerikleri okuyanların bunlara 

zalimce ve acımasızca yorum yapmaları da mümkündür. Web günlükleri, sanal 

zorbaların başkaları hakkındaki sırları, düşünceleri ve yorumları gönderebileceği bir 

platformdur (Bauman, 2008). 

 Web günlüğü, teknik bilgi gerektirmeden, kendi istedikleri şeyleri, kendi 

istedikleri şekilde yazan insanların oluşturabildikleri, günlüğe benzeyen web siteleridir. 

Bhat (2008)’e göre, sanal zorbalar web günlüklerini, bireyleri veya grupları utandırmak, 

onlarla alay etmek veya onlara saldırmak amacıyla kullanabilmektedir. Sanal zorbalar, 

sınıf arkadaşlarının görünüşü, zekâsı, sağlığı ve cinsel tercihleri hakkındaki yorumları 

web günlükleri aracılığıyla yayınlamaktadır.  

 

4.2.5.7.   Forumlar 

 

 Özel bir konu alanı ilgilenen insanların birbirleri ile konular üzerinde 

tartışabildiği, fikir alışverişinde bulunabildiği, birbirlerinin sorunlarına çözüm önerileri 

sunabildikleri eş zamanlı olmayan iletişim ortamlarıdır. Forumlara katılabilmek için 

forum kurallarını kabul ederek, üye olmak gerekir ve genellikle bu üyelik ücretsizdir. 

Üyelik işlemi bir takma ad ile yapılır. Üye olunan foruma takma ad ve şifre yazılarak 

giriş yapılır. Üye olunmadan da forumlara giriş yapılabilir, ancak bu durumda 

yapılabilecek işlemler sınırlıdır (Odabaşı ve ark., 2007). 

 Bu iletişim aracıyla sanal zorba diğer kişilerin düşünceleriyle alay edebilir, 

onları aşağılayabilir, tehdit edebilir ve zararlı mesajlar gönderebilir. Sanal zorbalar aynı 

zamanda forum alanlarında bir grubun veya kişinin saygınlığını azaltmak için iftira da 

atabilirler. 

 

http://tr.wikipedia.org/wiki/Web_sitesi
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4.2.5.8.   Web Siteleri 

 

 Bir diğer sanal zorbalık aracıda web siteleridir. Web sitelerinde bir kişinin 

hoşlanmayacağı resimleri izinsiz yüklenebilir ve fiziksel kusurlarını başkalarının 

görmesi sağlanabilir. Sanal zorbalar, başkalarının ilgisini çekmesi için zorbalık 

yaptıkları kişi veya kişiler hakkında video klip yayımlama, sesini, kişinin fiziksel 

özelliklerini aşağılayıcı ve küçük düşürücü bir biçimde gösterebilirler (Hinduja and 

Patchin, 2009). 

Web siteleri, genellikle bir ana sayfadan, metinden ve resim, fotoğraf gibi diğer 

belgelerden oluşmaktadır. Bir web sitesi, bir kişi, kuruluş veya bir organizasyon 

tarafından kurulabilir. Web sitelerinin yayınlanabilmesi için sitenin ve sitede bulunan 

resim, müzik gibi verilerin sunucu adı verilen gelişmiş bilgisayarlarda depolanmasını 

içeren barındırma hizmetini (hosting) almak zorunludur. Başlıca barındırma hizmeti 

veren siteler; Tripod, Angelfire, ve Geocities’tir (Bhat, 2008). 

Web siteleri aracılığıyla gerçekleştirilen sanal zorbalıkta, kurbanın çoğunlukla 

web sitesini kimin kurduğunu bilmediği görülmektedir. Bu tür durumlarda çoğunlukla 

web sitesini yayından kaldırması için barındırma hizmeti veren sitelerle iletişime 

geçilmesi önerilirken, birçok barındırma hizmeti veren sitenin web siteleri aracılığıyla 

gerçekleştirilen sanal zorbalığı düşüncelerin özgürce ifade edilmesi olarak 

değerlendirdiği göze çarpmaktadır (Eroğlu, 2011). 

 

4.2.6.   Sanal Zorbaların Kişilik Özellikleri 

 

Teknolojik araçları nasıl kullanacağını bilen ve bunlara kolaylıkla erişebilme 

imkânına sahip bireyler, sanal zorbalık aracılığıyla diğer bireylere gücünü kanıtlamaya 

daha eğilimli olmaktadırlar (Walker, 2010). İnterneti yalnızca oyun aracı olarak 

görmenin, internette yaşanılanların gerçek yaşamı etkilemeyeceğinin düşünülmesinin, 

karşıdaki birey ne hissederse hissetsin internette istediğini söyleme hakkının 

bulunduğuna inanılmasının ve herkesin internette uyumsuz davranışlar sergilediğine 

yönelik bir anlayış geliştirilmesinin sanal zorbalığa yol açtığı ifade edilmektedir 

(Willlard, 2007). 

Geleneksel zorbalık yapanların güç, kontrol, düşüncesizce davranma ve baskın 

olma gibi karakteristik özellikleri sanal zorbalık yapanlarda da görülmektedir. 
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Geleneksel zorbaların internet ortamında kişiliklerini gizlemeleri ve farklı kimliklere 

bürünmeleri sanal zorbalık yapmalarının önemli bir nedeni olarak düşünülmektedir. 

Bunun yanında internetin olumsuz etkisinden kokmadan diğerlerine zorbalık yapanlar 

kurbanların öz saygısını düşürürken kendilerinin öz saygısını yükseltir (Campfield, 

2008). Belsey (2008)’e göre, sanal zorbalar diğer zorbalıklar gibi kendilerinden zayıf 

olarak algıladıkları başka insanlar üzerinde güç ve kontrol kurmaya çalışırlar. 

 Dilmaç (2009), üniversite öğrencileri üzerinde yaptığı araştırmada saldırganlık 

ve ilgi görme psikolojik ihtiyaçlarının sanal zorbalığı olumlu olarak, sebat ve yakınlık 

psikolojik ihtiyaçlarının ise sanal zorbalığa uğrama durumunu negatif yordadığını, 

duyguları anlama ile sanal zorbalık arasında negatif yönde bir ilişki olduğunu tespit 

etmiştir. Arıcak (2009) yaptığı araştırmada düşmanca duyguların ve psikotik belirtilerin 

sanal zorbalığı açıklayan iki temel değişken olduğunu belirtmiştir. Ayrıca, kişiler arası 

duyarlılık ve psikotik belirtilerin sanal zorba olma olasılığını anlamlı düzeyde 

açıkladığını saptamıştır. 

 İnternet ortamı, yüz yüze görüşmelerdeki gibi yüz ifadelerinin, jest ve 

mimiklerin gösterilebilmesi için uygun değildir. Yüz yüze iletişim noksanlığı, gizlilik 

ve farklı karakterler kullanma zorbaların kurbanların davranışlarını anlamamalarına 

neden olabilir, bir diğer ifadeyle zorbalar kurbanlarla empati kuramayabilirler. Bundan 

dolayı da zorbalık yaptıkları kişilerin duygularını anlamayabilirler. Bu konu da Topçu 

(2008)’nun yaptığı araştırmada empati düzeyi yüksek olan kızların daha az sanal 

zorbalık yaptıklarını, empati düzeyi düşük erkeklerin ise daha sık sanal zorbalık 

yaptıklarını rapor etmiştir. 

Zorbaların kurbanlarla ve zorbalığa hiçbir biçimde karışmamış bireylerle 

karşılaştırıldığında daha çok sosyal desteğe ihtiyaç duydukları, işledikleri suçlardan 

ötürü daha çok mahkûmiyet aldıkları, anti sosyal davranışlar sergilemeye daha eğilimli 

oldukları ve akıl sağlığı merkezlerine daha çok başvuru yaptıkları bulunmuştur. Sanal 

zorbalık, bireyleri, akran kabulünü sağlamak amacıyla madde kullanımı, rastgele cinsel 

ilişki kurma, suç işleme gibi olumsuz sonuçlara yol açan eylemlere yöneltebilmektedir 

(Badiuk, 2006).  

Sanal zorbaların ebeveynleriyle iletişimlerinin yetersiz olduğu, sanal zorbalarda 

madde kullanımının yüksek olduğu, sanal zorbaların kişisel mülkiyete zarar verme gibi 

suç içerikli eylemlere karışmaya eğilimli oldukları, okul akran zorbalığına uğrayan 
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bireylerin sanal zorbalık yapma olasılığının daha fazla olduğu, günlük internet kullanım 

sıklığının sanal zorbalık yapmayı ve sanal zorbalığa uğramayı arttırdığı ve internette 

gezinirken sorun yaşamanın sanal zorbalığa karışmayı arttırabileceği bildirilmiştir 

(Ybarra and Mitchell, 2004; Walker, 2010). 

Hinduja and Patchin (2008), okul yaşamlarında problem yaşadığını ifade eden, 

saldırganca davranışlar sergileyen ve madde kullanan gençlerin, sanal zorbalıkta zorba 

ve kurban olarak rol almaya diğer bireylerden daha eğilimli olduğunu bildirmiştir. 

 

4.2.7.   Sanal Kurbanların Kişilik Özellikleri 

 

Sanal kurbanların mutsuzluk, kızgınlık, üzüntü gibi duygular yaşadığı (Beran 

and Li, 2005), bu duyguların yanında dışlama, hayal kırıklığı savunmasızlık, depresyon, 

anksiyete, arkadaş ve aile problemleri gibi bazı psikolojik sorunlar yaşadığı da 

görülmüştür (Patchin and Hinduja, 2006). Ayrıca Hinduja and Patcthin (2008), sanal 

zorbalığa uğrayanların okul problemleri, saldırgan davranışlar, madde kullanımı gibi 

sosyal çevreye uyumunu güçleştiren problemler yaşadıklarını gözlemlemiştir. Mishina 

et al. (2005), zorbalığa uğrayan kızların erkeklerden daha fazla sosyal kaygı yaşadığını 

belirlemiştir. 

Campfield (2008) çalışmasında arkadaşlarına kızan, sosyal ve duygusal 

problemler yaşayan, yalnız olan, düşük özsaygıya sahip olan, arkadaşlık ilişkilerinden 

memnun ve mutlu olmayan, arkadaş sayısı az olan kişilerin sanal zorbalığa uğrama 

durumunu artırdığını düşünmektedir. Depresyon belirtileri gösteren kişilerin daha çok 

sanal kurban oldukları görülmüştür (Mitchell, et al., 2003; Ybarra and Mitchell, 2004; 

Ybarra et al., 2005).  

Ybarra et al. (2006), yüz yüze zorbalığa uğramanın, diğer bireylere internet 

ortamında zorbalık uygulamanın, borderline kişilik bozukluğunun ve klinik açıdan 

önemli sosyal problemlere sahip olmanın sanal zorbalığa uğrama durumunu arttırdığını 

tespit etmiştir. 

Wolak et al. (2007), tarafından yapılan araştırmanın bulgularına göre sanal 

zorbanın kimliğini bilen kurbanların sanal zorbalığa uğramayan bireylerle 

karşılaştırıldığında ebeveynleriyle çatışma yaşamaya, fiziksel ve cinsel istismara ve yüz 

yüze zorbalığa uğramaya, saldırganca davranışlar sergilemeye ve sosyal problemler 

yaşamaya daha eğilimli olduğunu göstermiştir. Sanal zorbayı yalnızca sanal ortamdan 
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tanıyan bireylerle sanal zorbalığa uğramayan bireyler karşılaştırıldığında sanal zorbayı 

yalnızca sanal ortamdan tanıyan bireylerin sosyal problemleri daha çok sergiledikleri, 

daha sık depresyona girdikleri ve internette tanımadıkları kişilerle konuşma oranının 

daha yüksek olduğu belirlenmiştir.  

 

4.2.8.   Sanal Zorbalığın Nedenleri 

 

Raskauskas and Stoltz (2007), yaptıkları araştırmada, öğrencilerin eğlenme, 

intikam alma ve kendini iyi hissetmek için sanal zorbalığı yaptıklarını tespit etmiştir. 

Mishna, McLuckie and Saini (2009), gençlerin bilişim ve iletişim teknolojilerine ulaşma 

fırsatının artmasının ve sanal ortamda kimliğin rahatça gizlenebilmesinin sanal 

zorbalığın yaygınlaşmasının en önemli nedenleri olarak göstermiştir. 

Lenhart (2007), ise sanal zorbalığın yapılmasına yol açan nedenleri aşağıdaki 

şekilde sıralamaktadır: 

 Sanal ortamda tehditkâr ve aşağılayıcı materyalleri olabildiğince çok kişiye 

çabuk biçimde iletmenin mümkün olması,  

 Bu tür materyallerin web sitelerinde veya sosyal paylaşım sitelerinde diğer 

bireylerin göreceği şekilde uzun süre paylaşılabilmesi, 

 Dijital teknolojinin bu tür materyallerin kopyalanmasını ve kopyalanan 

materyallerin uzun süre saklanmasını mümkün kılması, 

 Sanal zorbalıkta kurbanla yüz yüze iletişim kurulmamasının, sanal zorbanın 

davranışlarının sorumluluğunu almasını önlemesi. 

Kowalski and arkadaşları (2008), sanal zorbalık aracılığıyla başkalarının 

üzerinde kontrol kurmayı amaçlama, saldırganca davranmaktan haz alma, arkadaşları 

arasında saygınlık kazanma çabası, saldırganlık davranışlarını sanal ortamda dile 

getirme arzusu, intikam alma isteği, sanal zorbalıkta yakalanma ihtimalinin geleneksel 

zorbalıktan daha zayıf olması ve sanal zorbalıkta kurbanla yüz yüze iletişim kurma 

zorunluluğunun bulunmaması nedenlerinden dolayı sanal zorbalık davranışların 

yapıldığını ifade etmektedir. 
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4.2.9.   Sanal Zorbalığın Sonuçları 

 

4.2.9.1.   Sanal Zorbalığın Ruh Sağlığına Etkisi 

 

Sanal zorbalığın yeni bir olgu olması nedeni ile psikolojik etkilerine ilişkin geniş 

bir alanyazını bulunmamakla birlikte, yapılan sınırlı sayıdaki çalışma sanal zorbalığın 

olumsuz etkilerine dikkati çekmektedir. Ybarra (2004), sanal kurbanlar ile depresif 

semptomlar arasında önemli bir ilişkinin olduğunu bulmuştur. Sanal kurbanların üçte 

birinden daha fazlasının duygusal stres yaşadıklarını, üzüldüklerini, morallerinin 

bozulduğunu, zararlarından korktuklarını, tehdit edildiklerini ve başkalarının kendileri 

hakkında öğrenilmesini istemedikleri bilgileri duymalarından utandıklarını saptamıştır. 

Hinduja and Patchin (2006), sanal zorbalığa uğrayanların % 34'ünün hayal kırıklığına 

uğradığını, %30'dan fazlasının öfke ve % 22'sinin üzüntü hissettiklerini rapor etmiştir.  

Beran ve Li (2005) ise sanal tacize uğrayanların özellikle yoğun öfke ve üzüntü 

yaşadıklarını bulmuşlardır. Ybarra and Mitchell (2007), sanal kurbanların %58’inin 

üzüntü ve umutsuzluk gibi depresif duygular yaşadıklarını rapor etmiştir. Şahin ve 

diğerleri (2010) çalışmalarında sanal zorbalığa uğrayan lise öğrencilerinin öfke ve 

üzüntü duygusunu yoğun olarak yaşadıklarını tespit etmiştir. Buna karşın intikam, 

nefret ve aşağılanmışlık duygusuyla daha az karşılaşıldığı ifade edilmiştir. Patchin and 

Hinduja (2006), sanal zorbalığa uğramış çocuklarda çoğunlukla kızgınlık ve üzüntünün 

yanı sıra dışlanmışlık ve çaresizlik duygularının da yoğun olarak yaşanabildiğini 

bildirmiştir. 

Ybarra et al. (2006), internet ortamında haklarında söylenti çıkarılan kurbanların 

yarısının üzüntü ve stres yaşadığını saptamıştır. İnternet ortamında kurbanların özel 

resimlerinin ve videolarının yayınlanmasının onları daha çok üzdüğü görülmüştür. 

Ayrıca sanal zorbanın kimliğini kolaylıkla gizleyebilmesi, sanal kurbanın çevresindeki 

herkese güvensizlik beslemesine ve çevresindeki herkesten şüphelenecek düzeyde 

paranoyak olmasına neden olabilmektedir (Raskauskas and Stoltz, 2007; Willard, 

2007).  

Sanal zorbalıkta dikkati çeken bir diğer nokta ise, izleyici sayısının genişliğinin, 

bu olaylardan zaten psikolojik olarak etkilenmiş olan kurbanın yaşadığı utanç 

duygusunun derecesini daha da artırmasıdır. Sanal zorbalık bilinmeyen bir kişi 

tarafından yapıldığında, kurbanın güveni diğerlerine karşı sarsılır. Bu yüzden de kurban 
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arkadaşlarının gerçekten arkadaşı olup olmadığından emin olamaz. Eğer mesajların 

içeriği korkutucu ve bilinmez ise korkunun derecesi artabilir ve anksiyete ile 

sonuçlanabilir (Campbell, 2005). 

 

4.2.9.2.   Sanal Zorbalığın Okul ve Sosyal Yaşama Etkileri 

 

 Sanal zorbalık davranışları okul çevresinden uzakta kolayca meydana gelebilir 

ve bir sonraki ya da devam eden günlerde okul iklimi üzerinde olumsuz etkileri olabilir. 

Bazı öğrenciler için korkutulmak ve rahatsız edilmek okula devamsızlığın ve akademik 

başarıdaki düşüşün nedeni olabilir (Bauman, 2008). 

Shariff (2008), sanal kurbanın zorbanın kimliğini bilmemesine ve sanal 

zorbalığın yalnızca çevrimiçi ortamda gerçekleşmesine rağmen sanal kurbanın okul 

ortamındaki öğrenme sürecini olumsuz etkilediğini belirtmektedir. Ybarra et al. (2007), 

sanal kurbanların okuldan kaçma, disiplin cezası alma ve okula silah getirme gibi 

davranışlar gösterdiğini saptamıştır. Raskauskas and Stoltz (2007), sanal kurbanların, 

sanal zorbalıktan dolayı kendisini kötü ve çaresiz hissettiğini ve okula gitmekten 

korktuğunu belirtmiştir. Willard (2007), sanal zorbalığın, sanal kurbanın duygusal ve 

sosyal iletişimini olumsuz etkilediğini, arkadaşlık kurmada güçlük yaşamasına neden 

olduğunu, sınıf arkadaşlarıyla iletişim kurmada zorlanmasına yol açtığını ve sanal 

kurbanı yalnızlığa ittiğini ifade etmektedir.  

Li (2005), sanal zorba ve kurbanların akademik başarılarını araştırdığı 

çalışmasında, sanal kurbanların %48’inin akademik başarılarının ortalamanın üzerinde 

olduğunu, %50’sinin ortalama başarıya sahip olduğunu, %2’sinin ise başarısının 

ortalamanın altında olduğunu belirlemiştir. Sanal zorbaların ise yaklaşık %35’inin 

akademik başarılarının ortalamanın üzerinde olduğu %60’ının ortalama başarıya sahip 

olduğu ve %5’nin başarısının ortalamanın altında olduğunu bulmuştur. 

Agatston et al. (2007), sanal zorbalığa uğrayanların okula silah getirme 

davranışlarının sekiz kat daha artığını belirtmiştir. Öğrenciler okula silah getirme 

nedenini ise tehdit almalarına bağlamışlardır. Williams and Guerra (2007), 5.sınıf 

öğrencilerinde sanal zorbalık yapmaya başlayan öğrencilerin olduğunu, 8.sınıfta sanal 

zorbalığa karışan öğrencilerin sayısının büyük bir oranda arttığını ve 11.sınıfta da 

azaldığını rapor etmiştir. Ayrıca okula bağlı olanların sanal zorbalık davranışına 

karışmadıklarını saptamıştır. Sanal zorbalık yapan öğrencilerin arkadaşlarına yardım 
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etme, onların dertlerini dinleme ve güven kazanma becerilerinin az olduğunu 

bulunmuştur. 

 Kowalski and Limber (2007), sanal kurbanlar ve zorba/kurbanların, kendilerine 

en çok okul arkadaşlarının sanal zorbalık uyguladığını ve bunu yabancıların izlediğini 

belirttiklerini bildirmişlerdir. Yine bu araştırmada sanal kurbanların ve sanal 

zorba/kurbanların % 48’inin zorbanın kim olduğunu bilmediği ve sanal zorbaların 

zorbalık uygulamak için sırasıyla aynı okulda okudukları kimseleri, arkadaşlarını ve 

yabancıları tercih ettiği belirlenmiştir.  

Smith et al. (2006), bireylerin en çok kendi sınıflarındaki veya kendileriyle aynı 

yaşta fakat farklı sınıflardaki öğrenciler tarafından sanal zorbalığa uğradıklarını ifade 

etmektedir. Bu araştırmada ayrıca öğrencilerin büyük kısmı okulda cep telefonu 

kullanımının yasaklanmasının öğrencilerin cep telefonunu gizli kullanmasına yol 

açacağını ve internetin yasaklanmasının okul dışında gerçekleşen sanal zorbalık 

olaylarının önlenmesine yardımcı olmayacağını bildirmiştir. 
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5. GEREÇ VE YÖNTEM 

 

5.1. Araştırmanın Amacı ve Tipi 

 

Bu araştırna; lise öğrencilerinin sanal zorbalıkta bulunma, sanal zorbalığa 

uğrama durumlarını ve sanal zorbalıkla ilişkili faktörleri belirlemek amacıyla 

tanımlayıcı araştırma desenine göre gerçekleştirildi. 

 

5.2. Araştırmanın Yeri ve Zamanı 

 

Araştırma; Haziran 2010 – Aralık 2011 tarihleri arasında İstanbul il sınırları 

içerisinde Bakırköy ilçesinde Milli Eğitim Bakanlığı’na bağlı liselerden Yeşilköy 50. 

Yıl Lisesi’nde 2010-2011 Eğitim Öğretim Yılı içerisinde öğrenim gören 9, 10, 11, 

12. sınıf lise öğrencileri ile gerçekleştirildi. 

 

5.3. Araştırmanın Evreni ve Örneklemi 

 

Araştırmanın evrenini, 2 Kasım 2010 – 2 Aralık 2010 tarihleri arasında 

araştırma kapsamına alınan lisede 2010-2011 Eğitim Öğretim Yılı içerisinde öğrenim 

gören 750  lise öğrencisi oluşturdu.  

Örneklemi ise, evreni oluşturan öğrencilerden devamsızlık yapmamış olan, 

araştırmaya katılma kriterlerine uyan 620 öğrenciden, veri toplama araçlarına 

eksiksiz ve doğru yanıt veren 587 öğrenci oluşturdu. 33 anket formu yanlış ya da 

eksik doldurulduğu için araştırmadan çıkarıldı. 

 

5.4. Araştırmaya Alınma Kriterleri 

 

 Lise öğrencisi olmak 

 İnternet ve cep telefonu kullanıcısı olmak 

 Araştırmaya katılmayı kabul etmek 
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5.5. Veri Toplama Araçları 

 

 Araştırmanın verileri Bilgi Formu ve Sanal Zorba / Kurban Ölçeği’nden 

oluşan anket formu ile toplandı. 

 

5.5.1.   Bilgi Formu 

 

 Araştırmaya katılan öğrencilerin bireysel bilgilerini, internet ve cep telefonu 

kullanım alışkanlıklarını içeren, araştırmacı tarafından alanyazın doğrultusunda 

hazırlanan 16 soruluk bir formdur (Topçu ve Erdur-Baker 2007, Topçu 2008, Arıcak 

2009) (Ek 1). 

 

5.5.2.   Sanal Zorba / Kurban Ölçeği  

 

Sanal zorba/kurban ölçeği ilköğretim okulları 6., 7. ve 8. sınıf 

öğrencilerindeki sanal zorbaca davranışları belirlemek üzere kullanılabilecek geçerli 

ve güvenilir bir ölçek olarak ortaya çıkmıştır. Bu ölçek akranlarına “sanal zorbalık 

yapan” ve “sanal zorbalığa uğrayan” öğrencilerin sanal zorbalığı yapma ve mağruz 

kalma düzeylerini ortaya koymak amacıyla toplam 19 madde ve üç faktörden 

oluşmaktadır. Öğrencilerin sanal zorba ölçeğinde yer alan söz ve eylemleri ne 

sıklıkla yaptıklarını, sanal kurban ölçeğinde ise, bu söz ve eylemlere ne sıklıkla 

uğradıklarını işaretlemeleri beklenmektedir. Ölçek, 19 madde ve üç alt faktörden 

oluşmaktadır. Sanal ortamda cinsel zorbalık (zorba/ kurban) alt boyutunu 1., 2., 3., 

4., 5., 6. ve 18. maddeler, sanal ortamda engelleme ve zarar verme (zorba/ kurban) alt 

boyutunu 7., 8., 9., 12., 13., 14., 15. ve 16. maddeler, sanal ortamda söylenti çıkarma 

(zorba/ kurban) alt boyutunu 19., 20., 21. ve 22. maddeler oluşturmaktadır. Ölçekte 

yer alan maddelerle ilgili katılma düzeyini ifade etmek için 5’li Likert tipi 

dereceleme kullanılmıştır. Bu dereceleme “Her zaman (5), Sık sık (4), Ara sıra (3), 

Nadiren (2) ve Hiçbir zaman (1)” şeklinde oluşturulmuştur. Ölçeğin sanal zorba ve 

kurban boyutlarından alınabilecek en düşük puan 19 en yüksek puan 95’tir. Puanlar 

arttıkça zorba ve kurban olma durumu artmaktadır.  

Sanal Zorba ve Kurban Ölçeğinin yapı geçerliği için ilk olarak açımlayıcı 

faktör analizi yapılmıştır. Bu analizin yapılabilmesi için öncelikle örneklemin 

yeterliliğini test eden KMO testine bakılmıştır. KMO değeri .84 olarak bulunmuştur. 
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Yapıdaki faktörlere karar verildikten sonra maddelerin faktörlerdeki yükleri 

incelenmiştir. Maddelerden 10., 11., 17. ve 23. maddeler düşük madde yüküne sahip 

olduğu ya da iki faktörde .10’dan daha az farka sahip olduğu için ölçekten çıkarılmış 

ve 19 madde üzerinden tekrar açımlayıcı faktör analizi yapılmıştır. 19 madde 

üzerinden yapılan açımlayıcı faktör analizi sonucunda KMO değeri .80 olarak 

bulunmuştur. 19 madde ve üç alt faktörden oluşan ölçek kurban ve zorba için ayrı 

ayrı iç tutarlılıklarına bakılarak güvenirlik kestirimleri elde edilmiştir. Sanal Zorba 

ölçeğinin 19 maddelik toplam iç tutarlık katsayısı .81 olarak bulunmuştur. Ölçeğin 

alt boyutlarına ilişkin iç tutarlılık kat sayıları ise şu şekildedir: Sanal Ortamda Cinsel 

Zorbalık alt boyutu .68, Sanal Ortamda Engelleme ve Zarar Verme alt boyutu .75 ve 

Sanal Ortamda Söylenti Çıkarma alt boyutu .68 olarak bulunmuştur. Bulunan bu 

değerler sanal zorba ölçeğinin güvenirlik düzeyi için kabul edilebilir değerler olarak 

görülmektedir. Sanal Kurban ölçeğinin 19 maddelik toplam iç tutarlık katsayısına 

bakıldığında bu değer, .81 olarak bulunmuştur. Ölçeğin alt boyutlarına ilişkin iç 

tutarlılık kat sayıları ise şu şekildedir: Sanal Ortamda Cinsel Zorbalık alt boyutu .66, 

Sanal Ortamda Engelleme ve Zarar Verme alt boyutu .62 ve Sanal Ortamda Söylenti 

Çıkarma alt boyutu .70 olarak bulunmuştur. Bulunan bu değerler sanal zorba 

ölçeğinin güvenirlik düzeyi için kabul edilebilir değerler olarak görülmektedir. 

Geçerlik güvenirlik çalışmaları sonucunda elde edilen değerler, ölçeğin psikometrik 

özellikleri bakımından kullanılabilir nitelikte olduğunu göstermektedir (Ayas ve 

Horzum, 2010) (Ek 2).  

Bu çalışmada, sanal kurban ölçeği güvenirlik katsayısı α=0,97 olarak 

bulundu. Sanal kurban ölçeğinin alt boyutlarının güvenirlik analizi yapıldığında, 

“Sanal ortamda cinsel zorbalık” alt boyutunun güvenirlik katsayısı α=0,95; “Sanal 

ortamda engelleme ve zarar verme” alt boyutunun güvenirlik katsayısı α=0,94; 

“Sanal ortamda söylenti çıkarma” alt boyutunun güvenirlik katsayısı α=0,93 olarak 

saptandı. 

Sanal zorba ölçeği güvenirlik katsayısı α=0,98 olarak bulundu. Sanal zorba 

ölçeğinin alt boyutlarının güvenirlik analizi yapıldığında, “Sanal ortamda cinsel 

zorbalık” alt boyutunun güvenirlik katsayısı α=0,97; “Sanal ortamda engelleme ve 

zarar verme” alt boyutunun güvenirlik katsayısı α=0,96; “Sanal ortamda söylenti 

çıkarma” alt boyutunun güvenirlik katsayısı α=0,94 olarak bulundu. Bu çalışmada 

elde edilen güvenirlik analiz sonuçlarına göre ölçek güvenilirdir. 
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5.6. Verilerin İstatistiksel Analizi 

 

Çalışmada elde edilen bulgular değerlendirilirken, istatistiksel analizler için 

bilgisayar ortamında SPSS programı kullanıldı. Veriler değerlendirilirken tanımlayıcı 

istatistiksel metotları (Sayı, Yüzde, Ortalama, Standart sapma) kullanıldı. Non-

Parametrik testlerden Kruskal Wallis H-Testi, Mann Whitney U testi, korelasyon 

analizi ve chranbach alpha analizi yapıldı.  

 

5.7. Araştırmanın Etik Yönü 

 

• Araştırmanın yapılacağı kurumdan yazılı izin alındı (Ek 3 – Ek 4), 

• Araştırmaya katılmayı kabul eden öğrencilerden sözlü onamları alındı ve 

kimlik bilgileri alınmadı, 

• Araştırma sonuçlarının ve önerilerinin değerlendirilebilmesi amacıyla 

araştırmanın yapıldığı kurumlara geri bildirimde bulunulacağı belirtildi. 

 

5.8. Araştırmanın Sınırlılıkları 

 

• Araştırma, verilerin toplandığı lise ile sınırlıdır. 

• Sanal zorbalıkta bulunan ve sanal zorbalığa uğrayan öğrenciler bunu ifade 

etmek istemeyebilir. 

• Öğrencilere uygulanan anket formu sınıf ortamında olduğu için 

arkadaşlarından etkilenip doğru cevaplar alınamayabilir. 

 

 

 

 

 

 



40 

 

6. BULGULAR 

Bu bölümde, araştırmadan elde edilen bulgular dört başlık altında sunuldu: 

6.1. Öğrencilerin Bireysel ve İnternet, Cep Telefonu Kullanım Özellikleri 

6.2. Öğrencilerin Sanal Kurban / Sanal Zorba Ölçeği Puanları 

6.3. Öğrencilerin Sanal Kurban / Sanal Zorba Puan Ortalamaları ile 

Bireysel ve İnternet, Cep Telefonu Kullanım Özelliklerinin Karşılaştırılması  

6.4. Öğrencilerin Sanal Kurban / Sanal Zorba Ölçeği ve Altboyut Puanları 

İlişkisi 
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6.1. Öğrencilerin Bireysel ve İnternet, Cep Telefonu Kullanım Özellikleri 

 

Araştırmaya katılan lise öğrencilerinin yaş ortalaması 16,51 ± 1,36 olarak bulundu. 

 

Tablo 6.2. Öğrencilerin Yaş Dağılımı 

 

  N Ort. S.s Min. Max. 

Yaş 587 16,51 1,36 12,00 22,00 

 

 

Tablo 6.3. Öğrencilerin Bireysel Özellikleri (N=587) 

 
Bireysel Özellikler Sayı Yüzde (%) 

Sınıf 1.sınıf 141 24,0 

2.sınıf 116 19,8 

3.sınıf 213 36,3 

4.sınıf 117 19,9 

Cinsiyet Kadın 333 56,7 

Erkek 254 43,3 

Kardeş sayısı Tek çocuk 90 15,3 

2 çocuk 326 55,5 

3 çocuk 105 17,9 

4 çocuk ve üzeri 66 11,2 

Annenizin eğitim durumu Okuryazar ve altı 33 5,6 

İlkokul 94 16,0 

Ortaokul 93 15,8 

Lise 237 40,4 

Lisans 80 13,6 

Yüksek lisans ve üzeri 50 8,5 

Babanızın Eğitim 

Durumu 

Okuryazar ve altı 24 4,1 

İlkokul 57 9,7 

Ortaokul 87 14,8 

Lise 222 37,8 

Lisans 110 18,7 

Yüksek lisans ve üzeri 87 14,8 

Okuldaki başarı 

durumunuz nedir? 

Çok iyi 68 11,6 

İyi 203 34,6 

Orta 274 46,7 

Kötü 42 7,2 

Hiç psikiyatrik destek 

aldınız mı? 

Evet 117 19,9 

Hayır 470 80,1 

Araştırmaya katılan lise öğrencilerinin 213'ünün (% 36,3) 3.sınıf, 333'ünün 

(% 56,7) kadın, 326’sının (% 55,5) 2 kardeş olduğu, 237’sinin (% 40,4) annesinin, 

222’sinin (% 37,8) babasının lise eğitim düzeyine sahip olduğu bulundu. 
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Öğrencilerin 274’ünün (% 46,7) okuldaki başarısının orta düzeyde olduğu 

görüldü. 

Öğrencilerin 470’inin (% 80,1) psikiyatrik destek almadığı bulundu. 

Tablo 6.4. Öğrencilerin İnternet ve Cep Telefonu Kullanım Özellikleri 

 
İnternet, Cep Telefonu Kullanım Özellikleri Sayı Yüzde (%) 

Evinizde internet erişimi 

var mı? 

Evet 509 86,7 

Hayır 78 13,3 

İnternet kafeye gider 

misiniz? 

Evet 130 22,1 

Hayır 457 77,9 

İnterneti kullanım 

sıklığınız nedir? 

Her gün 401 68,3 

Haftada bir 126 21,5 

İki haftada bir 30 5,1 

Ayda bir 30 5,1 

İnterneti daha çok nerede 

kullanıyorsunuz? 

Evde 521 88,8 

İnternet kafede 66 11,2 

Cep telefonundan 

internete bağlanır 

mısınız? 

Evet 414 70,5 

Hayır 173 29,5 

Hiç cep telefonunuzdan 

isimsiz çağrılar bıraktınız  

mı? 

Evet 191 32,5 

Hayır 396 67,5 

İnterneti kullanım 

amaçları* 

Ödev yapmak için 340 57,9% 

Oyun oynamak için 213 36,3% 

Sohbet yapmak için 260 44,3% 

Diğer 182 31,0% 

Cep telefonunu kullanım 

amaçları* 

Ailem ve arkadaşlarımla haberleşmek 475 80,9% 

Oyun oynamak 101 17,2% 

Bilgisayarın olmadığı yerlerde 

internete bağlanmak 

157 26,7% 

Diğer 56 9,5% 
*Öğrenciler birden fazla seçenek işaretlemiştir. 

Öğrencilerin 509’unun (% 86,7) evlerinde internet erişiminin olduğu, 

457’sinin (% 77,9) internet kafeye gitmediği, 401’inin (% 68,3) her gün internet 

kullandığı, 521’inin (% 88,8) internete evden bağlandığı, 414’ünün (% 70,5) cep 

telefonundan internete bağlandığı, 396’sının (% 67,5) cep telefonundan isimsiz 

çağrılar bırakmadığı, 340’ının (% 57,9) interneti ödev yapmak için, 475’inin (% 

80,9) cep telefonunu ailesi ve arkadaşlarıyla haberleşmek için kullandığı bulundu. 
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6.2. Öğrencilerin Sanal Kurban / Sanal Zorba Ölçeği Puan Ortalamaları 

 

Tablo 6.5. Öğrencilerin Sanal Kurban Puan Ortalamaları 

Öğrencilerin sanal kurban puan ortalamaları incelendiğinde; sanal ortamda 

cinsel zorbalık (sanal kurban) puan ortalaması 9,02 ± 5,30; sanal ortamda engelleme 

ve zarar verme (sanal kurban) puan ortalaması 10,41 ± 5,67; sanal ortamda söylenti 

çıkarma (sanal kurban) puan ortalaması 5,08 ± 3,04; sanal kurban toplam puan 

ortalaması 24,52 ± 12,76 olarak bulundu.  

Tablo 6.6. Öğrencilerin Sanal Zorba Puan Ortalamaları 

 

Öğrencilerin sanal zorba puan ortalamaları; sanal ortamda cinsel zorbalık 

(sanal zorba) puan ortalaması 8,99 ± 6,04; sanal ortamda engelleme ve zarar verme 

(sanal zorba) puan ortalaması 10,67 ± 6,65; sanal ortamda söylenti çıkarma (sanal 

zorba) puan ortalaması 5,36 ± 3,61; sanal zorba toplam puan ortalaması 25,03 ± 

15,50 olarak bulundu. 

 

 

Sanal Kurban Ölçeği  N Ort. S.s Min. Max. 

Sanal ortamda cinsel zorbalık (sanal kurban) 587 9,02 5,30 7,00 35,00 

Sanal ortamda engelleme ve zarar verme 

(sanal kurban) 

587 10,41 5,67 8,00 40,00 

Sanal ortamda söylenti çıkarma (sanal kurban) 587 5,08 3,04 4,00 20,00 

Sanal kurban toplam puanı 587 24,52 12,76 19,00 95,00 

Sanal Zorba Ölçeği  N Ort. S.s Min. Max. 

Sanal ortamda cinsel zorbalık (sanal zorba) 587 8,99 6,04 7,00 35,00 

Sanal ortamda engelleme ve zarar verme 

(sanal zorba) 

587 10,67 6,65 8,00 40,00 

Sanal ortamda söylenti çıkarma (sanal zorba) 587 5,36 3,61 4,00 20,00 

Sanal zorba toplam puanı 587 25,03 15,50 19,00 95,00 
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6.3. Öğrencilerin Sanal Kurban / Sanal Zorba Puan Ortalamaları ile Bireysel 

ve İnternet, Cep Telefonu Kullanım Özelliklerinin Karşılaştırılması 

 

Tablo 6.7. Öğrencilerin Yaş ile Sanal Kurban Puanları Arasındaki İlişki 

 

    
Sanal ortamda 

cinsel zorbalık 

(sanal kurban) 

Sanal ortamda 

engelleme ve 

zarar verme 

(sanal kurban) 

Sanal ortamda 

söylenti 

çıkarma (sanal 

kurban) 

Sanal kurban 

toplam puanı 

Yaş r 0,17 0,11 0,10 0,14 

p 0,000 0,011 0,016 0,001 

 

Sanal ortamda cinsel zorbalık (sanal kurban) ile öğrencinin yaşı arasındaki 

ilişki incelendiğinde, puanlar arasında pozitif yönde anlamlı ilişki bulundu. Buna 

göre öğrencilerin yaşı arttıkça sanal ortamda cinsel zorbalık (sanal kurban) puanı da 

artmaktadır. 

Sanal ortamda engelleme ve zarar verme (sanal kurban) ile öğrencinin yaşı 

arasındaki ilişki incelendiğinde, puanlar arasında pozitif yönde anlamlı ilişki 

bulundu. Buna göre öğrencilerin yaşı arttıkça sanal ortamda engelleme ve zarar 

verme (sanal kurban) puanı da artmaktadır. 

Sanal ortamda söylenti çıkarma (sanal kurban) ile öğrencinin yaşı arasındaki 

ilişki incelendiğinde, puanlar arasında pozitif yönde anlamlı ilişki bulundu. Buna 

göre yaşı arttıkça sanal ortamda söylenti çıkarma (sanal kurban) puanı da 

artmaktadır. 

Sanal kurban toplam puanı ile öğrencinin yaşı arasındaki ilişki incelendiğinde, 

puanlar arasında pozitif yönde anlamlı ilişki bulundu. Buna göre yaşı arttıkça sanal 

kurban toplam puanı da artmaktadır. 
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Tablo 6.8. Öğrencilerin Yaş ile Sanal Zorba Puanları Arasındaki İlişki 

 

  

Sanal ortamda 

cinsel zorbalık 

(sanal zorba) 

Sanal ortamda 

engelleme ve 

zarar verme 

(sanal zorba) 

Sanal ortamda 

söylenti 

çıkarma (sanal 

zorba) 

Sanal zorba 

toplam 

puanı 

Yaş r 0,21 0,20 0,21 0,22 

p 0,000 0,000 0,000 0,000 

 

Sanal ortamda cinsel zorbalık (sanal zorba) ile öğrencinin yaşı arasındaki 

ilişki incelendiğinde, puanlar arasında pozitif yönde anlamlı ilişki bulundu. Buna 

göre öğrencilerin yaşı arttıkça sanal ortamda cinsel zorbalık (sanal zorba) puanı da 

artmaktadır. 

Sanal ortamda engelleme ve zarar verme (sanal zorba) ile öğrencinin yaşı 

arasındaki ilişki incelendiğinde, puanlar arasında pozitif yönde anlamlı ilişki 

bulundu. Buna göre öğrencilerin yaşı arttıkça sanal ortamda engelleme ve zarar 

verme (sanal zorba) puanı da artmaktadır. 

Sanal ortamda söylenti çıkarma (sanal zorba) ile öğrencinin yaşı arasındaki 

ilişki incelendiğinde, puanlar arasında pozitif yönde anlamlı ilişki bulundu. Buna 

göre öğrencilerin yaşı arttıkça sanal ortamda söylenti çıkarma (sanal zorba) puanı da 

artmaktadır. 

Sanal zorba toplam puanı ile öğrencinin yaşı arasındaki ilişki incelendiğinde, 

puanlar arasında pozitif yönde anlamlı ilişki bulundu. Buna göre yaşı arttıkça sanal 

zorba toplam puanı da artmaktadır. 
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 Tablo 6.9. Öğrencilerin Sanal Kurban / Sanal Zorba Puan Ortalamaları ile 

 Öğrenim Gördüğü Sınıf Değişkeninin Karşılaştırılması  

 

  Grup N Ort Ss KW p 

Sanal ortamda cinsel 

zorbalık (sanal kurban) 

1.sınıf 141 8,50 4,35 11,24 0,011 

2.sınıf 116 7,97 3,71 

3.sınıf 213 9,34 5,95 

4.sınıf 117 9,90 6,18 

Sanal ortamda engelleme ve 

zarar verme (sanal kurban) 

1.sınıf 141 10,11 5,19 7,75 0,051 

2.sınıf 116 9,01 3,25 

3.sınıf 213 10,63 6,27 

4.sınıf 117 11,44 6,58 

Sanal ortamda söylenti 

çıkarma (sanal kurban) 

1.sınıf 141 4,90 2,96 1,66 0,645 

2.sınıf 116 4,57 1,80 

3.sınıf 213 5,38 3,55 

4.sınıf 117 5,21 3,06 

Sanal kurban toplam puanı 1.sınıf 141 23,50 11,36 7,87 0,049 

2.sınıf 116 21,55 7,87 

3.sınıf 213 25,35 14,42 

4.sınıf 117 26,55 14,14 

Sanal ortamda cinsel 

zorbalık (sanal zorba) 

1.sınıf 141 7,89 3,94 4,24 0,236 

2.sınıf 116 8,72 6,08 

3.sınıf 213 9,32 6,47 

4.sınıf 117 9,72 7,14 

Sanal ortamda engelleme ve 

zarar verme (sanal zorba) 

1.sınıf 141 9,89 5,38 2,25 0,523 

2.sınıf 116 10,39 6,90 

3.sınıf 213 10,88 6,71 

4.sınıf 117 11,09 7,65 

Sanal ortamda söylenti 

çıkarma (sanal zorba) 

1.sınıf 141 4,92 2,88 3,03 0,387 

2.sınıf 116 5,35 3,48 

3.sınıf 213 5,59 3,86 

4.sınıf 117 5,44 4,04 

Sanal zorba toplam puanı 1.sınıf 141 22,70 11,55 1,75 0,626 

2.sınıf 116 24,46 16,09 

3.sınıf 213 25,79 15,71 

4.sınıf 117 26,26 18,30 

Öğrencilerin sanal ortamda cinsel zorbalık (sanal kurban) puan ortalamaları 

ile öğrenim gördüğü sınıf değişkeninin karşılaştırılmasında; grup ortalamaları 

arasındaki fark anlamlı bulundu. Buna göre; 1.sınıfta öğrenim gören lise 

öğrencilerinin sanal ortamda cinsel zorbalık (sanal kurban) puan ortalaması, 2.sınıfta 

öğrenim gören lise öğrencilerinin sanal ortamda cinsel zorbalık (sanal kurban) puan 

ortalamasından yüksektir (Mann Whitney U=7077,500; p=0,030<0,05). 3.sınıfta 

öğrenim gören lise öğrencilerinin sanal ortamda cinsel zorbalık (sanal kurban) puan 
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ortalaması, 2.sınıfta öğrenim gören lise öğrencilerinin sanal ortamda cinsel zorbalık 

(sanal kurban) puan ortalamasından yüksektir (Mann Whitney U=10758,000; 

p=0,020<0,05). 4.sınıfta öğrenim gören lise öğrencilerinin sanal ortamda cinsel 

zorbalık (sanal kurban) puan ortalaması, 2.sınıfta öğrenim gören lise öğrencilerinin 

sanal ortamda cinsel zorbalık (sanal kurban) puan ortalamasından yüksektir (Mann 

Whitney U=5363,500; p=0,001<0,05). 

Öğrencilerin sanal kurban toplam puan ortalamaları ile öğrenim gördüğü sınıf 

değişkeninin karşılaştırılmasında; grup ortalamaları arasındaki fark anlamlı bulundu. 

Buna göre; 4.sınıfta öğrenim gören lise öğrencilerinin sanal kurban toplam puan 

ortalaması, 2.sınıfta öğrenim gören lise öğrencilerinin sanal kurban toplam puan 

ortalamasından yüksektir (Mann Whitney U=5400,500; p=0,005<0,05). 

Öğrencilerin sanal ortamda engelleme ve zarar verme (sanal kurban), sanal 

ortamda söylenti çıkarma (sanal kurban), sanal ortamda cinsel zorbalık (sanal zorba), 

sanal ortamda engelleme ve zarar verme (sanal zorba), sanal ortamda söylenti 

çıkarma (sanal zorba) ve sanal zorba toplam puan ortalamaları ile öğrenim gördüğü 

sınıf değişkeninin karşılaştırılması sonucunda; grup ortalamaları arasındaki fark 

anlamlı bulunmadı (p>0,05). 
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  Tablo 6.10. Öğrencilerin Sanal Kurban / Sanal Zorba Puan Ortalamaları ile 

  Cinsiyet Değişkeninin Karşılaştırılması  

 

  Grup N Ort Ss MW p 

Sanal ortamda cinsel zorbalık (sanal 

kurban) 

Kadın 333 8,86 5,41 39017,00 0,059 

Erkek 254 9,14 5,16 

Sanal ortamda engelleme ve zarar 

verme (sanal kurban) 

Kadın 333 9,92 4,98 37488,00 0,007 

Erkek 254 10,90 6,40 

Sanal ortamda söylenti çıkarma 

(sanal kurban) 

Kadın 333 4,89 2,75 39372,50 0,049 

Erkek 254 5,31 3,38 

Sanal kurban toplam puanı Kadın 333 23,66 11,82 36256,50 0,002 

Erkek 254 25,35 13,70 

Sanal ortamda cinsel zorbalık (sanal 

zorba) 

Kadın 333 8,74 5,99 38275,00 0,005 

Erkek 254 9,20 6,13 

Sanal ortamda engelleme ve zarar 

verme (sanal zorba) 

Kadın 333 10,13 6,18 36973,50 0,002 

Erkek 254 11,19 7,21 

Sanal ortamda söylenti çıkarma 

(sanal zorba) 

Kadın 333 5,20 3,42 40141,00 0,163 

Erkek 254 5,55 3,84 

Sanal zorba toplam puanı Kadın 333 24,07 14,85 35292,00 0,000 

Erkek 254 25,94 16,27 

Öğrencilerin sanal ortamda engelleme ve zarar verme (sanal kurban) puan 

ortalamaları ile cinsiyet değişkeni karşılaştırıldığında; grup ortalamaları arasındaki 

fark istatistiksel açıdan anlamlı bulundu (Mann Whitney U=37488,00; 

p=0,007<0,05). Ortalamalar arasındaki farka göre, erkek lise öğrencilerinin sanal 

ortamda engelleme ve zarar verme (sanal kurban) puan ortalaması, kız lise 

öğrencilerinin sanal ortamda engelleme ve zarar verme (sanal kurban) puan 

ortalamasından yüksektir. 

Öğrencilerin sanal ortamda söylenti çıkarma (sanal kurban) puan ortalamaları 

ile cinsiyet değişkeni karşılaştırıldığında; grup ortalamaları arasındaki fark 

istatistiksel açıdan anlamlı bulundu (Mann Whitney U=39372,50; p=0,049<0,05). 

Ortalamalar arasındaki farka göre, erkek lise öğrencilerinin sanal ortamda söylenti 

çıkarma (sanal kurban) puan ortalaması, kız lise öğrencilerinin sanal ortamda 

söylenti çıkarma (sanal kurban) puan ortalamasından yüksektir. 

Öğrencilerin sanal kurban toplam puan ortalamaları ile cinsiyet değişkeni 

karşılaştırıldığında; grup ortalamaları arasındaki fark istatistiksel açıdan anlamlı 

bulundu (Mann Whitney U=36256,50; p=0,002<0,05). Ortalamalar arasındaki farka 

göre, erkek lise öğrencilerinin sanal kurban toplam puan ortalaması, kız lise 

öğrencilerinin sanal kurban toplam puan ortalamasından yüksektir. 
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Öğrencilerin sanal ortamda cinsel zorbalık (sanal zorba) puanları ortalamaları 

ile cinsiyet değişkeni karşılaştırıldığında; grup ortalamaları arasındaki fark 

istatistiksel açıdan anlamlı bulundu (Mann Whitney U=38275,00; p=0,005<0,05). 

Ortalamalar arasındaki farka göre, erkek lise öğrencilerinin sanal ortamda cinsel 

zorbalık (sanal zorba) puan ortalaması, kız lise öğrencilerinin sanal ortamda cinsel 

zorbalık (sanal zorba) puan ortalamasından yüksektir. 

Öğrencilerin sanal ortamda engelleme ve zarar verme (sanal zorba) puanları 

ortalamaları ile cinsiyet değişkeni karşılaştırıldığında; grup ortalamaları arasındaki 

fark istatistiksel açıdan anlamlı bulundu (Mann Whitney U=36973,50; 

p=0,002<0,05). Ortalamalar arasındaki farka göre, erkek lise öğrencilerinin sanal 

ortamda engelleme ve zarar verme (sanal zorba) puan ortalaması kız lise 

öğrencilerinin sanal ortamda engelleme ve zarar verme (sanal zorba) puan 

ortalamasından yüksektir. 

Öğrencilerin sanal zorba toplam puan ortalamaları ile cinsiyet değişkeni 

karşılaştırıldığında; grup ortalamaları arasındaki fark istatistiksel açıdan anlamlı 

bulundu (Mann Whitney U=35292,00; p=0,000<0,05). Ortalamalar arasındaki farka 

göre, erkek lise öğrencilerinin sanal zorba toplam puan ortalaması, kız lise 

öğrencilerinin sanal zorba toplam puan ortalamasından yüksektir. 

Öğrencilerin sanal ortamda cinsel zorbalık (sanal kurban) ve sanal ortamda 

söylenti çıkarma (sanal zorba) puan ortalamaları ile cinsiyet değişkeni 

karşılaştırıldığında; grup ortalamaları arasındaki fark anlamlı bulunmadı (p>0,05). 
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   Tablo 6.11. Öğrencilerin Sanal Kurban / Sanal Zorba Puan Ortalamaları ile 

   Kardeş Sayısı Değişkeninin Karşılaştırılması 

 

  Grup N Ort Ss KW p 

Sanal ortamda cinsel 

zorbalık (sanal kurban) 

Tek çocuk 90 9,58 6,16 4,22 0,239 

2 kardeş 326 8,36 3,98 

3 kardeş 105 9,27 5,94 

4 kardeş ve üzeri 66 10,77 7,72 

Sanal ortamda engelleme 

ve zarar verme (sanal 

kurban) 

Tek çocuk 90 10,87 5,37 10,01 0,018 

2 kardeş 326 9,60 4,45 

3 kardeş 105 10,79 6,39 

4 kardeş ve üzeri 66 12,59 8,71 

Sanal ortamda söylenti 

çıkarma (sanal kurban) 

Tek çocuk 90 5,28 2,78 9,61 0,022 

2 kardeş 326 4,73 2,39 

3 kardeş 105 5,34 3,53 

4 kardeş ve üzeri 66 6,05 4,74 

Sanal kurban toplam puanı Tek çocuk 90 25,72 11,81 9,19 0,027 

2 kardeş 326 22,69 9,87 

3 kardeş 105 25,40 14,36 

4 kardeş ve üzeri 66 29,41 19,95 

Sanal ortamda cinsel 

zorbalık (sanal zorba) 

Tek çocuk 90 9,69 6,82 18,78 0,000 

2 kardeş 326 8,11 4,49 

3 kardeş 105 8,74 5,57 

4 kardeş ve üzeri 66 12,32 10,01 

Sanal ortamda engelleme 

ve zarar verme (sanal 

zorba) 

Tek çocuk 90 11,46 7,38 12,15 0,007 

2 kardeş 326 9,62 4,89 

3 kardeş 105 10,12 5,38 

4 kardeş ve üzeri 66 14,91 11,60 

Sanal ortamda söylenti 

çıkarma (sanal zorba) 

Tek çocuk 90 5,60 3,91 8,09 0,044 

2 kardeş 326 4,98 2,93 

3 kardeş 105 5,11 2,76 

4 kardeş ve üzeri 66 7,21 6,09 

Sanal zorba toplam puanı Tek çocuk 90 26,74 17,31 9,39 0,025 

2 kardeş 326 22,72 11,36 

3 kardeş 105 23,97 12,83 

4 kardeş ve üzeri 66 34,44 26,90 

Öğrencilerin sanal ortamda engelleme ve zarar verme (sanal kurban) puan 

ortalamaları ile kardeş sayısı değişkeni karşılaştırıldığında; grup ortalamaları 

arasındaki fark anlamlı bulundu. Buna göre; 3 kardeşi olan lise öğrencilerinin sanal 

ortamda engelleme ve zarar verme (sanal kurban) puan ortalaması, 2 kardeşi olan lise 

öğrencilerinin sanal ortamda engelleme ve zarar verme (sanal kurban) puan 

ortalamasından yüksektir (Mann Whitney U=14902,000; p=0,020<0,05). 4 ve daha 

fazla kardeşi olan lise öğrencilerinin sanal ortamda engelleme ve zarar verme (sanal 

kurban) puan ortalaması, 2 kardeşi olan lise öğrencilerinin sanal ortamda engelleme 
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ve zarar verme (sanal kurban) puan ortalamasından yüksektir (Mann Whitney 

U=9021,500; p=0,015<0,05). 

Öğrencilerin sanal ortamda söylenti çıkarma (sanal kurban) puan ortalamaları 

ile kardeş sayısı değişkeni karşılaştırıldığında; grup ortalamaları arasındaki fark 

anlamlı bulundu. Buna göre; ailesinin tek çocuğu olan lise öğrencilerinin sanal 

ortamda söylenti çıkarma (sanal kurban) puan ortalaması, 2 kardeşi olan lise 

öğrencilerinin sanal ortamda söylenti çıkarma (sanal kurban) puan ortalamasından 

yüksektir (Mann Whitney U=13127,000; p=0,030<0,05). 3 kardeşi olan lise 

öğrencilerinin sanal ortamda söylenti çıkarma (sanal kurban) puan ortalaması, 2 

kardeşi olan lise öğrencilerinin sanal ortamda söylenti çıkarma (sanal kurban) puan 

ortalamasından yüksektir (Mann Whitney U=15281,000; p=0,018<0,05). 4 ve daha 

fazla kardeşi olan lise öğrencilerinin sanal ortamda söylenti çıkarma (sanal kurban) 

puan ortalaması, 2 kardeşi olan lise öğrencilerinin sanal ortamda söylenti çıkarma 

(sanal kurban) puan ortalamasından yüksektir (Mann Whitney U=9519,500; 

p=0,032<0,05). 

Öğrencilerin sanal kurban toplam puan ortalamaları ile kardeş sayısı 

değişkeni karşılaştırıldığında; grup ortalamaları arasındaki fark anlamlı bulundu. 

Buna göre; 3 kardeşi olan lise öğrencilerinin sanal kurban toplam puan ortalaması, 2 

kardeşi olan lise öğrencilerinin sanal kurban toplam puan ortalamasından yüksektir 

(Mann Whitney U=14736,500; p=0,022<0,05). 4 ve daha fazla kardeşi olan lise 

öğrencilerinin sanal kurban toplam puan ortalaması, 2 kardeşi olan lise öğrencilerinin 

sanal kurban toplam puan ortalamasından yüksektir (Mann Whitney U=9150,500; 

p=0,039<0,05). 

Öğrencilerin sanal ortamda cinsel zorbalık (sanal zorba) puan ortalamaları ile 

kardeş sayısı değişkeni karşılaştırıldığında; grup ortalamaları arasındaki fark anlamlı 

bulundu. Buna göre; ailesinin tek çocuğu olan lise öğrencilerinin sanal ortamda 

cinsel zorbalık (sanal zorba) puan ortalaması, 2 kardeşi olan lise öğrencilerinin sanal 

ortamda cinsel zorbalık (sanal zorba) puan ortalamasından yüksektir (Mann Whitney 

U=12675,500; p=0,004<0,05). 4 ve daha fazla kardeşi olan lise öğrencilerinin sanal 

ortamda cinsel zorbalık (sanal zorba) puan ortalaması, 2 kardeşi olan lise 

öğrencilerinin sanal ortamda cinsel zorbalık (sanal zorba) puan ortalamasından 
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yüksektir (Mann Whitney U=8552,000; p=0,000<0,05). 4 ve daha fazla kardeşi olan 

lise öğrencilerinin sanal ortamda cinsel zorbalık (sanal zorba) puan ortalaması, 3 

kardeşi olan lise öğrencilerinin sanal ortamda cinsel zorbalık (sanal zorba) puan 

ortalamasından yüksektir (Mann Whitney U=2855,000; p=0,009<0,05). 

Öğrencilerin sanal ortamda engelleme ve zarar verme (sanal zorba) puan 

ortalamaları ile kardeş sayısı değişkeni karşılaştırıldığında; grup ortalamaları 

arasındaki fark anlamlı bulundu. Buna göre; ailesinin tek çocuğu olan lise 

öğrencilerinin sanal ortamda engelleme ve zarar verme (sanal zorba) puan 

ortalaması, 2 kardeşi olan lise öğrencilerinin sanal ortamda engelleme ve zarar verme 

(sanal zorba) puan ortalamasından yüksektir (Mann Whitney U=12645,500; 

p=0,017<0,05). 4 ve daha fazla kardeşi olan lise öğrencilerinin sanal ortamda 

engelleme ve zarar verme (sanal zorba) puan ortalaması, 2 kardeşi olan lise 

öğrencilerinin sanal ortamda engelleme ve zarar verme (sanal zorba) puan 

ortalamasından yüksektir (Mann Whitney U=8716,500; p=0,004<0,05). 

Öğrencilerin sanal ortamda söylenti çıkarma (sanal zorba) puan ortalamaları 

ile kardeş sayısı değişkeni karşılaştırıldığında; grup ortalamaları arasındaki fark 

anlamlı bulundu. Buna göre; 4 ve daha fazla kardeşi olan lise öğrencilerinin sanal 

ortamda söylenti çıkarma (sanal zorba) puan ortalaması, 2 kardeşi olan lise 

öğrencilerinin sanal ortamda söylenti çıkarma (sanal zorba) puan ortalamasından 

yüksektir (Mann Whitney U=9197,000; p=0,011<0,05). 

Öğrencilerin sanal zorba toplam puan ortalamaları ile kardeş sayısı değişkeni 

karşılaştırıldığında; grup ortalamaları arasındaki fark anlamlı bulundu. Buna göre; 

ailesinin tek çocuğu olan lise öğrencilerinin sanal zorba toplam puan ortalaması, 2 

kardeşi olan lise öğrencilerinin sanal zorba toplam puan ortalamasından yüksektir 

(Mann Whitney U=12622,500; p=0,024<0,05). 4 ve daha fazla kardeşi olan lise 

öğrencilerinin sanal zorba toplam puan ortalaması, 2 kardeşi olan lise öğrencilerinin 

sanal zorba toplam puan ortalamasından yüksektir (Mann Whitney U=8931,500; 

p=0,015<0,05). 

Öğrencilerin sanal ortamda cinsel zorbalık (sanal kurban) puan ortalamaları 

ile kardeş sayısı değişkeni karşılaştırıldığında; grup ortalamaları arasındaki fark 

anlamlı bulunmadı (p>0,05). 
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     Tablo 6.12. Öğrencilerin Sanal Kurban / Sanal Zorba Puan Ortalamaları ile 

     Anne Eğitim Durumu Değişkeninin Karşılaştırılması 

 
  Grup N Ort Ss KW p 

Sanal ortamda cinsel 

zorbalık (sanal 

kurban) 

Okuryazar ve altı 33 14,58 10,71 13,36 0,020 

İlkokul 94 8,76 3,69 

Ortaokul 93 8,42 4,65 

Lise 237 8,56 4,47 

Lisans 80 8,01 3,24 

Yüksek lisans ve üzeri 50 10,28 7,45 

Sanal ortamda 

engelleme ve zarar 

verme (sanal kurban) 

Okuryazar ve altı 33 15,39 10,14 19,43 0,002 

İlkokul 94 10,16 4,77 

Ortaokul 93 9,61 4,09 

Lise 237 9,97 5,26 

Lisans 80 9,56 3,74 

Yüksek lisans ve üzeri 50 11,78 7,89 

Sanal ortamda 

söylenti çıkarma 

(sanal kurban) 

Okuryazar ve altı 33 8,15 6,03 16,94 0,005 

İlkokul 94 4,97 2,56 

Ortaokul 93 4,46 1,93 

Lise 237 4,90 2,79 

Lisans 80 4,83 2,17 

Yüksek lisans ve üzeri 50 5,56 3,82 

Sanal kurban toplam 

puanı 

Okuryazar ve altı 33 38,12 24,10 18,43 0,002 

İlkokul 94 23,88 8,63 

Ortaokul 93 22,50 9,42 

Lise 237 23,43 11,96 

Lisans 80 22,40 8,30 

Yüksek lisans ve üzeri 50 27,62 16,73 

Sanal ortamda cinsel 

zorbalık (sanal zorba) 

Okuryazar ve altı 33 14,97 11,15 32,83 0,000 

İlkokul 94 7,80 3,62 

Ortaokul 93 8,01 4,59 

Lise 237 8,47 5,20 

Lisans 80 7,98 3,02 

Yüksek lisans ve üzeri 50 12,58 10,13 

Sanal ortamda 

engelleme ve zarar 

verme (sanal zorba) 

Okuryazar ve altı 33 17,61 12,80 17,31 0,004 

İlkokul 94 10,13 5,40 

Ortaokul 93 9,80 4,77 

Lise 237 9,96 5,62 

Lisans 80 9,23 3,55 

Yüksek lisans ve üzeri 50 13,46 10,23 

Sanal ortamda 

söylenti çıkarma 

(sanal zorba) 

Okuryazar ve altı 33 8,58 6,73 18,93 0,002 

İlkokul 94 5,20 3,16 

Ortaokul 93 4,70 2,36 

Lise 237 5,16 3,19 

Lisans 80 4,70 2,46 

Yüksek lisans ve üzeri 50 6,66 5,26 

Sanal zorba toplam 

puanı 

Okuryazar ve altı 33 41,15 29,79 17,96 0,003 

İlkokul 94 23,13 10,68 

Ortaokul 93 22,51 11,06 

Lise 237 23,59 13,34 

Lisans 80 21,90 7,95 

Yüksek lisans ve üzeri 50 32,70 24,64 
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Öğrencilerin sanal ortamda cinsel zorbalık (sanal kurban) puan ortalamaları 

ile anne eğitim durumu değişkeni karşılaştırıldığında; grup ortalamaları arasındaki 

fark anlamlı bulundu. Buna göre; anne eğitim durumu okuryazar ve altı olan lise 

öğrencilerinin sanal ortamda cinsel zorbalık (sanal kurban) puan ortalaması, anne 

eğitim durumu ortaokul olan lise öğrencilerinin sanal ortamda cinsel zorbalık (sanal 

kurban) puan ortalamasından yüksektir (Mann Whitney U=1136,000; 

p=0,010<0,05). Anne eğitim durumu okuryazar ve altı olan lise öğrencilerinin sanal 

ortamda cinsel zorbalık (sanal kurban) puan ortalaması, anne eğitim durumu lise olan 

lise öğrencilerinin sanal ortamda cinsel zorbalık (sanal kurban) puan ortalamasından 

yüksektir (Mann Whitney U=3008,500; p=0,013<0,05). Anne eğitim durumu 

okuryazar ve altı olan lise öğrencilerinin sanal ortamda cinsel zorbalık (sanal kurban) 

puan ortalaması, anne eğitim durumu lisans olan lise öğrencilerinin sanal ortamda 

cinsel zorbalık (sanal kurban) puan ortalamasından yüksektir (Mann Whitney 

U=935,000; p=0,003<0,05). Anne eğitim durumu ilkokul olan lise öğrencilerinin 

sanal ortamda cinsel zorbalık (sanal kurban) puan ortalaması, anne eğitim durumu 

lisans olan lise öğrencilerinin sanal ortamda cinsel zorbalık (sanal kurban) puan 

ortalamasından yüksektir (Mann Whitney U=3120,000; p=0,022<0,05). 

Öğrencilerin sanal ortamda engelleme ve zarar verme (sanal kurban) puan 

ortalamaları ile anne eğitim durumu değişkeni karşılaştırıldığında; grup ortalamaları 

arasındaki fark anlamlı bulundu. Buna göre; anne eğitim durumu okuryazar ve altı 

olan lise öğrencilerinin sanal ortamda engelleme ve zarar verme (sanal kurban) puan 

ortalaması, anne eğitim durumu ilkokul olan lise öğrencilerinin sanal ortamda 

engelleme ve zarar verme (sanal kurban) puan ortalamasından yüksektir (Mann 

Whitney U=992,500; p=0,001<0,05). Anne eğitim durumu okuryazar ve altı olan lise 

öğrencilerinin sanal ortamda engelleme ve zarar verme (sanal kurban) puan 

ortalaması, anne eğitim durumu ortaokul olan lise öğrencilerinin sanal ortamda 

engelleme ve zarar verme (sanal kurban) puan ortalamasından yüksektir (Mann 

Whitney U=921,500; p=0,000<0,05). Anne eğitim durumu okuryazar ve altı olan lise 

öğrencilerinin sanal ortamda engelleme ve zarar verme (sanal kurban) puan 

ortalaması, anne eğitim durumu lise olan lise öğrencilerinin sanal ortamda engelleme 

ve zarar verme (sanal kurban) puan ortalamasından yüksektir (Mann Whitney 

U=2349,000; p=0,000<0,05). Anne eğitim durumu okuryazar ve altı olan lise 
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öğrencilerinin sanal ortamda engelleme ve zarar verme (sanal kurban) puan 

ortalaması, anne eğitim durumu lisans olan lise öğrencilerinin sanal ortamda 

engelleme ve zarar verme (sanal kurban) puan ortalamasından yüksektir (Mann 

Whitney U=780,500; p=0,000<0,05). Anne eğitim durumu okuryazar ve altı olan lise 

öğrencilerinin sanal ortamda engelleme ve zarar verme (sanal kurban) puan 

ortalaması, anne eğitim durumu yüksek lisans ve üzeri olan lise öğrencilerinin sanal 

ortamda engelleme ve zarar verme (sanal kurban) puan ortalamasından yüksektir 

(Mann Whitney U=576,500; p=0,011<0,05). 

Öğrencilerin sanal ortamda söylenti çıkarma (sanal kurban) puan ortalamaları 

ile anne eğitim durumu değişkeni karşılaştırıldığında; grup ortalamaları arasındaki 

fark anlamlı bulundu. Buna göre; anne eğitim durumu okuryazar ve altı olan lise 

öğrencilerinin sanal ortamda söylenti çıkarma (sanal kurban) puan ortalaması, anne 

eğitim durumu ilkokul olan lise öğrencilerinin sanal ortamda söylenti çıkarma (sanal 

kurban) puan ortalamasından yüksektir (Mann Whitney U=1169,000; 

p=0,009<0,05). Anne eğitim durumu okuryazar ve altı olan lise öğrencilerinin sanal 

ortamda söylenti çıkarma (sanal kurban) puan ortalaması, anne eğitim durumu 

ortaokul olan lise öğrencilerinin sanal ortamda söylenti çıkarma (sanal kurban) puan 

ortalamasından yüksektir (Mann Whitney U=1049,000; p=0,000<0,05). Anne eğitim 

durumu okuryazar ve altı olan lise öğrencilerinin sanal ortamda söylenti çıkarma 

(sanal kurban) puan ortalaması, anne eğitim durumu lise olan lise öğrencilerinin 

sanal ortamda söylenti çıkarma (sanal kurban) puan ortalamasından yüksektir (Mann 

Whitney U=2797,500; p=0,000<0,05). Anne eğitim durumu okuryazar ve altı olan 

lise öğrencilerinin sanal ortamda söylenti çıkarma (sanal kurban) puan ortalaması, 

anne eğitim durumu lisans olan lise öğrencilerinin sanal ortamda söylenti çıkarma 

(sanal kurban) puan ortalamasından yüksektir (Mann Whitney U=990,500; 

p=0,012<0,05). Anne eğitim durumu okuryazar ve altı olan lise öğrencilerinin sanal 

ortamda söylenti çıkarma (sanal kurban) puan ortalaması, anne eğitim durumu 

yüksek lisans ve üzeri olan lise öğrencilerinin sanal ortamda söylenti çıkarma (sanal 

kurban) puan ortalamasından yüksektir (Mann Whitney U=635,500; p=0,030<0,05). 

Öğrencilerin sanal kurban toplam puan ortalamaları ile anne eğitim durumu 

değişkeni karşılaştırıldığında; grup ortalamaları arasındaki fark anlamlı bulundu. 

Buna göre; anne eğitim durumu okuryazar ve altı olan lise öğrencilerinin sanal 
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kurban toplam puan ortalaması, anne eğitim durumu ilkokul olan lise öğrencilerinin 

sanal kurban toplam puan ortalamasından yüksektir (Mann Whitney U=1057,000; 

p=0,005<0,05). Anne eğitim durumu okuryazar ve altı olan lise öğrencilerinin sanal 

kurban toplam puan ortalaması, anne eğitim durumu ortaokul olan lise öğrencilerinin 

sanal kurban toplam puan ortalamasından yüksektir (Mann Whitney U=898,500; 

p=0,000<0,05). Anne eğitim durumu okuryazar ve altı olan lise öğrencilerinin sanal 

kurban toplam puan ortalaması, anne eğitim durumu lise olan lise öğrencilerinin 

sanal kurban toplam puan ortalamasından yüksektir (Mann Whitney U=2402,500; 

p=0,000<0,05). Anne eğitim durumu okuryazar ve altı olan lise öğrencilerinin sanal 

kurban toplam puan ortalaması, anne eğitim durumu lisans olan lise öğrencilerinin 

sanal kurban toplam puan ortalamasından yüksektir (Mann Whitney U=795,000; 

p=0,000<0,05). Anne eğitim durumu okuryazar ve altı olan lise öğrencilerinin sanal 

kurban toplam puan ortalaması, anne eğitim durumu yüksek lisans ve üzeri olan lise 

öğrencilerinin sanal kurban toplam puan ortalamasından yüksektir (Mann Whitney 

U=567,000; p=0,011<0,05). 

Öğrencilerin sanal ortamda cinsel zorbalık (sanal zorba) puanı ortalamaları ile 

anne eğitim durumu değişkeni karşılaştırıldığında; grup ortalamaları arasındaki fark 

anlamlı bulundu. Buna göre; anne eğitim durumu okuryazar ve altı olan lise 

öğrencilerinin sanal ortamda cinsel zorbalık (sanal zorba) puan ortalaması, anne 

eğitim durumu ilkokul olan lise öğrencilerinin sanal ortamda cinsel zorbalık (sanal 

zorba) puan ortalamasından yüksektir (Mann Whitney U=987,000; p=0,000<0,05). 

Anne eğitim durumu okuryazar ve altı olan lise öğrencilerinin sanal ortamda cinsel 

zorbalık (sanal zorba) puan ortalaması, anne eğitim durumu ortaokul olan lise 

öğrencilerinin sanal ortamda cinsel zorbalık (sanal zorba) puan ortalamasından 

yüksektir (Mann Whitney U=980,500; p=0,000<0,05). Anne eğitim durumu 

okuryazar ve altı olan lise öğrencilerinin sanal ortamda cinsel zorbalık (sanal zorba) 

puan ortalaması, anne eğitim durumu lise olan lise öğrencilerinin sanal ortamda 

cinsel zorbalık (sanal zorba) puan ortalamasından yüksektir (Mann Whitney 

U=2630,500; p=0,000<0,05). Anne eğitim durumu okuryazar ve altı olan lise 

öğrencilerinin sanal ortamda cinsel zorbalık (sanal zorba) puan ortalaması, anne 

eğitim durumu lisans olan lise öğrencilerinin sanal ortamda cinsel zorbalık (sanal 

zorba) puan ortalamasından yüksektir (Mann Whitney U=908,500; p=0,001<0,05). 
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Anne eğitim durumu yüksek lisans ve üzeri olan lise öğrencilerinin sanal ortamda 

cinsel zorbalık (sanal zorba) puan ortalaması, anne eğitim durumu ilkokul olan lise 

öğrencilerinin sanal ortamda cinsel zorbalık (sanal zorba) puan ortalamasından 

yüksektir (Mann Whitney U=1799,500; p=0,002<0,05). Anne eğitim durumu yüksek 

lisans ve üzeri olan lise öğrencilerinin sanal ortamda cinsel zorbalık (sanal zorba) 

puan ortalaması, anne eğitim durumu ortaokul olan lise öğrencilerinin sanal ortamda 

cinsel zorbalık (sanal zorba) puan ortalamasından yüksektir (Mann Whitney 

U=1783,500; p=0,001<0,05). Anne eğitim durumu yüksek lisans ve üzeri olan lise 

öğrencilerinin sanal ortamda cinsel zorbalık (sanal zorba) puan ortalaması, anne 

eğitim durumu lise olan lise öğrencilerinin sanal ortamda cinsel zorbalık (sanal 

zorba) puan ortalamasından yüksektir (Mann Whitney U=4761,000; p=0,002<0,05). 

Anne eğitim durumu yüksek lisans ve üzeri olan lise öğrencilerinin sanal ortamda 

cinsel zorbalık (sanal zorba) puan ortalaması, anne eğitim durumu lisans olan lise 

öğrencilerinin sanal ortamda cinsel zorbalık (sanal zorba) puan ortalamasından 

yüksektir (Mann Whitney U=1654,000; p=0,021<0,05). 

Öğrencilerin sanal ortamda engelleme ve zarar verme (sanal zorba) puan 

ortalamaları ile anne eğitim durumu değişkeni karşılaştırıldığında; grup ortalamaları 

arasındaki fark anlamlı bulundu. Buna göre; anne eğitim durumu okuryazar ve altı 

olan lise öğrencilerinin sanal ortamda engelleme ve zarar verme (sanal zorba) puan 

ortalaması, anne eğitim durumu ilkokul olan lise öğrencilerinin sanal ortamda 

engelleme ve zarar verme (sanal zorba) puan ortalamasından yüksektir (Mann 

Whitney U=1072,000; p=0,003<0,05). Anne eğitim durumu okuryazar ve altı olan 

lise öğrencilerinin sanal ortamda engelleme ve zarar verme (sanal zorba) puan 

ortalaması, anne eğitim durumu ortaokul olan lise öğrencilerinin sanal ortamda 

engelleme ve zarar verme (sanal zorba) puan ortalamasından yüksektir (Mann 

Whitney U=1051,000; p=0,002<0,05). Anne eğitim durumu okuryazar ve altı olan 

lise öğrencilerinin sanal ortamda engelleme ve zarar verme (sanal zorba) puan 

ortalaması, anne eğitim durumu lise olan lise öğrencilerinin sanal ortamda engelleme 

ve zarar verme (sanal zorba) puan ortalamasından yüksektir (Mann Whitney 

U=2661,000; p=0,001<0,05). Anne eğitim durumu okuryazar ve altı olan lise 

öğrencilerinin sanal ortamda engelleme ve zarar verme (sanal zorba) puan 

ortalaması, anne eğitim durumu lisans olan lise öğrencilerinin sanal ortamda 
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engelleme ve zarar verme (sanal zorba) puan ortalamasından yüksektir (Mann 

Whitney U=838,000; p=0,000<0,05). Anne eğitim durumu yüksek lisans ve üzeri 

olan lise öğrencilerinin sanal ortamda engelleme ve zarar verme (sanal zorba) puan 

ortalaması, anne eğitim durumu lisans olan lise öğrencilerinin sanal ortamda 

engelleme ve zarar verme (sanal zorba) puan ortalamasından yüksektir (Mann 

Whitney U=1637,000; p=0,035<0,05). 

Öğrencilerin sanal ortamda söylenti çıkarma (sanal zorba) puan ortalamaları 

ile anne eğitim durumu değişkeni karşılaştırıldığında;  grup ortalamaları arasındaki 

fark anlamlı bulundu. Buna göre; anne eğitim durumu okuryazar ve altı olan lise 

öğrencilerinin sanal ortamda söylenti çıkarma (sanal zorba) puan ortalaması, anne 

eğitim durumu ilkokul olan lise öğrencilerinin sanal ortamda söylenti çıkarma (sanal 

zorba) puan ortalamasından yüksektir (Mann Whitney U=1172,500; p=0,011<0,05). 

Anne eğitim durumu okuryazar ve altı olan lise öğrencilerinin sanal ortamda söylenti 

çıkarma (sanal zorba) puan ortalaması, anne eğitim durumu ortaokul olan lise 

öğrencilerinin sanal ortamda söylenti çıkarma (sanal zorba) puan ortalamasından 

yüksektir (Mann Whitney U=1054,000; p=0,000<0,05). Anne eğitim durumu 

okuryazar ve altı olan lise öğrencilerinin sanal ortamda söylenti çıkarma (sanal 

zorba) puan ortalaması, anne eğitim durumu lise olan lise öğrencilerinin sanal 

ortamda söylenti çıkarma (sanal zorba) puan ortalamasından yüksektir (Mann 

Whitney U=2878,000; p=0,002<0,05). Anne eğitim durumu okuryazar ve altı olan 

lise öğrencilerinin sanal ortamda söylenti çıkarma (sanal zorba) puan ortalaması, 

anne eğitim durumu lisans olan lise öğrencilerinin sanal ortamda söylenti çıkarma 

(sanal zorba) puan ortalamasından yüksektir (Mann Whitney U=878,500; 

p=0,000<0,05). Anne eğitim durumu yüksek lisans ve üzeri olan lise öğrencilerinin 

sanal ortamda söylenti çıkarma (sanal zorba) puan ortalaması, anne eğitim durumu 

ortaokul olan lise öğrencilerinin sanal ortamda söylenti çıkarma (sanal zorba) puan 

ortalamasından yüksektir (Mann Whitney U=1984,500; p=0,048<0,05). Anne eğitim 

durumu yüksek lisans ve üzeri olan lise öğrencilerinin sanal ortamda söylenti 

çıkarma (sanal zorba) puan ortalaması, anne eğitim durumu lisans olan lise 

öğrencilerinin sanal ortamda söylenti çıkarma (sanal zorba) puan ortalamasından 

yüksektir (Mann Whitney U=1646,000; p=0,025<0,05). 
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Öğrencilerin sanal zorba toplam puan ortalamaları ile anne eğitim durumu 

değişkeni karşılaştırıldığında;  grup ortalamaları arasındaki fark anlamlı bulundu. 

Buna göre; anne eğitim durumu okuryazar ve altı olan lise öğrencilerinin sanal zorba 

toplam puan ortalaması, anne eğitim durumu ilkokul olan lise öğrencilerinin sanal 

zorba toplam puan ortalamasından yüksektir (Mann Whitney U=1102,000; 

p=0,007<0,05). Anne eğitim durumu okuryazar ve altı olan lise öğrencilerinin sanal 

zorba toplam puan ortalaması, anne eğitim durumu ortaokul olan lise öğrencilerinin 

sanal zorba toplam puan ortalamasından yüksektir (Mann Whitney U=1021,000; 

p=0,002<0,05). Anne eğitim durumu okuryazar ve altı olan lise öğrencilerinin sanal 

zorba toplam puan ortalaması, anne eğitim durumu lise olan lise öğrencilerinin sanal 

zorba toplam puan ortalamasından yüksektir (Mann Whitney U=2636,500; 

p=0,001<0,05). Anne eğitim durumu okuryazar ve altı olan lise öğrencilerinin sanal 

zorba toplam puan ortalaması, anne eğitim durumu lisans olan lise öğrencilerinin 

sanal zorba toplam puan ortalamasından yüksektir (Mann Whitney U=878,000; 

p=0,002<0,05). Anne eğitim durumu yüksek lisans ve üzeri olan lise öğrencilerinin 

sanal zorba toplam puan ortalaması, anne eğitim durumu ortaokul olan lise 

öğrencilerinin sanal zorba toplam puan ortalamasından yüksektir (Mann Whitney 

U=1847,000; p=0,028<0,05). Anne eğitim durumu yüksek lisans ve üzeri olan lise 

öğrencilerinin sanal zorba toplam puan ortalaması, anne eğitim durumu lise olan lise 

öğrencilerinin sanal zorba toplam puan ortalamasından yüksektir (Mann Whitney 

U=4741,500; p=0,014<0,05). Anne eğitim durumu yüksek lisans ve üzeri olan lise 

öğrencilerinin sanal zorba toplam puan ortalaması, anne eğitim durumu lisans olan 

lise öğrencilerinin sanal zorba toplam puan ortalamasından yüksektir (Mann Whitney 

U=1581,000; p=0,026<0,05). 
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    Tablo 6.13. Öğrencilerin Sanal Kurban / Sanal Zorba Puan Ortalamaları ile 

    Baba Eğitim Durumu Değişkeninin Karşılaştırılması 

 

  Grup N Ort Ss KW p 

Sanal ortamda cinsel 

zorbalık (sanal kurban) 

Okuryazar ve altı 24 15,33 10,34 17,09 0,004 

İlkokul 57 9,63 6,39 

Ortaokul 87 8,15 3,30 

Lise 222 8,56 4,20 

Lisans 110 8,17 3,77 

Yüksek lisans ve üzeri 87 9,72 6,92 

Sanal ortamda engelleme 

ve zarar verme (sanal 

kurban) 

Okuryazar ve altı 24 16,58 11,54 19,21 0,002 

İlkokul 57 11,40 6,90 

Ortaokul 87 10,17 5,42 

Lise 222 9,50 3,89 

Lisans 110 9,37 3,20 

Yüksek lisans ve üzeri 87 11,49 7,34 

Sanal ortamda söylenti 

çıkarma (sanal kurban) 

Okuryazar ve altı 24 8,50 6,13 17,72 0,003 

İlkokul 57 5,35 3,51 

Ortaokul 87 4,83 2,72 

Lise 222 4,72 2,32 

Lisans 110 4,42 1,24 

Yüksek lisans ve üzeri 87 5,91 4,09 

Sanal kurban toplam 

puanı 

Okuryazar ve altı 24 40,42 26,79 15,75 0,008 

İlkokul 57 26,39 15,98 

Ortaokul 87 23,15 10,31 

Lise 222 22,78 9,26 

Lisans 110 21,96 6,89 

Yüksek lisans ve üzeri 87 27,13 15,91 

Sanal ortamda cinsel 

zorbalık (sanal zorba) 

Okuryazar ve altı 24 16,71 12,14 31,09 0,000 

İlkokul 57 8,56 5,52 

Ortaokul 87 8,03 4,26 

Lise 222 8,29 4,69 

Lisans 110 8,14 4,62 

Yüksek lisans ve üzeri 87 10,61 8,13 

Sanal ortamda engelleme 

ve zarar verme (sanal 

zorba) 

Okuryazar ve altı 24 19,25 14,12 13,84 0,017 

İlkokul 57 10,68 7,15 

Ortaokul 87 10,28 5,40 

Lise 222 9,67 4,67 

Lisans 110 9,71 4,62 

Yüksek lisans ve üzeri 87 11,91 8,80 

Sanal ortamda söylenti 

çıkarma (sanal zorba) 

Okuryazar ve altı 24 9,96 7,15 17,84 0,003 

İlkokul 57 5,14 3,40 

Ortaokul 87 4,92 2,77 

Lise 222 5,09 2,98 

Lisans 110 4,93 2,82 

Yüksek lisans ve üzeri 87 5,85 4,50 

Sanal zorba toplam puanı Okuryazar ve altı 24 45,92 33,21 17,09 0,004 

İlkokul 57 24,39 15,69 

Ortaokul 87 23,23 11,14 

Lise 222 23,05 11,30 

Lisans 110 22,77 11,06 

Yüksek lisans ve üzeri 87 28,37 20,50 
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Öğrencilerin sanal ortamda cinsel zorbalık (sanal kurban) puan ortalamaları 

ile baba eğitim durumu değişkeni karşılaştırıldığında; grup ortalamaları arasındaki 

fark anlamlı bulundu. Buna göre; baba eğitim durumu Okuryazar ve altı olan lise 

öğrencilerinin sanal ortamda cinsel zorbalık (sanal kurban) puan ortalaması, baba 

eğitim durumu ortaokul olan lise öğrencilerinin sanal ortamda cinsel zorbalık (sanal 

kurban) puan ortalamasından yüksektir (Mann Whitney U=730,500; p=0,009<0,05). 

Baba eğitim durumu okuryazar ve altı olan lise öğrencilerinin sanal ortamda cinsel 

zorbalık (sanal kurban) puan ortalaması, baba eğitim durumu lise olan lise 

öğrencilerinin sanal ortamda cinsel zorbalık (sanal kurban) puan ortalamasından 

yüksektir (Mann Whitney U=1992,500; p=0,022<0,05). Baba eğitim durumu 

okuryazar ve altı olan lise öğrencilerinin sanal ortamda cinsel zorbalık (sanal kurban) 

puan ortalaması, baba eğitim durumu lisans olan lise öğrencilerinin sanal ortamda 

cinsel zorbalık (sanal kurban) puan ortalamasından yüksektir (Mann Whitney 

U=899,000; p=0,002<0,05). Baba eğitim durumu okuryazar ve altı olan lise 

öğrencilerinin sanal ortamda cinsel zorbalık (sanal kurban) puan ortalaması, baba 

eğitim durumu yüksek lisans ve üzeri olan lise öğrencilerinin sanal ortamda cinsel 

zorbalık (sanal kurban) puan ortalamasından yüksektir (Mann Whitney U=788,500; 

p=0,028<0,05). Baba eğitim durumu ilkokul olan lise öğrencilerinin sanal ortamda 

cinsel zorbalık (sanal kurban) puan ortalaması, baba eğitim durumu ortaokul olan lise 

öğrencilerinin sanal ortamda cinsel zorbalık (sanal kurban) puan ortalamasından 

yüksektir (Mann Whitney U=1952,500; p=0,014<0,05). Baba eğitim durumu ilkokul 

olan lise öğrencilerinin sanal ortamda cinsel zorbalık (sanal kurban) puan ortalaması, 

baba eğitim durumu lisans olan lise öğrencilerinin sanal ortamda cinsel zorbalık 

(sanal kurban) puan ortalamasından yüksektir (Mann Whitney U=2353,500; 

p=0,001<0,05). Baba eğitim durumu lise olan lise öğrencilerinin sanal ortamda cinsel 

zorbalık (sanal kurban) puan ortalaması, baba eğitim durumu lisans olan lise 

öğrencilerinin sanal ortamda cinsel zorbalık (sanal kurban) puan ortalamasından 

yüksektir (Mann Whitney U=10776,000; p=0,040<0,05). 

Öğrencilerin sanal ortamda engelleme ve zarar verme (sanal kurban) puan 

ortalamaları ile baba eğitim durumu değişkeni karşılaştırıldığında; grup ortalamaları 

arasındaki fark anlamlı bulundu. Buna göre; baba eğitim durumu okuryazar ve altı 

olan lise öğrencilerinin sanal ortamda engelleme ve zarar verme (sanal kurban) puan 
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ortalaması, baba eğitim durumu ortaokul olan lise öğrencilerinin sanal ortamda 

engelleme ve zarar verme (sanal kurban) puan ortalamasından yüksektir (Mann 

Whitney U=702,000; p=0,007<0,05). Baba eğitim durumu okuryazar ve altı olan lise 

öğrencilerinin sanal ortamda engelleme ve zarar verme (sanal kurban) puan 

ortalaması, baba eğitim durumu lise olan lise öğrencilerinin sanal ortamda engelleme 

ve zarar verme (sanal kurban) puan ortalamasından yüksektir (Mann Whitney 

U=1646,000; p=0,000<0,05). Baba eğitim durumu okuryazar ve altı olan lise 

öğrencilerinin sanal ortamda engelleme ve zarar verme (sanal kurban) puan 

ortalaması, baba eğitim durumu lisans olan lise öğrencilerinin sanal ortamda 

engelleme ve zarar verme (sanal kurban) puan ortalamasından yüksektir (Mann 

Whitney U=806,500; p=0,001<0,05). Baba eğitim durumu okuryazar ve altı olan lise 

öğrencilerinin sanal ortamda engelleme ve zarar verme (sanal kurban) puan 

ortalaması, baba eğitim durumu yüksek lisans ve üzeri olan lise öğrencilerinin sanal 

ortamda engelleme ve zarar verme (sanal kurban) puan ortalamasından yüksektir 

(Mann Whitney U=739,000; p=0,015<0,05). Baba eğitim durumu ilkokul olan lise 

öğrencilerinin sanal ortamda engelleme ve zarar verme (sanal kurban) puan 

ortalaması, baba eğitim durumu lise olan lise öğrencilerinin sanal ortamda engelleme 

ve zarar verme (sanal kurban) puan ortalamasından yüksektir (Mann Whitney 

U=5136,500; p=0,012<0,05). Baba eğitim durumu ilkokul olan lise öğrencilerinin 

sanal ortamda engelleme ve zarar verme (sanal kurban) puan ortalaması, baba eğitim 

durumu lisans olan lise öğrencilerinin sanal ortamda engelleme ve zarar verme (sanal 

kurban) puan ortalamasından yüksektir (Mann Whitney U=2477,500; 

p=0,012<0,05). 

Öğrencilerin sanal ortamda söylenti çıkarma (sanal kurban) puan ortalamaları 

ile baba eğitim durumu değişkeni karşılaştırıldığında; grup ortalamaları arasındaki 

fark anlamlı bulundu. Buna göre; baba eğitim durumu okuryazar ve altı olan lise 

öğrencilerinin sanal ortamda söylenti çıkarma (sanal kurban) puan ortalaması, baba 

eğitim durumu ilkokul olan lise öğrencilerinin sanal ortamda söylenti çıkarma (sanal 

kurban) puan ortalamasından yüksektir (Mann Whitney U=504,500; p=0,025<0,05). 

Baba eğitim durumu okuryazar ve altı olan lise öğrencilerinin sanal ortamda söylenti 

çıkarma (sanal kurban) puan ortalaması, baba eğitim durumu ortaokul olan lise 

öğrencilerinin sanal ortamda söylenti çıkarma (sanal kurban) puan ortalamasından 
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yüksektir (Mann Whitney U=713,500; p=0,002<0,05). Baba eğitim durumu 

okuryazar ve altı olan lise öğrencilerinin sanal ortamda söylenti çıkarma (sanal 

kurban) puan ortalaması, baba eğitim durumu lise olan lise öğrencilerinin sanal 

ortamda söylenti çıkarma (sanal kurban) puan ortalamasından yüksektir (Mann 

Whitney U=1773,500; p=0,000<0,05). Baba eğitim durumu okuryazar ve altı olan 

lise öğrencilerinin sanal ortamda söylenti çıkarma (sanal kurban) puan ortalaması, 

baba eğitim durumu lisans olan lise öğrencilerinin sanal ortamda söylenti çıkarma 

(sanal kurban) puan ortalamasından yüksektir (Mann Whitney U=859,000; 

p=0,000<0,05). Baba eğitim durumu okuryazar ve altı olan lise öğrencilerinin sanal 

ortamda söylenti çıkarma (sanal kurban) puan ortalaması, baba eğitim durumu 

yüksek lisans ve üzeri olan lise öğrencilerinin sanal ortamda söylenti çıkarma (sanal 

kurban) puan ortalamasından yüksektir (Mann Whitney U=798,000; p=0,032<0,05). 

Öğrencilerin sanal kurban toplam puan ortalamaları ile baba eğitim durumu 

değişkeni karşılaştırıldığında; grup ortalamaları arasındaki fark anlamlı bulundu. 

Buna göre; baba eğitim durumu okuryazar ve altı olan lise öğrencilerinin sanal 

kurban toplam puan ortalaması, baba eğitim durumu ortaokul olan lise öğrencilerinin 

sanal kurban toplam puan ortalamasından yüksektir (Mann Whitney U=700,000; 

p=0,010<0,05). Baba eğitim durumu okuryazar ve altı olan lise öğrencilerinin sanal 

kurban toplam puan ortalaması, baba eğitim durumu lise olan lise öğrencilerinin 

sanal kurban toplam puan ortalamasından yüksektir (Mann Whitney U=1753,500; 

p=0,004<0,05). Baba eğitim durumu okuryazar ve altı olan lise öğrencilerinin sanal 

kurban toplam puan ortalaması, baba eğitim durumu lisans olan lise öğrencilerinin 

sanal kurban toplam puan ortalamasından yüksektir (Mann Whitney U=828,500; 

p=0,002<0,05). Baba eğitim durumu okuryazar ve altı olan lise öğrencilerinin sanal 

kurban toplam puan ortalaması, baba eğitim durumu yüksek lisans ve üzeri olan lise 

öğrencilerinin sanal kurban toplam puan ortalamasından yüksektir (Mann Whitney 

U=739,500; p=0,020<0,05). Baba eğitim durumu ilkokul olan lise öğrencilerinin 

sanal kurban toplam puan ortalaması, baba eğitim durumu lise olan lise 

öğrencilerinin sanal kurban toplam puan ortalamasından yüksektir (Mann Whitney 

U=5123,000; p=0,020<0,05). Baba eğitim durumu ilkokul olan lise öğrencilerinin 

sanal kurban toplam puan ortalaması, baba eğitim durumu lisans olan lise 
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öğrencilerinin sanal kurban toplam puan ortalamasından yüksektir (Mann Whitney 

U=2345,500; p=0,005<0,05). 

Öğrencilerin sanal ortamda cinsel zorbalık (sanal zorba) puan ortalamaları ile 

baba eğitim durumu değişkeni karşılaştırıldığında; grup ortalamaları arasındaki fark 

anlamlı bulundu. Buna göre; baba eğitim durumu okuryazar ve altı olan lise 

öğrencilerinin sanal ortamda cinsel zorbalık (sanal zorba) puan ortalaması, baba 

eğitim durumu ilkokul olan lise öğrencilerinin sanal ortamda cinsel zorbalık (sanal 

zorba) puan ortalamasından yüksektir (Mann Whitney U=454,000; p=0,003<0,05). 

Baba eğitim durumu okuryazar ve altı olan lise öğrencilerinin sanal ortamda cinsel 

zorbalık (sanal zorba) puan ortalaması, baba eğitim durumu ortaokul olan lise 

öğrencilerinin sanal ortamda cinsel zorbalık (sanal zorba) puan ortalamasından 

yüksektir (Mann Whitney U=616,000; p=0,000<0,05). Baba eğitim durumu 

okuryazar ve altı olan lise öğrencilerinin sanal ortamda cinsel zorbalık (sanal zorba) 

puan ortalaması, baba eğitim durumu lise olan lise öğrencilerinin sanal ortamda 

cinsel zorbalık (sanal zorba) puan ortalamasından yüksektir (Mann Whitney 

U=1673,500; p=0,000<0,05). Baba eğitim durumu okuryazar ve altı olan lise 

öğrencilerinin sanal ortamda cinsel zorbalık (sanal zorba) puan ortalaması, baba 

eğitim durumu lisans olan lise öğrencilerinin sanal ortamda cinsel zorbalık (sanal 

zorba) puan ortalamasından yüksektir (Mann Whitney U=793,000; p=0,000<0,05). 

Baba eğitim durumu okuryazar ve altı olan lise öğrencilerinin sanal ortamda cinsel 

zorbalık (sanal zorba) puan ortalaması, baba eğitim durumu yüksek lisans ve üzeri 

olan lise öğrencilerinin sanal ortamda cinsel zorbalık (sanal zorba) puan 

ortalamasından yüksektir (Mann Whitney U=776,500; p=0,018<0,05). Baba eğitim 

durumu yüksek lisans ve üzeri olan lise öğrencilerinin sanal ortamda cinsel zorbalık 

(sanal zorba) puan ortalaması, baba eğitim durumu ortaokul olan lise öğrencilerinin 

sanal ortamda cinsel zorbalık (sanal zorba) puan ortalamasından yüksektir (Mann 

Whitney U=3059,500; p=0,002<0,05). Baba eğitim durumu yüksek lisans ve üzeri 

olan lise öğrencilerinin sanal ortamda cinsel zorbalık (sanal zorba) puan ortalaması, 

baba eğitim durumu lise olan lise öğrencilerinin sanal ortamda cinsel zorbalık (sanal 

zorba) puan ortalamasından yüksektir (Mann Whitney U=8333,500; p=0,011<0,05). 

Baba eğitim durumu yüksek lisans ve üzeri olan lise öğrencilerinin sanal ortamda 

cinsel zorbalık (sanal zorba) puan ortalaması, baba eğitim durumu lisans olan lise 
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öğrencilerinin sanal ortamda cinsel zorbalık (sanal zorba) puan ortalamasından 

yüksektir (Mann Whitney U=3936,500; p=0,001<0,05). 

Öğrencilerin sanal ortamda engelleme ve zarar verme (sanal zorba) puan 

ortalamaları ile baba eğitim durumu değişkeni karşılaştırıldığında; grup ortalamaları 

arasındaki fark anlamlı bulundu. Buna göre; baba eğitim durumu okuryazar ve altı 

olan lise öğrencilerinin sanal ortamda engelleme ve zarar verme (sanal zorba) puan 

ortalaması, baba eğitim durumu ilkokul olan lise öğrencilerinin sanal ortamda 

engelleme ve zarar verme (sanal zorba) puan ortalamasından yüksektir (Mann 

Whitney U=476,500; p=0,017<0,05). Baba eğitim durumu okuryazar ve altı olan lise 

öğrencilerinin sanal ortamda engelleme ve zarar verme (sanal zorba) puan 

ortalaması, baba eğitim durumu ortaokul olan lise öğrencilerinin sanal ortamda 

engelleme ve zarar verme (sanal zorba) puan ortalamasından yüksektir (Mann 

Whitney U=713,000; p=0,008<0,05). Baba eğitim durumu okuryazar ve altı olan lise 

öğrencilerinin sanal ortamda engelleme ve zarar verme (sanal zorba) puan 

ortalaması, baba eğitim durumu lise olan lise öğrencilerinin sanal ortamda engelleme 

ve zarar verme (sanal zorba) puan ortalamasından yüksektir (Mann Whitney 

U=1714,000; p=0,001<0,05). Baba eğitim durumu okuryazar ve altı olan lise 

öğrencilerinin sanal ortamda engelleme ve zarar verme (sanal zorba) puan 

ortalaması, baba eğitim durumu lisans olan lise öğrencilerinin sanal ortamda 

engelleme ve zarar verme (sanal zorba) puan ortalamasından yüksektir (Mann 

Whitney U=821,000; p=0,000<0,05). Baba eğitim durumu okuryazar ve altı olan lise 

öğrencilerinin sanal ortamda engelleme ve zarar verme (sanal zorba) puan 

ortalaması, baba eğitim durumu yüksek lisans ve üzeri olan lise öğrencilerinin sanal 

ortamda engelleme ve zarar verme (sanal zorba) puan ortalamasından yüksektir 

(Mann Whitney U=738,500; p=0,013<0,05). 

Öğrencilerin sanal ortamda söylenti çıkarma (sanal zorba) puan ortalamaları 

ile baba eğitim durumu değişkeni karşılaştırıldığında;  grup ortalamaları arasındaki 

fark anlamlı bulundu. Buna göre; baba eğitim durumu okuryazar ve altı olan lise 

öğrencilerinin sanal ortamda söylenti çıkarma (sanal zorba) puan ortalaması, baba 

eğitim durumu ilkokul olan lise öğrencilerinin sanal ortamda söylenti çıkarma (sanal 

zorba) puan ortalamasından yüksektir (Mann Whitney U=426,500; p=0,002<0,05). 

Baba eğitim durumu okuryazar ve altı olan lise öğrencilerinin sanal ortamda söylenti 



66 

 

çıkarma (sanal zorba) puan ortalaması, baba eğitim durumu ortaokul olan lise 

öğrencilerinin sanal ortamda söylenti çıkarma (sanal zorba) puan ortalamasından 

yüksektir (Mann Whitney U=634,500; p=0,000<0,05). Baba eğitim durumu 

okuryazar ve altı olan lise öğrencilerinin sanal ortamda söylenti çıkarma (sanal 

zorba) puan ortalaması, baba eğitim durumu lise olan lise öğrencilerinin sanal 

ortamda söylenti çıkarma (sanal zorba) puan ortalamasından yüksektir (Mann 

Whitney U=1652,000; p=0,000<0,05). Baba eğitim durumu okuryazar ve altı olan 

lise öğrencilerinin sanal ortamda söylenti çıkarma (sanal zorba) puan ortalaması, 

baba eğitim durumu lisans olan lise öğrencilerinin sanal ortamda söylenti çıkarma 

(sanal zorba) puan ortalamasından yüksektir (Mann Whitney U=794,500; 

p=0,000<0,05). Baba eğitim durumu okuryazar ve altı olan lise öğrencilerinin sanal 

ortamda söylenti çıkarma (sanal zorba) puan ortalaması, baba eğitim durumu yüksek 

lisans ve üzeri olan lise öğrencilerinin sanal ortamda söylenti çıkarma (sanal zorba) 

puan ortalamasından yüksektir (Mann Whitney U=678,500; p=0,001<0,05). 

Öğrencilerin sanal zorba toplam puan ortalamaları ile baba eğitim durumu 

değişkeni karşılaştırıldığında; grup ortalamaları arasındaki fark anlamlı bulundu. 

Buna göre; baba eğitim durumu okuryazar ve altı olan lise öğrencilerinin sanal zorba 

toplam puan ortalaması, baba eğitim durumu ilkokul olan lise öğrencilerinin sanal 

zorba toplam puan ortalamasından yüksektir (Mann Whitney U=465,000; 

p=0,016<0,05). Baba eğitim durumu okuryazar ve altı olan lise öğrencilerinin sanal 

zorba toplam puan ortalaması, baba eğitim durumu ortaokul olan lise öğrencilerinin 

sanal zorba toplam puan ortalamasından yüksektir (Mann Whitney U=666,500; 

p=0,004<0,05). Baba eğitim durumu okuryazar ve altı olan lise öğrencilerinin sanal 

zorba toplam puan ortalaması, baba eğitim durumu lise olan lise öğrencilerinin sanal 

zorba toplam puan ortalamasından yüksektir (Mann Whitney U=1572,000; 

p=0,000<0,05). Baba eğitim durumu okuryazar ve altı olan lise öğrencilerinin sanal 

zorba toplam puan ortalaması, baba eğitim durumu lisans olan lise öğrencilerinin 

sanal zorba toplam puan ortalamasından yüksektir (Mann Whitney U=777,500; 

p=0,000<0,05). Baba eğitim durumu okuryazar ve altı olan lise öğrencilerinin sanal 

zorba toplam puan ortalaması, baba eğitim durumu yüksek lisans ve üzeri olan lise 

öğrencilerinin sanal zorba toplam puan ortalamasından yüksektir (Mann Whitney 

U=713,500; p=0,010<0,05). 
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   Tablo 6.14. Öğrencilerin Sanal Kurban / Sanal Zorba Puan Ortalamaları ile 

   Okuldaki Başarı Durumu Değişkeninin Karşılaştırılması 

  Grup N Ort Ss KW p 

Sanal ortamda cinsel zorbalık 

(sanal kurban) 

Çok iyi 68 10,71 8,50 15,84 0,001 

İyi 203 8,38 3,93 

Orta 274 8,38 4,01 

Kötü 42 12,95 8,66 

Sanal ortamda engelleme ve 

zarar verme (sanal kurban) 

Çok iyi 68 12,37 8,52 19,59 0,000 

İyi 203 9,49 3,82 

Orta 274 9,78 4,57 

Kötü 42 14,91 9,64 

Sanal ortamda söylenti 

çıkarma (sanal kurban) 

Çok iyi 68 5,82 4,17 23,21 0,000 

İyi 203 4,64 2,13 

Orta 274 4,80 2,49 

Kötü 42 7,71 5,51 

Sanal kurban toplam puanı Çok iyi 68 28,90 19,38 20,77 0,000 

İyi 203 22,51 7,78 

Orta 274 22,96 10,14 

Kötü 42 35,57 22,56 

Sanal ortamda cinsel zorbalık 

(sanal zorba) 

Çok iyi 68 12,22 9,70 33,19 0,000 

İyi 203 8,26 4,76 

Orta 274 8,02 4,30 

Kötü 42 12,91 9,66 

Sanal ortamda engelleme ve 

zarar verme (sanal zorba) 

Çok iyi 68 13,77 10,04 16,39 0,001 

İyi 203 9,61 4,85 

Orta 274 9,85 5,22 

Kötü 42 15,02 11,27 

Sanal ortamda söylenti 

çıkarma (sanal zorba) 

Çok iyi 68 6,38 5,08 20,77 0,000 

İyi 203 4,85 2,70 

Orta 274 5,11 3,14 

Kötü 42 7,64 5,84 

Sanal zorba toplam puanı Çok iyi 68 32,37 24,04 23,07 0,000 

İyi 203 22,71 11,50 

Orta 274 22,98 11,75 

Kötü 42 35,57 25,68 

Öğrencilerin sanal ortamda cinsel zorbalık (sanal kurban) puan ortalamaları 

ile okuldaki başarı durumu değişkeni karşılaştırıldığında; grup ortalamaları 

arasındaki fark anlamlı bulundu. Buna göre; okuldaki başarı durumu kötü olan lise 

öğrencilerinin sanal ortamda cinsel zorbalık (sanal kurban) puan ortalaması, okuldaki 

başarı durumu çok iyi olan lise öğrencilerinin sanal ortamda cinsel zorbalık (sanal 

kurban) puan ortalamasından yüksektir (Mann Whitney U=1077,500; 

p=0,015<0,05). Okuldaki başarı durumu kötü olan lise öğrencilerinin sanal ortamda 

cinsel zorbalık (sanal kurban) puan ortalaması, okuldaki başarı durumu iyi olan lise 

öğrencilerinin sanal ortamda cinsel zorbalık (sanal kurban) puan ortalamasından 
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yüksektir (Mann Whitney U=2898,000; p=0,000<0,05). Okuldaki başarı durumu 

kötü olan lise öğrencilerinin sanal ortamda cinsel zorbalık (sanal kurban) puan 

ortalaması, okuldaki başarı durumu orta olan lise öğrencilerinin sanal ortamda cinsel 

zorbalık (sanal kurban) puan ortalamasından yüksektir (Mann Whitney U=3902,000; 

p=0,000<0,05). 

Öğrencilerin sanal ortamda engelleme ve zarar verme (sanal kurban) puan 

ortalamaları ile okuldaki başarı durumu değişkeni karşılaştırıldığında; grup 

ortalamaları arasındaki fark anlamlı bulundu. Buna göre; okuldaki başarı durumu 

kötü olan lise öğrencilerinin sanal ortamda engelleme ve zarar verme (sanal kurban) 

puan ortalaması, okuldaki başarı durumu çok iyi olan lise öğrencilerinin sanal 

ortamda engelleme ve zarar verme (sanal kurban) puan ortalamasından yüksektir 

(Mann Whitney U=1124,500; p=0,044<0,05). Okuldaki başarı durumu kötü olan lise 

öğrencilerinin sanal ortamda engelleme ve zarar verme (sanal kurban) puan 

ortalaması, okuldaki başarı durumu iyi olan lise öğrencilerinin sanal ortamda 

engelleme ve zarar verme (sanal kurban) puan ortalamasından yüksektir (Mann 

Whitney U=2721,500; p=0,000<0,05). Okuldaki başarı durumu kötü olan lise 

öğrencilerinin sanal ortamda engelleme ve zarar verme (sanal kurban) puan 

ortalaması, okuldaki başarı durumu orta olan lise öğrencilerinin sanal ortamda 

engelleme ve zarar verme (sanal kurban) puan ortalamasından yüksektir (Mann 

Whitney U=3794,000; p=0,000<0,05). 

Öğrencilerin sanal ortamda söylenti çıkarma (sanal kurban) puan ortalamaları 

ile okuldaki başarı durumu değişkeni karşılaştırıldığında; grup ortalamaları 

arasındaki fark anlamlı bulundu. Buna göre; okuldaki başarı durumu kötü olan lise 

öğrencilerinin sanal ortamda söylenti çıkarma (sanal kurban) puan ortalaması, 

okuldaki başarı durumu çok iyi olan lise öğrencilerinin sanal ortamda söylenti 

çıkarma (sanal kurban) puan ortalamasından yüksektir (Mann Whitney U=1067,000; 

p=0,009<0,05). Okuldaki başarı durumu kötü olan lise öğrencilerinin sanal ortamda 

söylenti çıkarma (sanal kurban) puan ortalaması, okuldaki başarı durumu iyi olan lise 

öğrencilerinin sanal ortamda söylenti çıkarma (sanal kurban) puan ortalamasından 

yüksektir (Mann Whitney U=2813,000; p=0,000<0,05). Okuldaki başarı durumu 

kötü olan lise öğrencilerinin sanal ortamda söylenti çıkarma (sanal kurban) puan 

ortalaması, okuldaki başarı durumu orta olan lise öğrencilerinin sanal ortamda 
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söylenti çıkarma (sanal kurban) puan ortalamasından yüksektir (Mann Whitney 

U=3929,500; p=0,000<0,05). 

Öğrencilerin sanal kurban toplam puan ortalamaları ile okuldaki başarı 

durumu değişkeni karşılaştırıldığında; grup ortalamaları arasındaki fark anlamlı 

bulundu. Buna göre; okuldaki başarı durumu kötü olan lise öğrencilerinin sanal 

kurban toplam puan ortalaması, okuldaki başarı durumu çok iyi olan lise 

öğrencilerinin sanal kurban toplam puan ortalamasından yüksektir (Mann Whitney 

U=1011,500; p=0,007<0,05). Okuldaki başarı durumu kötü olan lise öğrencilerinin 

sanal kurban toplam puan ortalaması, okuldaki başarı durumu iyi olan lise 

öğrencilerinin sanal kurban toplam puan ortalamasından yüksektir (Mann Whitney 

U=2492,000; p=0,000<0,05). Okuldaki başarı durumu kötü olan lise öğrencilerinin 

sanal kurban toplam puan ortalaması, okuldaki başarı durumu orta olan lise 

öğrencilerinin sanal kurban toplam puan ortalamasından yüksektir (Mann Whitney 

U=3459,500; p=0,000<0,05). 

Öğrencilerin sanal ortamda cinsel zorbalık (sanal zorba) puan ortalamaları ile 

okuldaki başarı durumu değişkeni karşılaştırıldığında; grup ortalamaları arasındaki 

fark anlamlı bulundu. Buna göre; okuldaki başarı durumu çok iyi olan lise 

öğrencilerinin sanal ortamda cinsel zorbalık (sanal zorba) puan ortalaması, okuldaki 

başarı durumu iyi olan lise öğrencilerinin sanal ortamda cinsel zorbalık (sanal zorba) 

puan ortalamasından yüksektir (Mann Whitney U=5656,500; p=0,002<0,05). 

Okuldaki başarı durumu çok iyi olan lise öğrencilerinin sanal ortamda cinsel zorbalık 

(sanal zorba) puan ortalaması, okuldaki başarı durumu orta olan lise öğrencilerinin 

sanal ortamda cinsel zorbalık (sanal zorba) puan ortalamasından yüksektir (Mann 

Whitney U=7432,500; p=0,000<0,05). Okuldaki başarı durumu kötü olan lise 

öğrencilerinin sanal ortamda cinsel zorbalık (sanal zorba) puan ortalaması, okuldaki 

başarı durumu iyi olan lise öğrencilerinin sanal ortamda cinsel zorbalık (sanal zorba) 

puan ortalamasından yüksektir (Mann Whitney U=2984,000; p=0,000<0,05). 

Okuldaki başarı durumu kötü olan lise öğrencilerinin sanal ortamda cinsel zorbalık 

(sanal zorba) puan ortalaması, okuldaki başarı durumu orta olan lise öğrencilerinin 

sanal ortamda cinsel zorbalık (sanal zorba) puan ortalamasından yüksektir (Mann 

Whitney U=3889,000; p=0,000<0,05). 
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Öğrencilerin sanal ortamda engelleme ve zarar verme (sanal zorba) puan 

ortalamaları ile okuldaki başarı durumu değişkeni karşılaştırıldığında; grup 

ortalamaları arasındaki fark anlamlı bulundu. Buna göre; okuldaki başarı durumu çok 

iyi olan lise öğrencilerinin sanal ortamda engelleme ve zarar verme (sanal zorba) 

puan ortalaması, okuldaki başarı durumu iyi olan lise öğrencilerinin sanal ortamda 

engelleme ve zarar verme (sanal zorba) puan ortalamasından yüksektir (Mann 

Whitney U=5503,000; p=0,003<0,05). Okuldaki başarı durumu çok iyi olan lise 

öğrencilerinin sanal ortamda engelleme ve zarar verme (sanal zorba) puan 

ortalaması, okuldaki başarı durumu orta olan lise öğrencilerinin sanal ortamda 

engelleme ve zarar verme (sanal zorba) puan ortalamasından yüksektir (Mann 

Whitney U=7544,000; p=0,004<0,05). Okuldaki başarı durumu kötü olan lise 

öğrencilerinin sanal ortamda engelleme ve zarar verme (sanal zorba) puan 

ortalaması, okuldaki başarı durumu iyi olan lise öğrencilerinin sanal ortamda 

engelleme ve zarar verme (sanal zorba) puan ortalamasından yüksektir (Mann 

Whitney U=3266,500; p=0,005<0,05). Okuldaki başarı durumu kötü olan lise 

öğrencilerinin sanal ortamda engelleme ve zarar verme (sanal zorba) puan 

ortalaması, okuldaki başarı durumu orta olan lise öğrencilerinin sanal ortamda 

engelleme ve zarar verme (sanal zorba) puan ortalamasından yüksektir (Mann 

Whitney U=4470,000; p=0,006<0,05). 

Öğrencilerin sanal ortamda söylenti çıkarma (sanal zorba) puan ortalamaları 

ile okuldaki başarı durumu değişkeni karşılaştırıldığında; grup ortalamaları 

arasındaki fark anlamlı bulundu. Buna göre; okuldaki başarı durumu kötü olan lise 

öğrencilerinin sanal ortamda söylenti çıkarma (sanal zorba) puan ortalaması, 

okuldaki başarı durumu çok iyi olan lise öğrencilerinin sanal ortamda söylenti 

çıkarma (sanal zorba) puan ortalamasından yüksektir (Mann Whitney U=1111,500; 

p=0,026<0,05). Okuldaki başarı durumu kötü olan lise öğrencilerinin sanal ortamda 

söylenti çıkarma (sanal zorba) puan ortalaması, okuldaki başarı durumu iyi olan lise 

öğrencilerinin sanal ortamda söylenti çıkarma (sanal zorba) puan ortalamasından 

yüksektir (Mann Whitney U=2833,000; p=0,000<0,05). Okuldaki başarı durumu 

kötü olan lise öğrencilerinin sanal ortamda söylenti çıkarma (sanal zorba) puan 

ortalaması, okuldaki başarı durumu orta olan lise öğrencilerinin sanal ortamda 
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söylenti çıkarma (sanal zorba) puan ortalamasından yüksektir (Mann Whitney 

U=4040,000; p=0,000<0,05). 

Öğrencilerin sanal zorba toplam puan ortalamaları ile okuldaki başarı durumu 

değişkeni karşılaştırıldığında; grup ortalamaları arasındaki fark anlamlı bulundu. 

Buna göre; okuldaki başarı durumu çok iyi olan lise öğrencilerinin sanal zorba 

toplam puan ortalaması, okuldaki başarı durumu iyi olan lise öğrencilerinin sanal 

zorba toplam puan ortalamasından yüksektir (Mann Whitney U=5676,000; 

p=0,014<0,05). Okuldaki başarı durumu çok iyi olan lise öğrencilerinin sanal zorba 

toplam puan ortalaması, okuldaki başarı durumu orta olan lise öğrencilerinin sanal 

zorba toplam puan ortalamasından yüksektir (Mann Whitney U=7730,000; 

p=0,015<0,05). Okuldaki başarı durumu kötü olan lise öğrencilerinin sanal zorba 

toplam puan ortalaması, okuldaki başarı durumu iyi olan lise öğrencilerinin sanal 

zorba toplam puan ortalamasından yüksektir (Mann Whitney U=2674,000; 

p=0,000<0,05). Okuldaki başarı durumu kötü olan lise öğrencilerinin sanal zorba 

toplam puan ortalaması, okuldaki başarı durumu orta olan lise öğrencilerinin sanal 

zorba toplam puan ortalamasından yüksektir (Mann Whitney U=3718,500; 

p=0,000<0,05). 
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 Tablo 6.15. Öğrencilerin Sanal Kurban / Sanal Zorba Puan Ortalamaları ile 

 Psikiyatrik Destek Alıp Almama Durumu Değişkeninin Karşılaştırılması 

 

  Grup N Ort Ss MW p 

Sanal ortamda cinsel zorbalık 

(sanal kurban) 

Evet 117 11,10 7,14 19490,00 0,000 

Hayır 470 8,45 4,59 

Sanal ortamda engelleme ve 

zarar verme (sanal kurban) 

Evet 117 12,41 7,80 22014,00 0,000 

Hayır 470 9,83 4,85 

Sanal ortamda söylenti 

çıkarma (sanal kurban) 

Evet 117 6,31 4,22 20976,00 0,000 

Hayır 470 4,76 2,58 

Sanal kurban toplam puanı Evet 117 29,82 16,86 18382,00 0,000 

Hayır 470 23,05 11,02 

Sanal ortamda cinsel zorbalık 

(sanal zorba) 

Evet 117 12,14 9,23 21208,50 0,000 

Hayır 470 8,14 4,64 

Sanal ortamda engelleme ve 

zarar verme (sanal zorba) 

Evet 117 14,44 10,29 19135,00 0,000 

Hayır 470 9,63 4,96 

Sanal ortamda söylenti 

çıkarma (sanal zorba) 

Evet 117 7,84 5,61 17513,50 0,000 

Hayır 470 4,73 2,57 

Sanal zorba toplam puanı Evet 117 34,42 24,05 17689,50 0,000 

Hayır 470 22,50 11,34 

 

Öğrencilerin sanal ortamda cinsel zorbalık (sanal kurban) puan ortalamaları 

ile psikiyatrik destek alıp almama durumu değişkeni karşılaştırıldığında; grup 

ortalamaları arasındaki fark istatistiksel açıdan anlamlı bulundu (Mann Whitney 

U=19490,00; p=0,000<0,05). Ortalamalar arasındaki farka göre, psikiyatrik destek 

alan lise öğrencilerinin sanal ortamda cinsel zorbalık (sanal kurban) puan ortalaması, 

psikiyatrik destek almayan lise öğrencilerinin sanal ortamda cinsel zorbalık (sanal 

kurban) puan ortalamasından yüksektir. 

Öğrencilerin sanal ortamda engelleme ve zarar verme (sanal kurban) puan 

ortalamaları ile psikiyatrik destek alıp almama durumu değişkeni karşılaştırıldığında; 

grup ortalamaları arasındaki fark istatistiksel açıdan anlamlı bulundu (Mann Whitney 

U=22014,00; p=0,000<0,05). Ortalamalar arasındaki farka göre, psikiyatrik destek 

alan lise öğrencilerinin sanal ortamda engelleme ve zarar verme (sanal kurban) puan 

ortalaması, psikiyatrik destek almayan lise öğrencilerinin sanal ortamda engelleme 

ve zarar verme (sanal kurban) puan ortalamasından yüksektir. 

Öğrencilerin sanal ortamda söylenti çıkarma (sanal kurban) puan ortalamaları 

ile psikiyatrik destek alıp almama durumu değişkeni karşılaştırıldığında; grup 
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ortalamaları arasındaki fark istatistiksel açıdan anlamlı bulundu (Mann Whitney 

U=20976,00; p=0,000<0,05). Ortalamalar arasındaki farka göre, psikiyatrik destek 

alan lise öğrencilerinin sanal ortamda söylenti çıkarma (sanal kurban) puan 

ortalaması, psikiyatrik destek almayan lise öğrencilerinin sanal ortamda söylenti 

çıkarma (sanal kurban) puan ortalamasından yüksektir. 

Öğrencilerin sanal kurban toplam puan ortalamaları ile psikiyatrik destek alıp 

almama durumu değişkeni karşılaştırıldığında; grup ortalamaları arasındaki fark 

istatistiksel açıdan anlamlı bulundu (Mann Whitney U=18382,00; p=0,000<0,05). 

Ortalamalar arasındaki farka göre, psikiyatrik destek alan lise öğrencilerinin sanal 

kurban toplam puan ortalaması, psikiyatrik destek almayan lise öğrencilerinin sanal 

kurban toplam puan ortalamasından yüksektir. 

Öğrencilerin sanal ortamda cinsel zorbalık (sanal zorba) puan ortalamaları ile 

psikiyatrik destek alıp almama durumu değişkeni karşılaştırıldığında; grup 

ortalamaları arasındaki fark istatistiksel açıdan anlamlı bulundu (Mann Whitney 

U=21208,50; p=0,000<0,05). Ortalamalar arasındaki farka göre, psikiyatrik destek 

alan lise öğrencilerinin sanal ortamda cinsel zorbalık (sanal zorba) puan ortalaması, 

psikiyatrik destek almayan lise öğrencilerinin sanal ortamda cinsel zorbalık (sanal 

zorba) puan ortalamasından yüksektir. 

Öğrencilerin sanal ortamda engelleme ve zarar verme (sanal zorba) puan 

ortalamaları ile psikiyatrik destek alıp almama durumu değişkeni karşılaştırıldığında; 

grup ortalamaları arasındaki fark istatistiksel açıdan anlamlı bulundu (Mann Whitney 

U=19135,00; p=0,000<0,05). Ortalamalar arasındaki farka göre, psikiyatrik destek 

alan lise öğrencilerinin sanal ortamda engelleme ve zarar verme (sanal zorba) puan 

ortalamaları, psikiyatrik destek almayan lise öğrencilerinin sanal ortamda engelleme 

ve zarar verme (sanal zorba) puan ortalamalarından yüksektir. 

Öğrencilerin sanal ortamda söylenti çıkarma (sanal zorba) puan ortalamaları 

ile psikiyatrik destek alıp almama durumu değişkeni karşılaştırıldığında; grup 

ortalamaları arasındaki fark istatistiksel açıdan anlamlı bulundu (Mann Whitney 

U=17513,50; p=0,000<0,05). Ortalamalar arasındaki farka göre, psikiyatrik destek 

alan lise öğrencilerinin sanal ortamda söylenti çıkarma (sanal zorba) puan 
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ortalamaları, psikiyatrik destek almayan lise öğrencilerinin sanal ortamda söylenti 

çıkarma (sanal zorba) puan ortalamalarından yüksektir. 

Öğrencilerin sanal zorba toplam puan ortalamaları ile psikiyatrik destek alıp 

almama durumu değişkeni karşılaştırıldığında; grup ortalamaları arasındaki fark 

istatistiksel açıdan anlamlı bulundu (Mann Whitney U=17689,50; p=0,000<0,05). 

Ortalamalar arasındaki farka göre, psikiyatrik destek alan lise öğrencilerinin sanal 

zorba toplam puan ortalaması, psikiyatrik destek almayan lise öğrencilerinin sanal 

zorba toplam puan ortalamasından yüksektir. 

 

    Tablo 6.16. Öğrencilerin Sanal Kurban / Sanal Zorba Puan Ortalamaları ile 

    Evlerinde İnternet Erişiminin Olup Olmama Durumu Değişkeninin 

    Karşılaştırılması 

 

  Grup N Ort Ss MW p 

Sanal ortamda cinsel zorbalık (sanal 

kurban) 

Evet 509 8,88 5,07 19083,00 0,518 

Hayır 78 9,62 6,60 

Sanal ortamda engelleme ve zarar 

verme (sanal kurban) 

Evet 509 10,09 5,06 17966,00 0,121 

Hayır 78 12,01 8,44 

Sanal ortamda söylenti çıkarma 

(sanal kurban) 

Evet 509 4,99 2,86 19257,50 0,560 

Hayır 78 5,59 4,02 

Sanal kurban toplam puanı Evet 509 23,96 11,76 18893,50 0,466 

Hayır 78 27,22 17,37 

Sanal ortamda cinsel zorbalık (sanal 

zorba) 

Evet 509 8,78 5,76 19123,00 0,460 

Hayır 78 9,99 7,66 

Sanal ortamda engelleme ve zarar 

verme (sanal zorba) 

Evet 509 10,46 6,34 18825,50 0,385 

Hayır 78 11,45 8,45 

Sanal ortamda söylenti çıkarma 

(sanal zorba) 

Evet 509 5,25 3,40 19394,50 0,665 

Hayır 78 5,97 4,76 

Sanal zorba toplam puanı Evet 509 24,49 14,66 19098,00 0,549 

Hayır 78 27,41 20,07 

Öğrencilerin sanal ortamda cinsel zorbalık (sanal kurban), sanal ortamda 

engelleme ve zarar verme (sanal kurban), sanal ortamda söylenti çıkarma (sanal 

kurban), sanal kurban toplam puan, sanal ortamda cinsel zorbalık (sanal zorba), sanal 

ortamda engelleme ve zarar verme (sanal zorba), sanal ortamda söylenti çıkarma 

(sanal zorba) ve sanal zorba toplam puan ortalamaları ile evlerinde internet 

erişiminin olup olmama durumu değişkeni karşılaştırıldığında; grup ortalamaları 

arasındaki fark istatistiksel açıdan anlamlı bulunmadı (p>0,05). 
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 Tablo 6.17. Öğrencilerin Sanal Kurban / Sanal Zorba Puan Ortalamaları ile 

 İnternet Kafeye Gidip Gitmeme Durumu Değişkeninin Karşılaştırılması 

 

  Grup N Ort Ss MW p 

Sanal ortamda cinsel zorbalık (sanal 

kurban) 

Evet 130 11,19 7,53 22823,00 0,000 

Hayır 457 8,35 4,27 

Sanal ortamda engelleme ve zarar 

verme (sanal kurban) 

Evet 130 12,72 8,18 23730,50 0,000 

Hayır 457 9,67 4,48 

Sanal ortamda söylenti çıkarma 

(sanal kurban) 

Evet 130 6,43 4,53 22300,00 0,000 

Hayır 457 4,68 2,32 

Sanal kurban toplam puanı Evet 130 30,34 18,29 21138,00 0,000 

Hayır 457 22,71 9,96 

Sanal ortamda cinsel zorbalık (sanal 

zorba) 

Evet 130 11,39 8,61 22639,00 0,000 

Hayır 457 8,24 4,89 

Sanal ortamda engelleme ve zarar 

verme (sanal zorba) 

Evet 130 13,90 9,93 21991,50 0,000 

Hayır 457 9,65 5,01 

Sanal ortamda söylenti çıkarma 

(sanal zorba) 

Evet 130 7,07 5,36 21788,50 0,000 

Hayır 457 4,86 2,75 

Sanal zorba toplam puanı Evet 130 32,36 22,86 20345,50 0,000 

Hayır 457 22,75 11,84 

Öğrencilerin sanal ortamda cinsel zorbalık (sanal kurban) puan ortalamaları ile 

internet kafeye gidip gitmeme durumu değişkeni karşılaştırıldığında; grup ortalamaları 

arasındaki fark istatistiksel açıdan anlamlı bulundu (Mann Whitney U=22823,00; 

p=0,000<0,05). Ortalamalar arasındaki farka göre, internet kafeye giden lise 

öğrencilerinin sanal ortamda cinsel zorbalık (sanal kurban) puan ortalaması, internet 

kafeye gitmeyen lise öğrencilerinin sanal ortamda cinsel zorbalık (sanal kurban) puan 

ortalamasından yüksektir. 

Öğrencilerin sanal ortamda engelleme ve zarar verme (sanal kurban) puan 

ortalamaları ile internet kafeye gidip gitmeme durumu değişkeni karşılaştırıldığında; 

grup ortalamaları arasındaki fark istatistiksel açıdan anlamlı bulundu(Mann Whitney 

U=23730,50; p=0,000<0,05). Ortalamalar arasındaki farka göre, internet kafeye giden 

lise öğrencilerinin sanal ortamda engelleme ve zarar verme (sanal kurban) puan 

ortalaması, internet kafeye gitmeyen lise öğrencilerinin sanal ortamda engelleme ve 

zarar verme (sanal kurban) puan ortalamasından yüksektir. 

Öğrencilerin sanal ortamda söylenti çıkarma (sanal kurban) puan ortalamaları ile 

internet kafeye gidip gitmeme durumu değişkeni karşılaştırıldığında; grup ortalamaları 

arasındaki fark istatistiksel açıdan anlamlı bulundu (Mann Whitney U=22300,00; 



76 

 

p=0,000<0,05). Ortalamalar arasındaki farka göre, internet kafeye giden lise 

öğrencilerinin sanal ortamda söylenti çıkarma (sanal kurban) puan ortalaması, internet 

kafeye gitmeyen lise öğrencilerinin sanal ortamda söylenti çıkarma (sanal kurban) puan 

ortalamasından yüksektir. 

Öğrencilerin sanal kurban toplam puan ortalamaları ile internet kafeye gidip 

gitmeme durumu değişkeni karşılaştırıldığında; grup ortalamaları arasındaki fark 

istatistiksel açıdan anlamlı bulundu (Mann Whitney U=21138,00; p=0,000<0,05). 

Ortalamalar arasındaki farka göre, internet kafeye giden lise öğrencilerinin sanal kurban 

toplam puan ortalaması, internet kafeye gitmeyen lise öğrencilerinin sanal kurban 

toplam puan ortalamasından yüksektir. 

Öğrencilerin sanal ortamda cinsel zorbalık (sanal zorba) puan ortalamaları ile 

internet kafeye gidip gitmeme durumu değişkeni karşılaştırıldığında; grup ortalamaları 

arasındaki fark istatistiksel açıdan anlamlı bulundu (Mann Whitney U=22639,00; 

p=0,000<0,05). Ortalamalar arasındaki farka göre, internet kafeye giden lise 

öğrencilerinin sanal ortamda cinsel zorbalık (sanal zorba) puan ortalaması, internet 

kafeye gitmeyen lise öğrencilerinin sanal ortamda cinsel zorbalık (sanal zorba) puan 

ortalamasından yüksektir. 

Öğrencilerin sanal ortamda engelleme ve zarar verme (sanal zorba) puan 

ortalamaları ile internet kafeye gidip gitmeme durumu değişkeni karşılaştırıldığında; 

grup ortalamaları arasındaki fark istatistiksel açıdan anlamlı bulundu (Mann Whitney 

U=21991,50; p=0,000<0,05). Ortalamalar arasındaki farka göre, internet kafeye giden 

lise öğrencilerinin sanal ortamda engelleme ve zarar verme (sanal zorba) puan 

ortalaması, internet kafeye gitmeyen lise öğrencilerinin sanal ortamda engelleme ve 

zarar verme (sanal zorba) puan ortalamasından yüksektir. 

Öğrencilerin sanal ortamda söylenti çıkarma (sanal zorba) puan ortalamaları ile 

internet kafeye gidip gitmeme durumu değişkeni karşılaştırıldığında; grup ortalamaları 

arasındaki fark istatistiksel açıdan anlamlı bulundu (Mann Whitney U=21788,50; 

p=0,000<0,05). Ortalamalar arasındaki farka göre, internet kafeye giden lise 

öğrencilerinin sanal ortamda söylenti çıkarma (sanal zorba) puan ortalaması, internet 
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kafeye gitmeyen lise öğrencilerinin sanal ortamda söylenti çıkarma (sanal zorba) puan 

ortalamasından yüksektir. 

Öğrencilerin sanal zorba toplam puan ortalamaları ile internet kafeye gidip 

gitmeme durumu değişkeni karşılaştırıldığında; grup ortalamaları arasındaki fark 

istatistiksel açıdan anlamlı bulundu (Mann Whitney U=20345,50; p=0,000<0,05). 

Ortalamalar arasındaki farka göre, internet kafeye giden lise öğrencilerinin sanal zorba 

toplam puan ortalaması, internet kafeye gitmeyen lise öğrencilerinin sanal zorba toplam 

puan ortalamasından yüksektir. 
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Tablo 6.18. Öğrencilerin Sanal Kurban / Sanal Zorba Puan Ortalamaları ile 

İnterneti Kullanım Sıklığı Değişkeninin Karşılaştırılması 

 

  Grup N Ort Ss KW p 

Sanal ortamda cinsel 

zorbalık (sanal kurban) 

Her gün 401 9,30 5,79 8,16 0,043 

Haftada bir 126 8,06 2,80 

İki haftada bir 30 7,27 0,64 

Ayda bir 30 10,30 7,76 

Sanal ortamda engelleme 

ve zarar verme (sanal 

kurban) 

Her gün 401 10,63 6,08 2,29 0,515 

Haftada bir 126 9,37 3,44 

İki haftada bir 30 9,33 2,52 

Ayda bir 30 11,67 8,41 

Sanal ortamda söylenti 

çıkarma (sanal kurban) 

Her gün 401 5,25 3,35 3,27 0,351 

Haftada bir 126 4,55 1,97 

İki haftada bir 30 4,53 1,61 

Ayda bir 30 5,43 3,23 

Sanal kurban toplam puanı Her gün 401 25,18 13,96 5,92 0,116 

Haftada bir 126 21,98 7,11 

İki haftada bir 30 21,13 3,94 

Ayda bir 30 27,40 16,58 

Sanal ortamda cinsel 

zorbalık (sanal zorba) 

Her gün 401 9,20 6,53 4,41 0,221 

Haftada bir 126 7,80 3,56 

İki haftada bir 30 7,67 2,60 

Ayda bir 30 11,50 8,69 

Sanal ortamda engelleme 

ve zarar verme (sanal 

zorba) 

Her gün 401 10,95 7,17 6,96 0,073 

Haftada bir 126 9,45 4,69 

İki haftada bir 30 8,83 1,91 

Ayda bir 30 12,30 8,68 

Sanal ortamda söylenti 

çıkarma (sanal zorba) 

Her gün 401 5,56 3,91 10,34 0,016 

Haftada bir 126 4,62 2,39 

İki haftada bir 30 4,43 0,97 

Ayda bir 30 6,47 4,67 

Sanal zorba toplam puanı Her gün 401 25,71 16,71 10,24 0,017 

Haftada bir 126 21,87 9,95 

İki haftada bir 30 20,93 4,12 

Ayda bir 30 30,27 21,45 

Öğrencilerin sanal ortamda cinsel zorbalık (sanal kurban) puan ortalamaları ile 

interneti kullanma sıklığı değişkeni karşılaştırıldığında; grup ortalamaları arasındaki 

fark anlamlı bulundu (KW=8,164; p=0,043<0,05). Buna göre; her gün interneti kullanan 

lise öğrencilerinin sanal ortamda cinsel zorbalık (sanal kurban) puan ortalaması, iki 

haftada bir interneti kullanan lise öğrencilerinin sanal ortamda cinsel zorbalık (sanal 

kurban) puan ortalamasından yüksektir (Mann Whitney U=4723,000; p=0,023<0,05). 
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Öğrencilerin sanal ortamda söylenti çıkarma (sanal zorba) puan ortalamaları ile 

interneti kullanma sıklığı değişkeni karşılaştırıldığında; grup ortalamaları arasındaki 

fark anlamlı bulunmadı (KW=10,338; p=0,016<0,05). Buna göre; her gün interneti 

kullanan lise öğrencilerinin sanal ortamda söylenti çıkarma (sanal zorba) puan 

ortalaması, haftada bir interneti kullanan lise öğrencilerinin sanal ortamda söylenti 

çıkarma (sanal zorba) puan ortalamasından yüksektir (Mann Whitney U=22075,500; 

p=0,004<0,05). Ayda bir interneti kullanan lise öğrencilerinin sanal ortamda söylenti 

çıkarma (sanal zorba) puan ortalaması, haftada bir interneti kullanan lise öğrencilerinin 

sanal ortamda söylenti çıkarma (sanal zorba) puan ortalamasından yüksektir (Mann 

Whitney U=1486,500; p=0,009<0,05). 

Öğrencilerin sanal zorba toplam puan ortalamaları ile interneti kullanma sıklığı 

değişkeni karşılaştırıldığında; grup ortalamaları arasındaki fark anlamlı bulundu 

(KW=10,240; p=0,017<0,05). Buna göre; her gün interneti kullanan lise öğrencilerinin 

sanal zorba toplam puan ortalaması, haftada bir interneti kullanan lise öğrencilerinin 

sanal zorba toplam puan ortalamasından yüksektir (Mann Whitney U=21676,000; 

p=0,008<0,05). Ayda bir interneti kullanan lise öğrencilerinin sanal zorba toplam puan 

ortalaması, haftada bir interneti kullanan lise öğrencilerinin sanal zorba toplam puan 

ortalamasından yüksektir (Mann Whitney U=1388,500; p=0,010<0,05). 

Öğrencilerin sanal ortamda engelleme ve zarar verme (sanal kurban), sanal 

ortamda söylenti çıkarma (sanal kurban), sanal kurban toplam puan, sanal ortamda 

cinsel zorbalık (sanal zorba), sanal ortamda engelleme ve zarar verme (sanal zorba) 

puan ortalamaları ile interneti kullanma sıklığı değişkeni karşılaştırıldığında; grup 

ortalamaları arasındaki fark istatistiksel açıdan anlamlı bulunmadı (p>0,05).  
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Tablo 6.19. Öğrencilerin Sanal Kurban / Sanal Zorba Puan Ortalamaları ile 

İnternete Bağlandığı Yer Değişkeninin Karşılaştırılması 

 

  Grup N Ort Ss MW p 

Sanal ortamda cinsel 

zorbalık (sanal kurban) 

Evde 521 8,65 4,60 16202,50 0,371 

İnternet kafede 66 11,59 8,74 

Sanal ortamda 

engelleme ve zarar 

verme (sanal kurban) 

Evde 521 9,95 4,87 13884,50 0,003 

İnternet kafede 66 13,44 9,35 

Sanal ortamda söylenti 

çıkarma (sanal kurban) 

Evde 521 4,84 2,56 14342,50 0,003 

İnternet kafede 66 6,88 5,20 

Sanal kurban toplam 

puanı 

Evde 521 23,44 10,78 14083,50 0,011 

İnternet kafede 66 31,91 21,33 

Sanal ortamda cinsel 

zorbalık (sanal zorba) 

Evde 521 8,50 5,24 13856,00 0,000 

İnternet kafede 66 12,42 9,81 

Sanal ortamda 

engelleme ve zarar 

verme (sanal zorba) 

Evde 521 10,10 5,71 13253,50 0,000 

İnternet kafede 66 14,41 11,08 

Sanal ortamda söylenti 

çıkarma (sanal zorba) 

Evde 521 5,07 3,08 14056,50 0,001 

İnternet kafede 66 7,56 6,01 

Sanal zorba toplam 

puanı 

Evde 521 23,67 13,16 13148,50 0,001 

İnternet kafede 66 34,39 26,00 

Öğrencilerin sanal ortamda engelleme ve zarar verme (sanal kurban) puan 

ortalamaları ile internete bağlandığı yer değişkeni karşılaştırıldığında; grup ortalamaları 

arasındaki fark istatistiksel açıdan anlamlı bulundu (Mann Whitney U=13884,50; 

p=0,003<0,05). Ortalamalar arasındaki farka göre, internet kafede internete bağlanan 

lise öğrencilerinin sanal ortamda engelleme ve zarar verme (sanal kurban) puan 

ortalaması, evde internete bağlnan lise öğrencilerinin sanal ortamda engelleme ve zarar 

verme (sanal kurban) puan ortalamasından yüksektir. 

Öğrencilerin sanal ortamda söylenti çıkarma (sanal kurban) puan ortalamaları ile 

internete bağlandığı yer değişkeni karşılaştırıldığında;  grup ortalamaları arasındaki fark 

istatistiksel açıdan anlamlı bulundu (Mann Whitney U=14342,50; p=0,003<0,05). 

Ortalamalar arasındaki farka göre, internet kafede internete bağlanan lise öğrencilerinin 

sanal ortamda söylenti çıkarma (sanal kurban) puan ortalaması, evde internete giren lise 

öğrencilerinin sanal ortamda söylenti çıkarma (sanal kurban) puan ortalamasından 

yüksektir. 
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Öğrencilerin sanal kurban toplam puan ortalamaları ile internete bağlandığı yer 

değişkeni karşılaştırıldığında; grup ortalamaları arasındaki fark istatistiksel açıdan 

anlamlı bulundu (Mann Whitney U=14083,50; p=0,011<0,05). Ortalamalar arasındaki 

farka göre, internet kafede internete bağlanan lise öğrencilerinin sanal kurban toplam 

puan ortalaması, evde internete bağlanan lise öğrencilerinin sanal kurban toplam puan 

ortalamasından yüksektir. 

Öğrencilerin sanal ortamda cinsel zorbalık (sanal zorba) puan ortalamaları ile 

internete bağlandığı yer değişkeni karşılaştırıldığında; grup ortalamaları arasındaki fark 

istatistiksel açıdan anlamlı bulundu (Mann Whitney U=13856,00; p=0,000<0,05). 

Ortalamalar arasındaki farka göre, internet kafede internete bağlanan lise öğrencilerinin 

sanal ortamda cinsel zorbalık (sanal zorba) puan ortalaması, evde internete bağlanan lise 

öğrencilerinin sanal ortamda cinsel zorbalık (sanal zorba) puan ortalamasından 

yüksektir. 

Öğrencilerin sanal ortamda engelleme ve zarar verme (sanal zorba) puan 

ortalamaları ile internete bağlandığı yer değişkeni karşılaştırıldığında; grup ortalamaları 

arasındaki fark istatistiksel açıdan anlamlı bulundu (Mann Whitney U=13253,50; 

p=0,000<0,05). Ortalamalar arasındaki farka göre, internet kafede internete bağlanan 

lise öğrencilerinin sanal ortamda engelleme ve zarar verme (sanal zorba) puan 

ortalaması, evde internete bağlanan lise öğrencilerinin sanal ortamda engelleme ve zarar 

verme (sanal zorba) puan ortalamasından yüksektir. 

Öğrencilerin sanal ortamda söylenti çıkarma (sanal zorba) puan ortalamaları ile 

internete bağlandığı yer değişkeni karşılaştırıldığında; grup ortalamaları arasındaki fark 

istatistiksel açıdan anlamlı bulundu (Mann Whitney U=14056,50; p=0,001<0,05). 

Ortalamalar arasındaki farka göre, internet kafede internete bağlanan lise öğrencilerinin 

sanal ortamda söylenti çıkarma (sanal zorba) puan ortalaması, evde internete bağlanan 

lise öğrencilerinin sanal ortamda söylenti çıkarma (sanal zorba) puan ortalamasından 

yüksektir. 

Öğrencilerin sanal zorba toplam puan ortalamaları ile internete bağlandığı yer 

değişkeni karşılaştırıldığında; grup ortalamaları arasındaki fark istatistiksel açıdan 

anlamlı bulundu (Mann Whitney U=13148,50; p=0,001<0,05). Ortalamalar arasındaki 



82 

 

farka göre, internet kafede internete bağlanan lise öğrencilerinin sanal zorba toplam 

puan ortalaması, evde internete bağlanan lise öğrencilerinin sanal zorba toplam puan 

ortalamasından yüksektir. 

Öğrencilerin sanal ortamda cinsel zorbalık (sanal kurban) puan ortalamaları ile 

internete bağlandığı yer değişkeni karşılaştırıldığında; grup ortalamaları arasındaki fark 

istatistiksel açıdan anlamlı bulunmadı (p>0,05). 
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 Tablo 6.20. Öğrencilerin Sanal Kurban / Sanal Zorba Puan Ortalamaları ile Cep 

 Telefonundan İnternete Bağlanıp Bağlanmama Durumu Değişkeninin 

 Karşılaştırılması 

 

  Grup N Ort Ss MW p 

Sanal ortamda cinsel zorbalık 

(sanal kurban) 

Evet 414 9,13 5,51 33521,50 0,152 

Hayır 173 8,62 4,75 

Sanal ortamda engelleme ve 

zarar verme (sanal kurban) 

Evet 414 10,55 5,85 33218,50 0,112 

Hayır 173 9,86 5,15 

Sanal ortamda söylenti çıkarma 

(sanal kurban) 

Evet 414 5,16 3,15 33735,00 0,129 

Hayır 173 4,87 2,76 

Sanal kurban toplam puanı Evet 414 24,83 13,19 31888,00 0,026 

Hayır 173 23,35 11,33 

Sanal ortamda cinsel zorbalık 

(sanal zorba) 

Evet 414 9,22 6,46 34544,50 0,339 

Hayır 173 8,26 4,90 

Sanal ortamda engelleme ve 

zarar verme (sanal zorba) 

Evet 414 10,80 6,87 33889,00 0,225 

Hayır 173 10,08 6,13 

Sanal ortamda söylenti çıkarma 

(sanal zorba) 

Evet 414 5,50 3,75 31988,50 0,007 

Hayır 173 5,00 3,24 

Sanal zorba toplam puanı Evet 414 25,52 16,14 32697,00 0,065 

Hayır 173 23,34 13,75 

Öğrencilerin sanal kurban toplam puan ortalamaları ile cep telefonundan 

internete bağlanıp bağlanmama durumu değişkeni karşılaştırıldığında; grup ortalamaları 

arasındaki fark istatistiksel açıdan anlamlı bulundu (Mann Whitney U=31888,00; 

p=0,026<0,05). Ortalamalar arasındaki farka göre, cep telefonundan internete bağlanan 

lise öğrencilerinin sanal kurban toplam puan ortalaması, cep telefonundan internete 

bağlanmayan lise öğrencilerinin sanal kurban toplam puan ortalamasından yüksektir. 

Öğrencilerin sanal ortamda söylenti çıkarma (sanal zorba) puan ortalamaları ile 

cep telefonundan internete bağlanıp bağlanmama durumu değişkeni karşılaştırıldığında; 

grup ortalamaları arasındaki fark istatistiksel açıdan anlamlı bulundu (Mann Whitney 

U=31988,50; p=0,007<0,05). Ortalamalar arasındaki farka göre, cep telefonundan 

internete bağlanan lise öğrencilerinin sanal ortamda söylenti çıkarma (sanal zorba) puan 

ortalaması, cep telefonundan internete bağlanmayan lise öğrencilerinin sanal ortamda 

söylenti çıkarma (sanal zorba) puan ortalamasından yüksektir. 

Öğrencilerin sanal ortamda cinsel zorbalık (sanal kurban), sanal ortamda 

engelleme ve zarar verme (sanal kurban), sanal ortamda söylenti çıkarma (sanal 
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kurban), sanal ortamda cinsel zorbalık (sanal zorba), sanal ortamda engelleme ve zarar 

verme (sanal zorba) ve sanal zorba toplam puan ortalamaları ile cep telefonundan 

internete bağlanıp bağlanmama durumu değişkeni karşılaştırıldığında;  grup 

ortalamaları arasındaki fark istatistiksel açıdan anlamlı bulunmadı (p>0,05).  

  Tablo 6.21. Öğrencilerin Sanal Kurban / Sanal Zorba Puan Ortalamaları ile Cep 

  Telefonundan İsimsiz Çağrılar Bırakıp Bırakmama Durumu Değişkeninin 

  Karşılaştırılması 

 

  Grup N Ort Ss MW p 

Sanal ortamda cinsel zorbalık 

(sanal kurban) 

Evet 191 11,08 7,50 26888,50 0,000 

Hayır 396 7,97 3,38 

Sanal ortamda engelleme ve 

zarar verme (sanal kurban) 

Evet 191 12,38 7,94 29150,00 0,000 

Hayır 396 9,36 3,75 

Sanal ortamda söylenti çıkarma 

(sanal kurban) 

Evet 191 6,25 4,36 29139,00 0,000 

Hayır 396 4,50 1,89 

Sanal kurban toplam puanı Evet 191 29,71 17,88 25145,00 0,000 

Hayır 396 21,83 8,04 

Sanal ortamda cinsel zorbalık 

(sanal zorba) 

Evet 191 11,79 9,18 28480,50 0,000 

Hayır 396 7,57 2,83 

Sanal ortamda engelleme ve 

zarar verme (sanal zorba) 

Evet 191 13,48 9,67 28569,00 0,000 

Hayır 396 9,19 3,85 

Sanal ortamda söylenti çıkarma 

(sanal zorba) 

Evet 191 7,09 5,34 27471,50 0,000 

Hayır 396 4,51 1,86 

Sanal zorba toplam puanı Evet 191 32,36 23,10 26031,00 0,000 

Hayır 396 21,27 7,71 

Öğrencilerin sanal ortamda cinsel zorbalık (sanal kurban) puan ortalamaları ile 

cep telefonundan isimsiz çağrılar bırakıp bırakmama durumu değişkeni 

karşılaştırıldığında; grup ortalamaları arasındaki fark istatistiksel açıdan anlamlı 

bulundu (Mann Whitney U=26888,50; p=0,000<0,05). Ortalamalar arasındaki farka 

göre, cep telefonundan isimsiz çağrılar bırakan lise öğrencilerinin sanal ortamda cinsel 

zorbalık (sanal kurban) puan ortalaması, cep telefonundan isimsiz çağrılar bırakmayan 

lise öğrencilerinin sanal ortamda cinsel zorbalık (sanal kurban) puan ortalamasından 

yüksektir. 

Öğrencilerin sanal ortamda engelleme ve zarar verme (sanal kurban) puan 

ortalamaları ile cep telefonundan isimsiz çağrılar bırakıp bırakmama durumu değişkeni 

karşılaştırıldığında; grup ortalamaları arasındaki fark istatistiksel açıdan anlamlı 
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bulundu (Mann Whitney U=29150,00; p=0,000<0,05). Ortalamalar arasındaki farka 

göre, cep telefonundan isimsiz çağrılar bırakan lise öğrencilerinin sanal ortamda 

engelleme ve zarar verme (sanal kurban) puan ortalaması, cep telefonundan isimsiz 

çağrılar bırakmayan lise öğrencilerinin sanal ortamda engelleme ve zarar verme (sanal 

kurban) puan ortalamasından yüksektir. 

Öğrencilerin sanal ortamda söylenti çıkarma (sanal kurban) puan ortalamaları ile 

cep telefonundan isimsiz çağrılar bırakıp bırakmama durumu değişkeni 

karşılaştırıldığında; grup ortalamaları arasındaki fark istatistiksel açıdan anlamlı 

bulundu (Mann Whitney U=29139,00; p=0,000<0,05). Ortalamalar arasındaki farka 

göre, cep telefonundan isimsiz çağrılar bırakan lise öğrencilerinin sanal ortamda 

söylenti çıkarma (sanal kurban) puan ortalaması, cep telefonundan isimsiz çağrılar 

bırakmayan lise öğrencilerinin sanal ortamda söylenti çıkarma (sanal kurban) puan 

ortalamasından yüksektir. 

Öğrencilerin sanal kurban toplam puan ortalamaları ile cep telefonundan isimsiz 

çağrılar bırakıp bırakmama durumu değişkeni karşılaştırıldığında; grup ortalamaları 

arasındaki fark istatistiksel açıdan anlamlı bulundu (Mann Whitney U=25145,00; 

p=0,000<0,05). Ortalamalar arasındaki farka göre, cep telefonundan isimsiz çağrılar 

bırakan lise öğrencilerinin sanal kurban toplam puan ortalaması, cep telefonundan 

isimsiz çağrılar bırakmayan lise öğrencilerinin sanal kurban toplam puan 

ortalamasından yüksektir. 

Öğrencilerin sanal ortamda cinsel zorbalık (sanal zorba) puan ortalamaları ile 

cep telefonundan isimsiz çağrılar bırakıp bırakmama durumu değişkeni 

karşılaştırıldığında; grup ortalamaları arasındaki fark istatistiksel açıdan anlamlı 

bulundu (Mann Whitney U=28480,50; p=0,000<0,05). Ortalamalar arasındaki farka 

göre, cep telefonundan isimsiz çağrılar bırakan lise öğrencilerinin sanal ortamda cinsel 

zorbalık (sanal zorba) puan ortalaması, cep telefonundan isimsiz çağrılar bırakmayan 

lise öğrencilerinin sanal ortamda cinsel zorbalık (sanal zorba) puan ortalamasından 

yüksektir. 

Öğrencilerin sanal ortamda engelleme ve zarar verme (sanal zorba) puan 

ortalaması ile cep telefonundan isimsiz çağrılar bırakıp bırakmama durumu değişkeni 
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karşılaştırıldığında; grup ortalamaları arasındaki fark istatistiksel açıdan anlamlı 

bulundu (Mann Whitney U=28569,00; p=0,000<0,05). Ortalamalar arasındaki farka 

göre, cep telefonundan isimsiz çağrılar bırakan lise öğrencilerinin sanal ortamda 

engelleme ve zarar verme (sanal zorba) puan ortalaması, cep telefonundan isimsiz 

çağrılar bırakmayan lise öğrencilerinin sanal ortamda engelleme ve zarar verme (sanal 

zorba) puan ortalamasından yüksektir. 

Öğrencilerin sanal ortamda söylenti çıkarma (sanal zorba) puan ortalamaları ile 

cep telefonundan isimsiz çağrılar bırakıp bırakmama durumu değişkeni 

karşılaştırıldığında; grup ortalamaları arasındaki fark istatistiksel açıdan anlamlı 

bulundu (Mann Whitney U=27471,50; p=0,000<0,05). Ortalamalar arasındaki farka 

göre, cep telefonundan isimsiz çağrılar bırakan lise öğrencilerinin sanal ortamda 

söylenti çıkarma (sanal zorba) puan ortalaması, cep telefonundan isimsiz çağrılar 

bırakmayan lise öğrencilerinin sanal ortamda söylenti çıkarma (sanal zorba) puan 

ortalamasından yüksektir. 

Öğrencilerin sanal zorba toplam puan ortalamaları ile cep telefonundan isimsiz 

çağrılar bırakıp bırakmama durumu değişkeni karşılaştırıldığında; grup ortalamaları 

arasındaki fark istatistiksel açıdan anlamlı bulundu (Mann Whitney U=26031,00; 

p=0,000<0,05). Ortalamalar arasındaki farka göre, cep telefonundan isimsiz çağrılar 

bırakan lise öğrencilerinin sanal zorba toplam puan ortalaması, cep telefonundan isimsiz 

çağrılar bırakmayan lise öğrencilerinin sanal zorba toplam puan ortalamasından 

yüksektir. 
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6.4. Öğrencilerin Sanal Kurban / Sanal Zorba Ölçeği ve Alt Boyut Puanları 

İlişkisi 

 

Tablo 6.22. Öğrencilerin Sanal Kurban ile Sanal Zorba Puanları Arasındaki İlişki 

 
 Sanal 

ortamda 

cinsel 

zorbalık 

(sanal zorba) 

Sanal 

ortamda 

engelleme 

ve zarar 

verme (sanal 

zorba) 

Sanal ortamda 

söylenti 

çıkarma 

(sanal zorba) 

Sanal 

zorba 

toplam 

puanı 

Sanal ortamda cinsel 

zorbalık (sanal kurban) 

r 0,73 0,63 0,61 0,70 

p 0,000 0,000 0,000 0,000 

Sanal ortamda engelleme ve 

zarar verme (sanal kurban) 

r 0,60 0,65 0,62 0,66 

p 0,000 0,000 0,000 0,000 

Sanal ortamda söylenti 

çıkarma (sanal kurban) 

r 0,61 0,62 0,65 0,65 

p 0,000 0,000 0,000 0,000 

Sanal kurban toplam puanı r 0,72 0,70 0,69 0,74 

p 0,000 0,000 0,000 0,000 

Sanal ortamda cinsel zorbalık (sanal zorba) ile sanal ortamda cinsel zorbalık 

(sanal kurban) arasındaki ilişki incelendiğinde, puanlar arasında pozitif yönde anlamlı 

ilişki bulundu. Buna göre sanal ortamda cinsel zorbalık (sanal zorba) puanı arttıkça 

sanal ortamda cinsel zorbalık (sanal kurban) puanı da artmaktadır. 

Sanal ortamda engelleme ve zarar verme (sanal zorba) ile sanal ortamda cinsel 

zorbalık (sanal kurban) arasındaki ilişki incelendiğinde, puanlar arasında pozitif yönde 

anlamlı ilişki bulundu. Buna göre sanal ortamda engelleme ve zarar verme (sanal zorba) 

puanı arttıkça sanal ortamda cinsel zorbalık (sanal kurban) puanı da artmaktadır. 

Sanal ortamda söylenti çıkarma (sanal zorba) ile sanal ortamda cinsel zorbalık 

(sanal kurban) arasındaki ilişki incelendiğinde, puanlar arasında pozitif yönde anlamlı 

ilişki bulundu. Buna göre sanal ortamda söylenti çıkarma (sanal zorba) puanı arttıkça 

sanal ortamda cinsel zorbalık (sanal kurban) puanı da artmaktadır. 

Sanal zorba toplam puanı ile sanal ortamda cinsel zorbalık (sanal kurban) 

arasındaki ilişki incelendiğinde, puanlar arasında pozitif yönde anlamlı ilişki bulundu. 

Buna göre sanal zorba genel puanı arttıkça sanal ortamda cinsel zorbalık (sanal kurban) 

puanı da artmaktadır. 
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Sanal ortamda cinsel zorbalık (sanal zorba) ile sanal ortamda engelleme ve zarar 

verme (sanal kurban) arasındaki ilişki incelendiğinde, puanlar arasında pozitif yönde 

anlamlı ilişki bulundu. Buna göre sanal ortamda cinsel zorbalık (sanal zorba) puanı 

arttıkça sanal ortamda engelleme ve zarar verme (sanal kurban) puanı da artmaktadır. 

Sanal ortamda engelleme ve zarar verme (sanal zorba) ile sanal ortamda 

engelleme ve zarar verme (sanal kurban) arasındaki ilişki incelendiğinde, puanlar 

arasında pozitif yönde anlamlı ilişki bulundu. (r=0,650; p=0,000<0,05). Buna göre sanal 

ortamda engelleme ve zarar verme (sanal zorba) puanı arttıkça sanal ortamda engelleme 

ve zarar verme (sanal kurban) puanı da artmaktadır. 

Sanal ortamda söylenti çıkarma (sanal zorba) ile sanal ortamda engelleme ve 

zarar verme (sanal kurban) arasındaki ilişki incelendiğinde, puanlar arasında pozitif 

yönde anlamlı ilişki bulundu. Buna göre sanal ortamda söylenti çıkarma (sanal zorba) 

puanı arttıkça sanal ortamda engelleme ve zarar verme (sanal kurban) puanı da 

artmaktadır. 

Sanal zorba toplam puanı ile sanal ortamda engelleme ve zarar verme (sanal 

kurban) arasındaki ilişki incelendiğinde, puanlar arasında pozitif yönde anlamlı ilişki 

bulundu. Buna göre sanal zorba toplam puanı arttıkça sanal ortamda engelleme ve zarar 

verme (sanal kurban) puanı da artmaktadır. 

Sanal ortamda cinsel zorbalık (sanal zorba) ile sanal ortamda söylenti çıkarma 

(sanal kurban) arasındaki ilişki incelendiğinde, puanlar arasında pozitif yönde anlamlı 

ilişki bulundu. Buna göre sanal ortamda cinsel zorbalık (sanal zorba) puanı arttıkça 

sanal ortamda söylenti çıkarma (sanal kurban) puanı da artmaktadır. 

Sanal ortamda engelleme ve zarar verme (sanal zorba) ile sanal ortamda söylenti 

çıkarma (sanal kurban) arasındaki ilişki incelendiğinde, puanlar arasında pozitif yönde 

anlamlı ilişki bulundu. Buna göre sanal ortamda engelleme ve zarar verme (sanal zorba) 

puanı arttıkça sanal ortamda söylenti çıkarma (sanal kurban) puanı da artmaktadır. 

Sanal ortamda söylenti çıkarma (sanal zorba) ile sanal ortamda söylenti çıkarma 

(sanal kurban) arasındaki ilişki incelendiğinde, puanlar arasında pozitif yönde anlamlı 
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ilişki bulundu. Buna göre sanal ortamda söylenti çıkarma (sanal zorba) puanı arttıkça 

sanal ortamda söylenti çıkarma (sanal kurban) puanı da artmaktadır. 

Sanal zorba toplam puanı ile sanal ortamda söylenti çıkarma (sanal kurban) 

arasındaki ilişki incelendiğinde, puanlar arasında pozitif yönde anlamlı ilişki bulundu. 

Buna göre sanal zorba toplam puanı arttıkça sanal ortamda söylenti çıkarma (sanal 

kurban) puanı da artmaktadır. 

Sanal ortamda cinsel zorbalık (sanal zorba) ile sanal kurban toplam puanı 

arasındaki ilişki incelendiğinde, puanlar arasında pozitif yönde anlamlı ilişki bulundu. 

Buna göre sanal ortamda cinsel zorbalık (sanal zorba) puanı arttıkça sanal kurban 

toplam puanı da artmaktadır. 

Sanal ortamda engelleme ve zarar verme (sanal zorba) ile sanal kurban toplam 

puanı arasındaki ilişki incelendiğinde, puanlar arasında pozitif yönde anlamlı ilişki 

bulundu. Buna göre sanal ortamda engelleme ve zarar verme (sanal zorba) puanı 

arttıkça sanal kurban toplam puanı da artmaktadır. 

Sanal ortamda söylenti çıkarma (sanal zorba) ile sanal kurban toplam puanı 

arasındaki ilişki incelendiğnde, puanlar arasında pozitif yönde anlamlı ilişki bulundu. 

Buna göre sanal ortamda söylenti çıkarma (sanal zorba) puanı arttıkça sanal kurban 

toplam puanı da artmaktadır. 

Sanal zorba toplam puanı ile sanal kurban toplam puanı arasındaki ilişki 

incelendiğinde, puanlar arasında pozitif yönde anlamlı ilişki bulundu.  Buna göre sanal 

zorba toplam puanı arttıkça sanal kurban toplam puanı da artmaktadır. 
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7. TARTIŞMA 

Bu araştırma; lise öğrencilerinde sanal zorbalıkta bulunma, sanal zorbalığa 

uğrama durumlarını ve sanal zorbalıkla ilişkili faktörleri belirlemek amacıyla 587 

öğrenci ile tanımlayıcı araştırma desenine göre gerçekleştirildi. 

Bu bölümde sanal zorbalıkta bulunma ve sanal zorbalığa uğrama durumlarına 

ilişkin bulgular alanyazın ışığında tartışıldı. 

Öğrencilerin yaşları arttıkça sanal zorba olma durumu ve sanal zorbalığa uğrama 

durumunun arttığı saptandı (Tablo 6.7 – 6.8). Bu sonuç yapılan araştırmalar ile (Beran 

and Li, 2005; Smith et al., 2006; Erdur-Baker ve Kavşut, 2007; Hinduja and Patchin, 

2008; Slonje and Smith, 2008; Kapatzia and Sygkollitou, 2009; Eroğlu, 2011) 

farklılaşmaktadır.  

Öğrencilerin yaşlarının büyümesi ile birlikte bilgi ve iletişim teknolojilerini 

kullanma becerilerinin artması ve daha çok bilgi sahibi olmaları, sanal zorbalık yapma 

davranışlarının da artması buna paralel olarak da daha çok sanal zorbalığa 

uğramalarının nedeni olarak görülebilir. Biegler and Boyd (2010) ve Campbell (2005) 

yaşın büyümesiyle birlikte internet kullanma yeteneğinin ve internete erişebilme 

olanağının artmasının yaşça büyük bireylerin daha çok sanal zorbalık yapmasına yol 

açtığını belirtmiştir. 

12. sınıfta öğrenim gören öğrencilerin 9. ve 10. sınıftaki öğrencilere göre daha 

çok sanal zorbalığa uğradıkları bulundu (Tablo 6.9). Son sınıfta öğrenim gören 

öğrencilerin okul, ev, dershane ve internet kafe gibi yerlerden bilgi ve iletişim 

teknolojilerine ulaşma imkânlarının olması daha çok teknolojik araçları kullanmalarına 

neden olmakta dolayısıyla da teknolojinin olumsuz sonuçlarıyla karşılaşma durumlarını 

artırabilmektedir. 

 

Öğrencilerin sanal zorbalık yapma davranışlarının öğrenim gördükleri sınıfa 

göre anlamlı bir farklılık göstermediği bulundu (Tablo 6.9). Bu sonuç bilgi ve iletişim 

teknolojilerini kullanan her sınıftaki öğrencilerin sanal zorbalık yapabileceğini 
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göstermektedir. Gençlerin bilgi ve iletişim araçlarına her yerden kolaylıkla ulaşabilmesi, 

bu teknolojik araçları kötü amaçlı kullanmalarına da neden olabilmektedir.  

  

Erkeklerin sanal zorbalığa uğrama ve sanal zorbalık yapma davranışlarının 

kızlara göre daha fazla olduğu saptandı (Tablo 6.10). Bu sonuçlar bazı araştırmalarla 

benzerlik gösterirken (Li, 2006; Vandebosh et al, 2006; Erdur-Baker ve Kavşut, 2007; 

Topçu ve Erdur-Baker, 2007; Arıcak ve ark., 2008; Slonje and Smith, 2008; Topçu, 

2008; Çetinkaya, 2010) sanal zorbaları daha çok kız öğrencilerin oluşturduğunu tespit 

eden (Keith and Martin, 2005; Agatston et al., 2007; Ponsford, 2007; Campfield, 2008) 

ve sanal zorbalıkla cinsiyet  arasında anlamlı bir ilişki bulunmadığını ortaya koyan 

(Stys, 2004; Beran and Li, 2005; Patchin and Hinduja, 2006; Williams and Guerra, 

2007; Smith et al., 2006) araştırmalarla farklılaşmaktadır.  

 

Erkeklerin daha fazla sanal zorbalık yapmasının nedeni gerçek yaşamda 

davranışa dökemediği saldırganlık içeren düşlemlerini sanal ortamda davranış olarak 

dile getirme arzusu, kendisine kötü davranan kişilerden sanal dünyada intikam almaya 

çalışma (Kowalski et al., 2008), internette yaşanılanların gerçek yaşamı 

etkilemeyeceğinin düşünülmesi, karşıdaki birey ne hissederse hissetsin internette 

istediğini söyleme hakkının bulunduğuna inanılması, herkesin internette uyumsuz 

davranışlar sergilediğine yönelik bir anlayış geliştirilmesi (Sayar, 2006; Willard, 2007), 

empati düzeyi düşmesi (Topçu, 2008), duyguları anlama ve şefkat özelliklerine daha az 

sahip olunması (Dilmaç, 2009) gösterilebilir. 

 

Ebeveynlerinin eğitim düzeyi düşük olan öğrencilerin, eğitim düzeyi daha 

yüksek olan öğrencilere göre sanal zorbalığa uğrama ve sanal zorbalık yapma 

davranışlarının daha fazla olduğu saptandı (Tablo 6.12 – 6.13). Bu durum anne/ babanın 

bilgi ve iletişim teknolojileri hakkında yeterli bilgiye sahip olmaması dolayısıyla da 

çocuklarına yeterli bilgi aktarımında bulunamaması ve çocuklarını internet ve cep 

telefonu kullanımı konusunda etkin denetleyememesi ile açıklanabilir. 
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Akademik başarı durumu iyi olmayan öğrencilerin sanal zorbalığa uğrama 

durumlarının, akademik başarı durumu iyi düzeyde olan öğrencilere göre daha fazla 

olduğu görüldü (Tablo 6.14). Bu bulguyu, Hinduja and Patchin (2008)’in okula ilişkin 

problem yaşayanların daha çok sanal kurban olacağını belirttiği araştırma sonucu 

desteklerken; Li (2005)’nin sanal kurbanların büyük bir kısmının akademik başarılarının 

ortalama başarı ve ortalamanın üzerinde olduğunu rapor ettiği araştırma sonucuyla 

farklılık göstermektedir. Akademik başarısı düşük olan öğrencilerin ders başarısında 

elde edemediği doyumu bilgi ve iletişim teknolojilerini kullanarak gidermeye çalışmak 

istemesi sanal zorbalığa mağruz kalabilmesine yol açabilmektedir. 

 

Akademik başarı durumu iyi olmayan öğrencilerin sanal zorbalık yapma 

davranışlarının, akademik başarı durumu orta ve iyi düzeyde olan öğrencilere göre daha 

fazla olduğu bulundu (Tablo 6.14). Hinduja and Patchin (2008)’in okula ilişkin problem 

yaşadığını bildirenlerin sanal zorbalık yaşama deneyimlerinin daha yüksek olduğunu 

bulması bu sonucu desteklemektedir. Benzer bir biçimde Williams and Guerra (2007) 

da kendisini okula bağlı hissetmenin ve okul iklimini olumlu olarak algılamanın sanal 

zorbalığa karışmayı önlediğini bulmuştur. Bu sonuç Li (2005)’nin sanal zorbaların 

yaklaşık %35’nin akademik başarılarının ortalamanın üzerinde olduğu %60’nın 

ortalama başarıya sahip olduğu ve yalnızca %5’nin başarısının ortalamanın altında 

olduğunu tespit ettiği araştırma ile farklılaşmaktadır. 

 

Akademik başarısızlık yaşayan öğrencilerin sanal zorbalık yapma nedeni, diğer 

bireylere gücünü kanıtlamak ve başarısızlık duygusundan kurtulabilmek olarak 

görülebilir.  

 

Psikiyatrik destek alan öğrencilerin psikiyatrik destek almayan öğrencilere 

oranla daha çok sanal zorbalığa uğradıkları ve daha çok sanal zorbalık yaptıkları 

bulundu (Tablo 6.15). Bu sonuç alanyazındaki diğer sonuçlarla benzerlik 

göstermektedir. Arıcak (2009) yaptığı araştırmada düşmanca duyguların ve psikotik 

belirtilerin sanal zorbalığı açıklayan iki temel değişken olduğunu belirtmiştir. Ayrıca, 

kişiler arası duyarlılık ve psikotik belirtilerin sanal zorba olma olasılığını anlamlı 

düzeyde açıkladığını saptamıştır.  
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Badiuk (2006), sanal zorbaların anti sosyal davranışlar sergilemeye daha eğilimli 

oldukları ve ruh sağlığı merkezlerine daha çok başvuru yaptıklarını ifade etmiştir. 

Dilmaç (2009), üniversite öğrencileri üzerinde yaptığı araştırmada saldırganlık ve ilgi 

görme psikolojik ihtiyaçlarının sanal zorbalığı olumlu olarak, sebat ve yakınlık 

psikolojik ihtiyaçlarının ise sanal zorbalığa uğrama durumunu negatif yordadığını, 

duyguları anlama ile sanal zorbalık arasında negatif yönde bir ilişki olduğunu tespit 

etmiştir. 

 

Ybarra (2004) araştırmasında major depresyon geçiren bireylerin, hafif düzeyde 

depresyon yaşayan ve depresyon yaşamamış bireylerle karşılaştırıldığında üç kat daha 

fazla sanal zorbalığa uğradığını belirlemiştir. Araştırma bulgularına göre majör 

depresyon geçiren sanal kurbanlar, minor depresyon geçiren sanal kurbanlardan daha 

çok duygusal stres yaşamaktadır. Ybarra et al. (2006), internet ortamında zorbalık 

uygulamanın, borderline kişilik bozukluğunun ve klinik açıdan önemli sosyal 

problemlere sahip olmanın sanal zorbalığa uğrama durumunu arttırdığını tespit etmiştir. 

 

Psikiyatrik destek alanların günlük hayatta yaşadıkları problemleri ve sıkıntıları 

sanal ortama taşımaları hem daha çok sanal zorbalığa uğramalarının hem de daha çok 

sanal zorbalık yapmalarının nedeni olarak görülebilir. Sosyal ilişkilerinden yeterli 

doyumu elde edemeyen bireylerin bu doyumu sanal ortamdaki ilişkileri aracılığıyla 

sağlamaya çalışmaları (Çetin ve ark., 2011) boyun eğici davranışların sanal zorbalık ve 

sanal kurbaniyet ile ilişkili olması (Peker ve ark., 2012) bu bulguyu güçlendirmektedir. 

 

Öğrencilerin sanal zorbalığa uğramaları ile interneti kullanma sıklığı arasında 

anlamlı bir farklılık saptanmadı (Tablo 6.18). Bu sonuç kız öğrencilerde, internet 

bağımlılığının sanal kurban olma olasılığını yordadığı (Çetin ve ark., 2010) ve sanal 

kurbanların interneti sanal zorbalığa karışmamış bireylerden daha sık kullandıklarını 

ortaya çıkartan (Hinduja and Patchin, 2008) araştırma sonuçları ile örtüşmemektedir. 

Ybarra (2004) interneti günde üç saat veya üç saatten daha fazla kullanmanın sanal 

zorbalığa uğrama olasılığını artırdığını belirlediği araştırma sonucu yine bu bulguyla 

farklılaşmaktadır. 
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İnterneti kullanma sıklığı ile sanal zorbalığa uğrama arasında anlamlı bir 

ilişkinin olmaması, internet çok az kullanılması durumunda dahi sanal zorbalığa 

uğranabileceğini göstermektedir. Bu durum da sanal zorbalığa bilgi ve iletişim 

teknolojilerini kullanan herkesin uğrayabileceğini işaret etmektedir. Sanal ortamda bir 

kere bile yapılacak zarar verici bir eylemin sanal zorbalık için yeterli olacağı 

belirtilmiştir (Yaman ve ark., 2011).  Nitekim Wilard (2007), sanal zorbalığa yol açan 

mesajların bir kere gönderilmesi durumunda bunların farklı kişilerce, çeşitli zamanlarda 

ve yerlerde tekrar tekrar görülebileceğini ve etkisini hiç yitirmeden sürdüreceğini dile 

getirmektedir.  

 

İnterneti her gün kullanan öğrencilerin sanal zorbalık yapma durumlarının, 

interneti haftada bir kullanan öğrencilere göre, daha yüksek olduğu saptandı (Tablo 13). 

Birçok araştırmacı (Syts, 2004; Ybarra and Mitchell 2004; Erdur-Baker ve Kavşut, 

2007; Li, 2007; Hinduja and Patchin, 2008; Peker ve Eroğlu, 2010) bilişim ve iletişim 

teknolojilerinin kullanım sıklığı ile sanal zorbalığın ilişkili olduğunu bulmuştur. Çetin 

ve ark. (2010) kız öğrencilerde internet bağımlılığının artmasının ve yaşam doyumunun 

düşmesinin sanal zorba olma olasılığını arttırdığı, Eroğlu (2011)’nun riskli internet 

davranışların sanal zorbalıkla ilişkili davranışları arttırdığını belirlediği araştırma 

sonuçları bu bulguyu desteklemektedir. Ayda bir interneti kullanan öğrencilerin hergün 

kullananlara göre sanal zorbalık yapma durumlarının daha yüksek olması, ayda bir 

internet kullanan öğrenci sayısının az olması ile ilişkilendirilebilir. 

 

Bu bulgu, sanal zorbalıkta bilgisayarı kullanma becerisinin sanal zorbalık 

yapmanın daha güçlü bir nedeni olabileceği (Patchin and Hinduja, 2006) şeklinde 

yorumlanabilir. Ayrıca yapılan araştırmalarda sanal zorbalık davranışlarının en yaygın 

olarak metin mesajları, sohbet odaları, e-posta ve anlık mesajlaşma ile yapıldığı 

(Patchin and Hinduja, 2006; Kowalski and Limber, 2007; Li, 2007; Smith et al, 2008) 

dikkate alındığında öğrencilerin, internet ortamında bu tür araçları yaygın olarak 

kullanmaları sanal zorbalık yapmalarına neden olabilmektedir. 
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8. SONUÇ VE ÖNERİLER 

 

Lise öğrencilerinde sanal zorbalıkta bulunma, sanal zorbalığa uğrama 

durumlarını ve sanal zorbalıkla ilişkili faktörleri belirlemek amacıyla yapılan bu 

çalışmadan elde edilen sonuç ve öneriler bu bölümde sunulmaktadır.  

 

Örneklemi oluşturan öğrencilerin yaş ortalaması 16,59 ± 2,02 olarak bulundu. 

Öğrencilerin çoğunun 11. Sınıf öğrencisi olduğu, kız öğrencilerden oluştuğu, 2 kardeşe 

sahip olduğu, anne ve babasının lise düzeyinde eğitimi olduğu, okuldaki başarı 

düzeyinin orta derecede olduğu, %19,9’unun (117) psikiyatrik destek aldığı saptandı. 

 

Öğrencilerin çoğunun evinde internet erişimi olduğu, internet kafeye gitmediği, 

interneti hergün kullandığı bulundu. Öğrencilerin %88,8’sinin (n=521) internete evde 

bağlandığı, %70,5’inin (n=414) cep telefonundan internete bağlandığı, %32,5’inin 

(n=191) cep telefonundan isimsiz çağrılar bıraktığı, %57,9’unun (n=340) interneti ödev 

yapmak için kullandığı, %80,9’unun (n=475) cep telefonunu, ailesi ve arkadaşlarıyla 

haberleşmek için kullandığı saptandı. 

 

Öğrencilerin yaşları arttıkça sanal zorbalık yapma ve sanal zorbalığa uğrama 

durumlarının arttığı bulundu (p<0,05). 

 

12. sınıfta öğrenim gören öğrencilerin 9. ve 10. sınıftaki öğrencilere göre daha 

çok sanal zorbalığa uğradıkları bulundu. Ayrıca 11. ve 12. sınıfta öğrenim gören 

öğrencilerin sanal ortamda cinsel zorbalığa uğramalarının 10. sınıfta öğrenim gören 

öğrencilerden daha fazla olduğu görüldü. Sanal ortamda söylenti çıkarma ve sanal 

ortamda engelleme ve zarar verme alt boyutları ile sınıf değişkeni arasında ise anlamlı 

bir farklılık saptanmadı (p>0,05). 

 

Öğrencilerin sanal zorbalık yapma davranışlarının öğrenim gördükleri sınıfa 

göre anlamlı bir farklılık göstermediği saptandı (p>0,05). Sanal ortamda cinsel zorbalık, 

sanal ortamda söylenti çıkarma ve sanal ortamda engelleme ve zarar verme alt boyutları 

ile sınıf değişkeni arasında ise anlamlı bir farklılık bulunmadı (p>0,05). 
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Erkeklerin sanal zorbalığa uğramaları ve sanal zorbalık yapmalarının kızlara 

göre daha fazla olduğu görüldü. Erkek öğrencilerin sanal ortamda engelleme ve zarar 

verme ile sanal ortamda söylenti çıkarma alt boyutlarında kız öğrencilere oranla daha 

çok sanal zorbalığa uğradıkları saptandı (p<0,05). Erkekler ve kızlar arasında sanal 

ortamda cinsel zorbalığa uğrama alt boyutunda ise anlamlı bir fark olmadığı görüldü 

(p>0,05). 

 

Sanal ortamda cinsel zorbalık ile sanal ortamda engelleme ve zarar verme alt 

boyutlarında erkek öğrencilerin kızlara göre daha çok sanal zorbalık yaptıkları tespit 

edildi (p<0,05). Sanal ortamda söylenti çıkarma alt boyutu ile cinsiyet arasında anlamlı 

bir farklılık gözlenmedi (p>0,05). 

 

Kardeş sayısı fazla olan öğrencilerin kardeş sayısı az olanlara göre,  sanal 

ortamda söylenti çıkarma, sanal ortamda engelleme ve zarar verme alt boyutlarında 

daha çok sanal zorbalığa uğradıkları görüldü (p<0,05). Kardeş sayısı değişkeninin sanal 

ortamda cinsel zorbalığa uğrama alt boyutunda ise anlamlı bir farklılığa yol açmadığı 

saptandı (p>0,05). Kardeş sayısı fazla olan öğrencilerin kardeş sayısı az olanlara göre, 

sanal ortamda cinsel zorbalık, sanal ortamda söylenti çıkarma, sanal ortamda engelleme 

ve zarar verme alt boyutlarında daha çok sanal zorbalık yaptıkları saptandı (p<0,05).  

 

Ebeveynlerinin eğitim düzeyi daha düşük olan öğrencilerin, ebeveynlerinin 

eğitim düzeyi daha yüksek olanlara göre, sanal ortamda cinsel zorbalık, sanal ortamda 

söylenti çıkarma, sanal ortamda engelleme ve zarar verme alt boyutlarında daha çok 

sanal zorbalığa uğradıkları ve sanal zorbalık yaptıkları görüldü (p<0,05).  

 

Araştırma da akademik başarı durumu iyi olmayan öğrencilerin sanal zorbalığa 

uğrama ve sanal zorbalık yapma durumlarının, akademik başarı durumu iyi düzeyde 

olan öğrencilere göre daha fazla olduğu bulundu (p<0,05). Akademik başarı durumu iyi 

olmayan öğrencilerin akademik başarı durumu iyi düzeyde olan öğrencilere göre, sanal 

ortamda cinsel zorbalık, sanal ortamda söylenti çıkarma, sanal ortamda engelleme ve 
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zarar verme alt boyutlarında daha çok sanal zorbalığa uğradıkları ve sanal zorbalık 

yaptıkları saptandı (p<0,05). 

 

Psikiyatrik destek alan öğrencilerin, psikiyatrik destek almayan öğrencilere göre, 

daha çok sanal zorbalığa uğradıkları ve sanal zorbalık yaptıkları saptandı (p<0,05). 

Psikiyatrik destek alan öğrencilerin, psikiyatrik destek almayan öğrencilerden sanal 

ortamda cinsel zorbalık, sanal ortamda söylenti çıkarma, sanal ortamda engelleme ve 

zarar verme alt boyutlarında daha çok sanal zorbalığa uğradıkları ve sanal zorbalık 

yaptıkları görüldü (p<0,05). 

 

Öğrencilerin sanal zorbalığa uğrama ve sanal zorbalık yapma durumları ile 

evlerinde internet erişiminin olup olmaması değişkeni ile arasında anlamlı bir fark 

izlenmedi (p>0,05). Öğrencilerin evlerinde internet erişiminin olup olmaması ile sanal 

ortamda cinsel zorbalık, sanal ortamda söylenti çıkarma, sanal ortamda engelleme ve 

zarar verme alt boyutlarında sanal zorbalığa uğrama ve sanal zorbalık yapma durumları 

arasında anlamlı bir fark bulunmadı (p>0,05).  

 

Araştırmada internet kafeye giden öğrencilerin sanal zorbalığa uğrama ve sanal 

zorbalık yapma durumlarının internet kafeye gitmeyen öğrencilerinden daha fazla 

olduğu saptandı (p<0,05). İnternet kafeye giden öğrencilerin internet kafeye gitmeyen 

öğrencilere oranla sanal ortamda cinsel zorbalık, sanal ortamda söylenti çıkarma, sanal 

ortamda engelleme ve zarar verme alt boyutlarında daha çok sanal zorbalığa uğradıkları 

ve sanal zorbalık yaptıkları görüldü (p<0,05).  

 

İnterneti kullanma sıklığı ile sanal zorbalığa uğrama durumu arasında anlamlı bir 

farklılık saptanmadı. İnterneti kullanma sıklığı ile sanal ortamda söylenti çıkarma, sanal 

ortamda engelleme ve zarar verme alt boyutlarında anlamlı bir farklılık olmadığı 

bulundu (p>0,05) İnterneti hergün kullanan öğrencilerin haftada bir kullananlara göre 

daha çok sanal ortamda cinsel zorbalığa uğradığı bulundu (p<0,05).  

 

İnterneti her gün kullanan öğrencilerin interneti haftada bir kullananlara göre 

daha çok sanal zorbalık yaptığı belirlendi (p<0,05). İnterneti her gün kullanan öğrenciler 



98 

 

ile interneti ayda bir kullanan öğrencilerin interneti haftada bir kullanan öğrencilere 

göre, sanal ortamda söylenti çıkarma alt boyutunda daha fazla sanal zorbalık yaptıkları 

görüldü (p<0,05). İnterneti kullanma sıklığı ile sanal ortamda cinsel zorbalık, sanal 

ortamda engelleme ve zarar verme alt boyutlarında ise anlamlı bir farklılık olmadığı 

bulundu (p<0,05). 

 

İnternet kafede internete bağlanan öğrencilerin sanal zorbalığa uğramaları 

internete evde bağlanan öğrencilerinden daha fazla olduğu saptandı (p<0,05). İnternet 

kafede internete bağlanan öğrencilerin, internete evde bağlanan öğrencilerinden sanal 

ortamda söylenti çıkarma ve sanal ortamda engelleme ve zarar verme alt boyutlarında 

daha çok sanal zorbalığa uğradıkları görüldü (p<0,05). Araştırmada sanal ortamda 

cinsel zorbalığa uğrama alt boyutunda ise bir farklılık görülmedi (p>0,05).  

 

İnternet kafede internete bağlanan öğrencilerin sanal zorbalık yapmalarının 

internete evde bağlanan öğrencilerinden daha fazla olduğu bulundu (p<0,05). İnternet 

kafede internete bağlanan öğrencilerin, internete evde bağlanan öğrencilerinden sanal 

ortamda cinsel zorbalık, sanal ortamda söylenti çıkarma, sanal ortamda engelleme ve 

zarar verme alt boyutlarında daha çok sanal zorbalık yaptıkları görüldü (p<0,05). 

 

Cep telefonundan internete bağlanan öğrencilerin sanal zorbalığa uğrama 

durumlarının, cep telefonundan internete bağlanmayan öğrencilere göre daha yüksek 

olduğu bulundu (p<0,05). Cep telefonundan internete bağlanıp bağlanmama ile sanal 

ortamda cinsel zorbalığa uğrama, sanal ortamda söylenti çıkarma, sanal ortamda 

engelleme ve zarar verme alt boyutları arasında anlamlı bir farklılık görülmedi (p>0,05). 

 

Cep telefonundan internete bağlanıp bağlanmama durumu ile öğrencilerin sanal 

zorbalık yapmaları arasında anlamlı bir ilişki saptanmadı (p>0,05). Cep telefonundan 

internete bağlanan öğrencilerin, cep telefonundan internete bağlanmayan öğrencilere 

göre, sanal ortamda söylenti çıkarma alt boyutunda daha çok sanal zorbalık yaptıkları 

bulundu (p<0,05). Cep telefonundan internete bağlanıp bağlanmama ile sanal ortamda 

cinsel zorbalık, sanal ortamda engelleme ve zarar verme alt boyutları arasında ise 

anlamlı bir farklılık saptanmadı (p>0,05).  
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Cep telefonundan isimsiz çağrılar bırakan öğrencilerin cep telefonundan isimsiz 

çağrılar bırakmayan öğrencilere oranla daha çok sanal zorbalığa uğradıkları ve sanal 

zorbalık yaptıkları bulundu (p<0,05). Cep telefonundan isimsiz çağrılar bırakan 

öğrencilerin cep telefonundan isimsiz çağrılar bırakmayan öğrencilerden sanal ortamda 

cinsel zorbalık, sanal ortamda söylenti çıkarma, sanal ortamda engelleme ve zarar 

verme alt boyutlarında daha çok sanal zorbalığa uğradıkları ve sanal zorbalık yaptıkları 

görüldü (p<0,05). 

 

Sanal zorba olma durumu ile sanal zorbalığa uğrama durumu arasında pozitif 

yönde anlamlı bir ilişki saptandı (p<0,05).  

 

 

      Bu sonuçlar doğrultusunda; 

 

• Bu çalışmada öğrencilerin sanal zorbalığa uğramaları ve sanal zorbalık 

yapmaları bireysel ve internet, cep telefonu kullanım özelliklerine göre ele 

alınmıştır. Farklı değişkenler ele alınarak yapılacak olan çalışmalar, sanal 

kurbaniyeti ve sanal zorba durumunu etkileyen etmenleri belirleme açısından 

faydalı olacağı düşünülmektedir. 

 

• Daha geniş örneklem gruplarıyla gençlerin sanal zorbalığa uğrama ve sanal 

zorbalık yapma durumları belirlenebilir. 

 

• Bu araştırma da öğrencilerin sanal zorbalığa uğrama ve sanal zorbalık yapma 

durumları nicel yöntemlerle incelenmiştir. Sanal zorbalığa uğrayan ve sanal 

zorbalık yapanlara yönelik yapılacak nitel çalışmalar sanal zorbalığı önleme de 

önemli katkı sağlayacağı düşünülmektedir. 

 

• Öğrencilere okullarda bilgi ve iletişim teknolojilerinin nasıl akıllıca, sorumlu bir 

şekilde ve etik değerlere uygun olarak kullanmalarını öğrenmeleri için eğitici 

bilgiler verilebilir. 
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• Öğrenci velileri çocuklarının bilgi ve iletişim teknolojilerini kullanmalarını 

denetleyebilmeleri için bilgilendirilebilir. 
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10. EKLER 
Bu bölümde yer alan ekler: 
 
10.1. Bilgi formu (Ek 1) 
10.2. Sanal Zorba/ Kurban Ölçeği (Ek 2) 
10.3. Bakırköy Kaymakamlığı İlçe Milli Eğitim Müdürlüğü İzni (Ek 3) 
10.4. İlgili Lise İzni (Ek 4) 
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10.1. Bilgi Formu                                                                                                        Ek 1 
 
Sayın Katılımcı,  
 
Bu araştırma lise öğrencilerinde internet kullanımı ve internet kullanımı ile ilişkili 
faktörleri belirlemek için planlanmıştır. Soru formlarında isim belirtilmeyecektir ve 
cevaplarınız araştırmacılar tarafından gizli tutulacaktır. Lütfen boş yanıt bırakmayınız. 
Katılımınız için teşekkürler. 
 

Özlem Sarak 
Haliç Üniversitesi Hemşirelik Anabilim Dalı 

Yüksek Lisans Öğrencisi 
 
 
 
1- Yaşınız: ……... 
 
2- Sınıfınız: …….. 
 
3- Cinsiyetiniz:   [   ] Kadın    [   ] Erkek 
  
4- Kardeş sayınız: 
 
[   ] Tek çocuk  [   ] 2   [   ] 3   [   ] 4 ve üzeri 
 
5- Annenizin Eğitim Durumu: 
[   ] Okuryazar değil 
[   ] Okuryazar 
[   ] İlkokul 
[   ] Ortaokul 
[   ] Lise 
[   ] Lisans 
[   ] Yüksek Lisans ve üzeri 
 
6- Babanızın Eğitim Durumu: 
[   ] Okuryazar değil 
[   ] Okuryazar 
[   ] İlkokul 
[   ] Ortaokul 
[   ] Lise 
[   ] Lisans 
[   ] Yüksek Lisans ve üzeri 
 
7- Okuldaki başarı durumunuz nedir? 
[   ] Çok iyi 
[   ] İyi 
[   ] Orta 
[   ] Kötü 
 
8- Evinizde internet erişimi var mı? 
 
[   ] Evet 
[   ] Hayır 
 
9- İnternet kafeye gider misiniz? 
[   ] Evet  [   ] Hayır 

 
10- İnterneti kullanım amacınız nedir? 
[   ] Ödev yapmak için 
[   ] Oyun oynamak için 
[   ] Sohbet yapmak için 
[   ] Diğer …………………………………. 
 
 
11- İnterneti kullanım sıklığınız nedir? 
[   ] Her gün    
[   ] Haftada bir   
[   ] İki haftada bir 
[   ] Ayda bir  
 
 
12- İnterneti daha çok nerede 
kullanırsınız? 
[   ] Evde 
[   ] İnternet kafede 
 
13- Cep telefonundan internete bağlanır 
mısınız? 
[   ] Evet 
[   ] Hayır 
 
14- Cep telefonu kullanım amacınız 
nedir? 
[   ] Ailem ve arkadaşlarımla haberleşmek 
[   ] Oyun oynamak 
[   ] Bilgisayarın olmadığı yerlerde internete 
bağlanmak 
[   ] Diğer………………………………………. 
 
15- Hiç cep telefonunuzdan isimsiz 
çağrılar bıraktınız  mı? 
[   ] Evet 
[   ] Hayır  
 
16- Hiç psikiyatrik destek aldınız mı? 
[  ] Evet  [  ] Hayır 
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10.2. Sana Zorba/ Kurban Ölçeği                                                                             Ek 2 

  
      BANA YAPILDI 

 
 

 
          BEN YAPTIM 
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                 Sanal Ortamda Cinsel Zorbalık  

Telefon numarasını gizleyerek rahatsız edici cinsel 
sesler çıkarma. 

          

İzinsiz ve uygunsuz görüntü çekme.           

Gizlice çekilen uygunsuz görüntüleri mesajla, maille 
başkalarına yollama, internette yayınlama ya da CD ile 
çoğaltıp dağıtma. 

          

Gizlice çekilen uygunsuz görüntüler aracılığıyla şantaj 
yapma. 

          

Birine istemediği halde cinsel içerikli mesaj veya mail 
atıp rahatsız etme. 

          

Cinsel içerikli görüntüleri veya filmi izlemeye zorlama.           

İnternet/Telefonla cinsel içerikli söylenti çıkarıp yayma.           

               Sanal Ortamda Engelleme ve Zarar Verme      

Sohbet odası (sohbet) ya da oyun sitesini terk etmeye 
zorlama. 

          

Zarar görmesini istediği kişinin adını kullanarak 
insanlara mesaj, mail veya video yollama. 

          

Zarar vermeye neden olacak web sayfası hazırlama.           
Mail adresini ele geçirme ve zarar verme.           

Kişisel bilgisayarını ele geçirme ve dosyalarına kasten 
zarar verme. 

          

Kasıtlı olarak virüslü mail yollama.           

İnternet ya da telefon yoluyla tehdit etme.           

 Mail kutularını doldurarak mail gelmesini engelleme.           

             Sanal Ortamda Söylenti Çıkarma      

 Birinin kullandığı telefon veya bilgisayar modeliyle alay 
etme. 

          

 Birisi hakkında elde edilen olumsuz bilgililgileri sanal 
ortamda yayma 

          

 İnternet ya da telefonla küçük düşürücü söylenti çıkarıp 
 yayma. 

          

 Mail ya da mesaj yoluyla kişisel bilgileri yayma.           
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10.3.  Bakırköy Kaymakamlığı İlçe Milli Eğitim Müdürlüğü İzni                        Ek 3                        
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10.4. İlgili Lise İzni                                                                                                     Ek 4 
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